
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

واکنش کوتاه مدت کشورها به افزایش قیمت مواد غذایی و هزینه انرژی در یک 
گزارش پژوهشی بررسی شد

آزمون و خطای 
سیاست های حمایتی

فرصت امروز: افزایش قیمت انرژی و مواد غذایی، یک شــاخص چشمگیر در افزایش هزینه های زندگی است که 
هم اکنون اقتصادهای پیشرفته و نوظهور با آن مواجه هستند. افزایش جهانی بهای انرژی و مواد غذایی که با جنگ 
روســیه و اوکراین تشدید شد، شوک تجاری قابل توجهی برای بسیاری از کشورها ایجاد کرد. جنگ اوکراین، علاوه 
بر پیامدهای همه گیری کرونا و تغییرات اقلیمی، تولید محصولات کشاورزی را پیچیده تر کرد و کشورها را به سمت 
عدم تعادل و اختلال در بازار ســوق داد. با وجود تعدیل نســبی قیمت ها در چند ماه اخیر، قیمت جهانی انرژی و 
مواد غذایی که ســهم قابل توجهی از ســبد مصرف خانوارها را تشکیل می دهند، همچنان بالاست. به نظر می رسد 
برای کشــورهای در حال توســعه از جمله ایران نیز قیمت های بالاتر همراه با ناامنی غذایی بیشتر خواهد بود؛ زیرا 
بزرگ ترین تهدید کاهش صادرات غلات و... به دلیل جنگ روسیه و اوکراین عمدتا برای این مناطق است. افزایش 
قیمــت انرژی و مواد غذایی اگرچه هزینه زندگی خانوارها را افزایش داده و درآمد واقعی آنها را کاهش می دهد، اما 
تاثیر افزایش هزینه های زندگی برای دهک های درآمدی یکســان نیست و افزایش قیمت مواد غذایی باعث کاهش 
رفاه بیشــتری در دهک های درآمدی پایین نسبت به دهک های ثروتمند می شود. بنابراین تکانه های قیمتی باعث 

اقدامات سیاستی سریع توسط دولت ها با هدف کاهش تأثیر بر خانوارها و بنگاه ها شده است...
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۲
هزینه های غیرخوراکی، واکنش بیشتری به حوادث و رویدادها نشان می دهند

تغییرات سهم خوراکی در سبد خانوار
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۲

حمله نافرجام رژیم صهیونیستی برخلاف انتظارات، اثرات مثبتی بر بازارها داشت؛ به طوری که بورس 
سبزپوش شد، قیمت دلار و سکه ریخت و بازار مسکن واکنش خنثی به آن داشت. به گزارش »ایسنا«، 

 هیچ یک از سطوح اقتصاد ایران به حمله بامداد شنبه، واکنش منفی نشان ندادند و حتی این حمله 
بی اثر، ثمرات خوبی در پی داشت؛ از جمله اینکه قیمت ارز 3 هزار تومان کاهش یافت و بورس..

بازار مسکن هم به حمله رژیم صهیونیستی محل نداد

واکنش خنثی بازار مسکن به تنش های منطقه

یادداشت

جایگاه صنعت
در برنامه هفتم

حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

رشد و توسعه صنعت قرار است 
در قاب برنامه هفتم شکل بگیرد؛ 
برنامه ای که دولــت چهاردهم، 
اســاس و مبنــای اقداماتش را 
اجــرای مــواد و تبصره های آن 
نهاده است. اینکه آیا چنین قابی، 
تصویری به قاعده و متناســب با 
توانمندی های این حوزه و نیازها 
را  ملی  اقتصــاد  و ضرورت های 
به نمایــش می گذارد، ســوالی 
مهم و اساسی اســت. برنامه ای 
که با دو ســال تاخیر و بیش از 
یک ســال کشمکش بین دولت، 
مجلس، شورای نگهبان و شورای 
تشــخیص مصلحت نظام و... به 
مثابه کشــکولی از انواع و اقسام 
احکام و دســتورات و... سرانجام 
مصــوب و ابلاغ شــد. برنامه ای 
که قرار است رشــد 8 درصدی 
در کل و رشــد 8.5 درصدی در 
صنعت و تــورم 9.5 درصدی در 
سال آخر برنامه )سال 1407( را 
محقق کند و سبب ثبات و رشد 
اقتصادی و صنعتی، کاهش فقر و 
بیکاری و تراز شدن صندوق های 
بازنشســتگی و تامین اجتماعی 
و... شــود. تحقق این اهداف در 
نیازمند  خوش بینانــه  تخمینی 
دلار  میلیــارد   100 ســالیانه 
ســرمایه گذاری اســت. این در 
حالی است که کل سرمایه گذاری 
جذب شده به کشورمان در یک 
دهــه اخیر حــدود 30 میلیارد 
دلار بوده است و در همین مدت 
حدود 100 میلیارد دلار از کشور 

خارج شده است!

ادامه در همین صفحه

بنیادی ترین نقصان سیاست خارجی ایران

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

کسب و کارهای کوچک چطور به نبرد برندهای بزرگ می روند؟
در دنیای کسب و کار رقابت میان برندهای کوچک و بزرگ مانند نبردی است که از هر جهت نابرابر به نظر می رسد. 
برندهای بزرگ با بودجه های کلان، شبکه های تبلیغاتی گسترده و تیم های بازاریابی حرفه ای همچون غول هایی 
هستند که بخش بزرگی از بازار را در اختیار دارند، اما کسب وکارهای کوچک، با منابع مالی محدود، باید به سختی 
برای بقا و رشــد تلاش کنند. این تفاوت مالی چنان بزرگ اســت که گاه به نظر می رسد رقابت با این غول ها برای 
برندهای کوچک امکان پذیر نیست. خب اینجا پای میلیون ها دلار سرمایه در میان است که هوش از سر هر کسی 
می برد! یکی از نقاط قوت برندهای بزرگ توانایی آنها در اجرای کمپین های گسترده و پرهزینه است. آنها می توانند 
تبلیغات خود را در رسانه های ملی و بین المللی منتشر کنند، بیلبوردهای عظیم در سراسر شهرها بزنند و حتی به 
راحتی از اینفلوئنسر مارکتینگ استفاده کنند. این در حالی است که یک کسب و کار کوچک شاید تنها بودجه ای..
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یکم
در شــرایط حاضر نه بودجــه دولت، نه منابع بانکی و نه صــادرات نفت ایران، ظرفیت 
چندانی برای افزایش ندارند. همچنانکه با افزایش تنش های شــدید منطقه ای و احتمال 
روی کار آمــدن نامزد جمهوریخواهان در آمریکا، وضع بغرنج تر هم می شــود و نهادهای 
بین المللی اقتصادی نیز بر این دشــواری کشورمان تاکید می نهند. افزایش رشد اقتصادی 
از مسیر ســه بخش دیگر اقتصاد یعنی کشاورزی، صنعت و خدمات هم طبق تحلیل ها و 
پیش بینی های داخلی و بین المللی مسدود اســت. چنانکه در گزارش اخیر بانک جهانی 
در این باره آمده اســت: »هر سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات روند کاهشی داشته و 
بخصوص در حوزه صنعت بیشترین کاهش را از 8.8 درصد به 4.9 درصد و 3.7 درصد در 
امسال و سال آینده می توان انتظار داشت. پیش بینی که شاخص مدیران خرید )شامخ( نیز 
آن را تایید می کند. چنانکه این شــاخص در شهریورماه برای پنجمین ماه متوالی زیر مرز 
50 واحد قرار گرفت و پس از تعدیل فصلی به 47.1 واحد رسید: »تداوم قطعی برق برای 
ســومین ماه پیاپی، عدم تخصیص ارز جهت واردات مواد اولیه و نوسانات قیمتی نهاده ها، 
ضعف تقاضا، کمبود نقدینگی و...« از جمله موارد ذکرشده برای افت این شاخص بوده است

دوم
بررســی های انجام شده و گزارش های کارشناسی نشــان می دهد رشد صنعتی که 
از اوایل دهه 1370 آغاز شــد و تا ســال 1386 ادامه یافت، با سیاست های پوپولیستی 
دولت نهم به سراشیبی سقوط افتاد و علی رغم تلاش های انجام شده در دولت یازدهم 
با اصلاح بعضی از سیاست ها و ایجاد امنیت نسبی پسابرجام، همچنان این روند نزولی 
با افت و خیزهایی تداوم یافت. این امر بخصوص در مورد افول و رکود ســرمایه گذاری 
در صنعت به عنوان موتور رشــد قابل توجه اســت که از ســال 1386 به بعد به سبب 
فضای نامناسب کسب وکار، بی ثباتی سیاست های اقتصادی، افزایش مداخلات دولت، 
تحریم هــای بین المللی بیش از هر دوره زمانی دیگری تشــدید شــد. چنانکه آخرین 
گزارش پایش امنیت ســرمایه گذاری مرکز پژوهش های مجلس مربوط به بهار امسال 
نشان می دهد این شاخص به کمیت 5.77 از 10 )بدترین حالت 10 است( رسیده است 
که در وضعیت بدتری از دو فصل قبلی قرار دارد. شــاخصی که دربرگیرنده مولفه هایی 
همچون: ثبات اقتصــاد کلان، تعریف و تضمین حقوق مالکیت، فرهنگ وفای به عهد، 
شــفافیت و سلامت اداری، ثبات و پیش بینی پذیری، مصونیت جان و مال شهروندان 
از تعرض و... اســت و بدتر شدن آن نشــان از وضعیت نامناسب در مولفه های نه فقط 

اقتصادی بلکه سیاسی و اجتماعی و حقوقی است.
سوم

چنانکه بارها و بارها گفته شــده اســت، عامل اصلی و اساســی تداوم این وضعیت 

و ضعف توســعه یافتگی و صنعتی شــدن که خود را در قالب اضمحلال شدید منابع 
و ناترازی هــای عظیم، اعم از منابــع درآمدی و بودجه ای تا منابــع نفتی و گازی و 
انباشته های صندوق های بازنشستگی و تامین اجتماعی و از همه مهمتر، منابع آبی و 
محیط زیستی نشان می دهد، ناشی از ادامه هزینه کرد سیاست از جیب اقتصاد است. 
اینکه به قولی همه حوزه های دیگر چک می کشــند و هزینه می کنند، اما این اقتصاد 
است که باید این چک ها را پاس کند. رویه ای که به هیچ وجه قابل دوام نیست )قرار 
گرفتن حدود یک ســوم جمعیت کشــور، یعنی 26 میلیون نفر زیر خط فقر( و کشور 
را با بحران هایی بس ســخت تر و پیچیده تر مواجه می کند. یک وجه این هزینه کرد 
سیاست از اقتصاد، وجه بیرونی و خارجی دارد و برخورد ایدئولوژیک و ارزشی با بخشی 
از جهان، آن هم پیشرفته ترین و ثروتمندترین بخش آن )کشورهای اروپایی و آمریکای 
شمالی و ژاپن و...(، که در یک بازی برد- برد می توانند به توسعه و پیشرفت کشورمان 
بسیار کمک کنند اما کنار گذاشته شده اند و وجه دیگر این نگرش غلط، در داخل است 
و تداوم سیاست های دســتوری و کنترلی و محدودیت های تجاری و... است. چنانکه 
با گذشــت حدود دو ماه از عمر دولت هنوز رویکرد اقتصادی آن به مولفه هایی مانند 
نرخ ارز، قیمت انرژی، حقوق و دســتمزد و بهره بانکی و... مشخص نیست. مولفه هایی 
که نقش اساســی در کلیت اقتصاد و رشد و توسعه صنعتی و رفاه زندگی مردم دارند 
و رفاهــی که دولت قبل )البته مانند دولت های قبل تر از خود با مختصر تفاوت هایی( 
سعی کرد با توزیع انواع یارانه ها و از جمله با واردات ارزان قیمت کنترل کند. چنانکه 
ســال گذشته حدود 19.5 میلیارد دلار کالاهای اساسی وارد کشور شد که با توجه به 
تفــاوت قیمتی ارز ترجیحی و بازار در آن زمان، حدود 600 هزار میلیارد تومان فاصله 
وجود داشــت )این رقم در سال جاری حدود 15 میلیارد دلار پیش بینی شده است(. 
اقداماتی که اگرچه قطعا تاثیراتی در وضعیت زندگی مردم داشته اما نتوانسته و نخواهد 
توانست منجر به بهبود پایدار توسعه و رفاه جامعه شود و این مهم از مسیر دیگری قابل 
انجام است و آن »آزادی و رقابت اقتصادی« و کاهش مداخلات اختلال زای )دولتی و 

انحلال انواع و اقسام نهادهای کنترلی و تعزیراتی و... است(.
چهارم

تــداوم همین سیاســت های دولتمدارانه، درونگرایانه و معیشــت محور و فقدان 
سرمایه گذاری های لازم و ضروری، کشــور را علی رغم توانمندی ها و ظرفیت های 
بی شمارش، در مدار رشدنایافتگی و وقوع حوادث دردناک قرار داده است. آنچنانکه 
در حادثه بس دردناک کشته شدن 51 معدنکار عزیز و زحمتکش معدن زغال سنگ 
طبس شاهدش بودیم. این در حالی است که در همین روزها در دور و بر کشورمان 
و زیر صدا و آژیر جنگ، تحولات اقتصادی بزرگی در جریان است. اینکه مثلا کشور 

اردن و امارات یک قرارداد سرمایه گذاری مشترک معدنی به ارزش 5.5 میلیارد دلار 
امضا کردند که طبق آن بندر عقبه اردن از طریق خطوط ریلی و تاسیســات حمل 
و نقل به مناطق معدنی غورالصافی این کشــور متصل و ضمن توسعه صادرات مواد 
معدنی همچون فســفات و پتاس، اردن را به یک هاب لجســتیک منطقه ای تبدیل 
می کند و یا ایجاد »جاده توســعه« بین چهار کشــور عراق، ترکیه، قطر و امارات و 
مهمتر از همه اینها، تحولات در کشــور عربســتان که ضمن تولید حدود 9 میلیون 
بشــکه نفت در روز، در حال سرمایه گذاری های عظیم منطقه ای و فرامنطقه ای در 
مسیر تحقق اهداف چشــم انداز 2030 و گذر از اقتصاد نفتی به اقتصادی غیرنفتی 
و متنوع اســت و البته توافقات بزرگ اقتصادی و فناورانه دیگری که بی شک فضای 

اقتصاد سیاسی این منطقه را دچار تغییرات اساسی خواهد کرد.
گزارش نهادهای معتبر اقتصادی داخلی و بین المللی اما در مورد کشورمان نشان 
می دهد که صرف نظر از ضعف شدید سرمایه گذاری که در بالا بدان اشاره شد، عامل 
اصلی رشد اقتصادی و تراز تجاری کشورمان طی سالیان متأثر از افزایش درآمدهای 
نفتی و غیرنفتی وابســته به نفت بوده است. چنانکه مهمترین اقلام حدود سیزده و 
نیم میلیارد دلار صادرات ســه ماهه اول امســال مانند همه این سال ها چیزی جز 
محصولات پتروشــیمی و پایه نفتی، معدن و صنایع معدنی و کشاورزی نبوده است. 
صادراتی که بهره وری و خلاقیت و نوآوری و حضور در زنجیره تولید و ارزش جهانی 
کمتر در تولید آنها نقش داشــته و ســبب افزایش درآمدهای ارزی کشور و کاهش 
دو ســه درصدی نرخ تورم و افزایش محدود رشد اقتصادی شده اما بهبود اشتغال و 

کیفیت محصولات صنعتی و... را به دنبال نداشته است.
پنجم

وجود رشــدهای پایین اقتصادی و عدم تحقق توسعه صنعتی مبتنی بر کالاهای 
فناورانه، امر چندان عجیبی نیســت، وقتی مشاهده می کنیم که علی رغم چند دهه 
فعالیت مدرن صنعتی در کشــور، هنوز فاقد راهبرد و استراتژی مشخصی برای رشد 
و توســعه این حوزه محوری اقتصادی هســتیم. در واقع، فقدان اتخاذ سیاست های 
هماهنگ و هدفمند در قالب یک استراتژی توسعه صنعتی از خلأهای بزرگ توسعه 
صنعتی کشور است که همچنان در »برنامه هفتم توسعه« نادیده گرفته و بود و نبود 
آن علی الســویه فرض شده است! استراتژی که می تواند و می بایست اهداف توسعه 
صنعتی و الزامات و ضرورت های چنین توســعه ای را مشخص کرده باشد. البته این 
بی توجهی هم عجیب نیست، مگر بیش از 70 سال برنامه نویسی و تدوین 11 برنامه 
توسعه چه ارمغانی برای کشور داشــته و کدام سوالات اساسی را پاسخ داده است؟! 
اینکه جایگاه دولت در روند توسعه چیست و حد دخالت آن در بازارهای اقتصادی تا 

کجاســت؟ اینکه ارتباط کشورمان با جهان در چه سبک و سیاقی است و آیا دنیای 
خارج، دنیای دشمنان یا جهان همکاری و رقابت است؟ بخش خصوصی چه نقش و 
اعتباری در تصمیم گیری ها و تصمیم سازی های اقتصادی دارد و آیا رقیب یا رفیق 
دولت اســت؟ حقوق مالکیت تا چه حد اعتبار دارد و نظام حکمرانی تا کجا دفاع از 
ایــن حقوق را وظیفه و تجاوز به آن را خــط قرمز خود می داند و حاضر به تضمین 
ایــن حقوق هم به لحاظ مالکیت و هم به لحاظ حقــوق مبادله و اعمال مالکیت بر 

محصولات و خدمات از طریق تعیین قیمت آنهاست؟ و... .
اجرای شش برنامه توسعه ای پس از انقلاب نتوانسته تورم دورقمی بالا )بیش از 20 
درصد(، رشد اقتصادی پایین و بی ثبات )حدود 2 درصد(، سرمایه گذاری و بهره وری 
اندک و بیکاری بالا و دورقمی را به عنوان مهمترین ابرچالش های توســعه ای کشور 
حل کنــد. همچنانکه در طی اجرای این برنامه ها، صنعت کشــور بیش از پیش به 
منابع خام و انرژی بر وابســته و ســهم صنایع منبع پایه در صنعت کشور افزون تر 
شــده است. چنانکه حدود 50 درصد از 500 شرکت برتر کشور کامودیتی محورند و 
صنایع هیدروکربوری پایه، متشکل از تولید محصولات شیمیایی و پالایشی در صدر 
تولیدات صنعتی کشور است. در حالی که قرار بود صنعت کشور در گذار اجرای این 
برنامه های توســعه ای، دانش پایه و ساخت محور شود. همچنانکه علی رغم اجرای 
شش برنامه توسعه و سیاست های اصل 44 سهم بنگاه های بخش خصوصی از اقتصاد 
مولد برخلاف اهداف برنامه نه فقط افزایش نیافته بلکه کاهش داشــته است و یکصد 
بنگاه اول کشــور عمدتا بنگاه هایی خصولتی اند. فضــای صنعتی نیز که در روندی 
تدریجی قرار بود بازتر و رقابتی تر شــود، برعکس زیر سلطه نهادها و بنیادها و... هر 
روز محدودتر و امکان فعالیت آزادانه و رقابتی بنگاه های صنعتی سخت تر شده است

ششم
اگر رشــد صنعتی در کشــورمان، نازل و بی ثبات و توسعه صنعتی نیز نامتوازن و 
معیوب است و متاسفانه هر روز از فکر و خلاقیت و نوآوری، خالی تر و تصویری دلنواز 
در قاب نگاه 85 میلیون ایرانی شکل نمی گیرد، مشکل را باید در فقدان اراده سیاسی 
برای تامین حقوق و آزادی های مشــروع و اتخاذ راهبردی دانست که الزامات تبدیل 
رانت های »نامولد« به »مولد« و تبعات گذار به »نظام های دسترســی محدود بالغ« 
و صنایــع رقابت پذیر را ممکن می کند: »مدلی کــه در آن حفاظت و حامی پروری 
دولتی برای سودآوری کسب وکارها محدود و بازدهی و رقابت پذیری برای رقابت در 
بازارهای خارجی، اهمیت بسیار می یابد و تحولات مهمی در زمینه کنترل مدنی بر 
قوای نظامی و کنترل ها بر خشونت دولتی و نشو نمای همه اشکال سازمان ها و بهبود 

حاکمیت قانون ایجاد می شود.« )داگلاس نورث، در سایه خشونت(

محمود سریع القلم، استاد دانشگاه شهید بهشتی
یکــی از مفاهیمی که از اقتصاد و کارآفرینی به متون سیاســت خارجی 
و روابط بین الملل وارد شــده اســت، »Hedging« اســت. به جز چند 
کشور، اکثریت کشــورهای جهان با فکر، مشورت، محاسبه، برنامه ریزی و 
آینده نگــری، این مفهوم را به کار گرفته اند. از امارات تا چین، از مکزیک تا 
هنــد، از قطر تا برزیل، از عمان تا اندونزی، عموما مفهوم »Hedging« را 
کانون حکمرانی قرار داده اند. در این جهان چندقطبی اقتصاد و سیاســت، 
همه در حال افزایش آلترناتیوها، گسترش فرصت ها، ایجاد کثرت در منابع 
واردات و صادرات و سرمایه گذاری، تنوع منابع تامین اسلحه، کاهش ریسک 
و مخاطرات، تنوع استراتژی های تامین منافع و امنیت ملی و وسیع تر کردن 

دوایر تحرک و اثرگذاری در روابط خارجی هستند.
عربســتان همزمان با آمریکا، روســیه و چین روابط تودرتو ایجاد کرده 
اســت. مکزیک هم با آمریکا روابط اســتراتژیک برقرار کرده و هم با چین. 
ویتنام هم به صورت گسترده با چین مراوده دارد و هم با آمریکا و اتحادیه 
اروپا. هند هم افزایش حضور سیاســی و اقتصادی در آسیا را دنبال می کند 
و هــم در غرب اروپا و آمریکای شــمالی. اندونزی بــا فکر و برنامه ریزی و 
اندیشه درازمدت، توازنی میان روابط غرب و شرق خود بنا کرده است. اگر 
مقیاس کوچک و بزرگ را در نظر نگیریم و به کیفیت و عمق توجه کنیم، 
موفق ترین کشور غیرغربی جهان در »Hedging«، امارات متحده عربی 
اســت. نه دیپلماسی انرژی با مسکو را فراموش کرده و نه خرید سهام قابل 
توجه از صنعت باطری سازی چین را، نه ابتیاع یک کارخانه تولید تسلیحاتی 

Silicon Val�« برزیلی را، نه ســرمایه گذاری مالی در غرب اروپا را و نه
ley« را. مانند آنها که وقتی در بورس ســرمایه گذاری می کنند به صورت 

»Portfolio investment« عمل می کنند.
اگر دانشجویی در یکی از دانشگاه های مهم دولتی، لیسانس در مهندسی 
یا علوم انســانی بگیرد، یک سطح از توانایی، فرصت و »Hedging« را به 
دست آورده است. اگر در رزومه خود بنویسد: تسلط به زبان های انگلیسی 
و چینی، ســطح »Hedging« افزایش پیدا می کند. اگر در سه کنفرانس 
مهم بین المللی، مقاله ارائه کند، »Hedging« چند برابر می شود. ریسک 
 »short list« بیــکاری را این گونه کاهش می دهد و در پیدا کردن کار در
قرار می گیرد و ســپس می تواند انتخاب کند. بــا افزایش توانایی، دانش و 
مزیت، ریســک های زندگی خود را جنبه نزولی می بخشــد. اگر در شغلی 
که انتخاب می کند رضایت نداشــت، فرصت ها برای او فراوان است. در این 
جهان متکثر و متنوع، چه فرد، چه بنگاه اقتصادی، چه نهادها و چه دولت ها 
عموما در حال کاهش ریسک، حفاظت از خود و افزایش فرصت ها هستند.

معلوم نیست سیاســت خارجی ایران در عرصه های اقتصادی و سیاسی، 
»Hedging« دارد یا خیر؟ کدام کالا، فرآورده و یا خدمات ایران در اقتصاد 
منطقه ای یا بین المللی، خاص و ممتاز اســت و مصرف کنندگان خارجی به 
آنها وابســته اند؟ زعفران اسپانیا، پتروشیمی عربستان، خاویار روسیه، نفت 
عراق، پســته آمریکا، فرش هند و گاز قطر به وفور یافت می شوند و سهم 
ایران از بازار جهانی را کاهش داده اند. در جهان امروز، شرکت ها و کشورها 
تلاش می کننــد دیگران را در مزیتی که در اختیار دارند به خود وابســته 

کنند: کارگر ارزان در ویتنام، پیچیده ترین تشکیلات تولید تراشه در تایوان، 
سوبسید انرژی و اجاره در چین، مالیات بسیار پایین شرکت ها در تگزاس، 
فضای کسب وکار مساعد در امارات نسبت به دیگر کشورهای عربی، فرصت 
ســرمایه گذاری فراوان در ترکیه، همکاری هــای فناوری در کره جنوبی و 
ژاپن. عموما همه در حال ایجاد آلترناتیو و بهره برداری از فرصت های ممکن 
و افزایش »Leverage« و یا اهرم هســتند. اقتصاد ایران تاکنون چنین 
اســتراتژی درازمدتی را با توجه به ســرمایه ها و مزیت های فراوان کشور 
ایجاد نکرده است. اقتصاد ایران در کوران راهروهای تولید، سرمایه گذاری و 
فناوری جهان نیست، چون به نظر می رسد تلقی از مدیریت اقتصادی عمدتا 
تامین ارزاق عمومی است. پرسش کلیدی این است که ایران، خود را در این 

شبکه بهم تنیده جهانی چگونه تعریف می کند؟
در عرصه سیاســی نیز »Hedging« ایران بســیار محدود است. شاید 
بشــود ادعای علمی کرد که ایران با هیچ کشــوری، روابط دوجانبه به هم 
تنیده درازمدت متقابل همه جانبه بادوام استراتژیک ندارد. با تعدادی کشور 
دوست اســت و رفت وآمد دارد ولی وفاداری و پایبندی آنها هنگام بحران 
یا خطر، قابل اطمینان نیســت. به نظر می رسد در عرصه سیاسی، آنهایی 
که با ایران دوســت هستند بیشتر سنت »دوری و دوستی« را برگزیده اند. 
»Hedging« و »Leverage« ایــران بیشــتر در مدارهای نظامی و در 
Keeping en�« جهت بازدارندگی و با پشــتوانه مکتب امنیتی و اندیشه
Lever�« است. به یک معنا، سیاست خارجی ایران از »emies at bay

age« نظامی و امنیتی بهره مند است و آن هم با احتیاط مدیریت می شود. 

کودکی که هفت ســال سن دارد اهمیت یادگیری شنا، آموختن زبان های 
خارجــی، عادت کردن به مطالعه و پذیرفتن آداب مدنی را نمی داند. پدر و 
مادر هســتند که با فکر، برنامه ریزی، هزینه کردن، آموزش و آینده نگری، 
فرزند خود را برای ســن 20 و 30 ســالگی آماده می کنند. کشوری موفق 
اســت که حکمرانان آن به لحاظ وسعت اندیشه و برنامه ریزی، 50 سال از 

جامعه جلوتر باشند.
در ســال 2050 جهان چگونه خواهد بــود؟ احتمالا در آن موقع، ثروت 
امارات 15 میلیون نفری از 2 تریلیون دلار فراتر خواهد رفت و گســتردگی 
و تکثر »Hedging« آن، ده ها بلکه صدها برابر خواهد شد. همین طور در 
آن موقع، عربستان با جمعیت 50 میلیون نفری از تولید ناخالص داخلی 3 
تریلیون دلاری بهره مند خواهد بود. با این ثروت و تنوع عربســتان، امارات 
و قطر یا »Leverage« آنها در فناوری، انرژی و قدرت مالی، بســیاری از 
کشــورهای کوچک و بزرگ منطقه از جمله مصر قابل تصور 160 میلیون 
نفری در آن موقع و یا پاکستانی که جمعیت آن به 370 میلیون نفر در سال 
2050 خواهد رسید، تحت نفوذ ساختاری ریاض، ابوظبی و دوحه خواهند 
بود. کشــوری که ثروت تولید نکند و به فکر 30 سال آینده نباشد، چگونه 
می توانــد صرفا خود را مدیریت کند؟ قــدرت و نفوذ در مرحله ای بالاتر و 
به مراتب چالشــی تر هستند. سیاســت خارجی ایران با توجه به تحولات 
ســریع فناوری و تولید ثروت منطقه ای و جهانی، نیازمند یک اســتراتژی 
»Hedging« است که تمامی شاخه های اقتصادی، نظامی، مالی، سیاسی 

و فناوری را دارا باشد.
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فرصت امروز: افزایش قیمت انرژی و مواد غذایی، یک شاخص چشمگیر 
در افزایش هزینه های زندگی است که هم اکنون اقتصادهای پیشرفته و 
نوظهور با آن مواجه هســتند. افزایش جهانی بهای انرژی و مواد غذایی 
که با جنگ روســیه و اوکراین تشدید شد، شــوک تجاری قابل توجهی 
برای بسیاری از کشــورها ایجاد کرد. جنگ اوکراین، علاوه بر پیامدهای 
همه گیــری کرونا و تغییــرات اقلیمی، تولید محصولات کشــاورزی را 
پیچیده تر کرد و کشورها را به سمت عدم تعادل و اختلال در بازار سوق 
داد. با وجود تعدیل نسبی قیمت ها در چند ماه اخیر، قیمت جهانی انرژی 
و مواد غذایی که ســهم قابل توجهی از سبد مصرف خانوارها را تشکیل 
می دهند، همچنان بالاســت. به نظر می رســد برای کشورهای در حال 
توســعه از جمله ایران نیز قیمت های بالاتر همراه با ناامنی غذایی بیشتر 
خواهــد بود؛ زیرا بزرگ ترین تهدید کاهش صــادرات غلات و... به دلیل 
جنگ روســیه و اوکراین عمدتا برای این مناطق اســت. افزایش قیمت 
انرژی و مواد غذایی اگرچه هزینه زندگی خانوارها را افزایش داده و درآمد 
واقعی آنها را کاهش می دهد، اما تاثیــر افزایش هزینه های زندگی برای 
دهک های درآمدی یکســان نیســت و افزایش قیمت مواد غذایی باعث 
کاهش رفاه بیشــتری در دهک های درآمدی پایین نسبت به دهک های 
ثروتمند می شود. بنابراین تکانه های قیمتی باعث اقدامات سیاستی سریع 

توسط دولت ها با هدف کاهش تأثیر بر خانوارها و بنگاه ها شده است.
نتایج یک گزارش پژوهشی نشان می دهد اقدامات سیاستی کشورها در 
چهــار گروه »مخارج«، »درآمدها«، »غیرمالی« و »زیر خط« طبقه بندی 
شده اند که بیشتر کشــورها حداقل از دو گروه اقدامات استفاده کرده اند. 
با  این حال، ایران در منتطقه خاورمیانه، تنها کشــوری است که فقط از 
یک اقدام استفاده کرده اســت. در ایران طی دهه های گذشته، ابزارهای 
حمایتی متعددی مورد اســتفاده قرار گرفته که برخی از این سیاست ها 
موقتا تاثیرگــذار بوده اند، اما در بلندمدت همچنــان قیمت مواد غذایی 

افزایش پیدا کرده است.
اولین قربانیان افزایش قیمت مواد غذایی

پژوهشــکده امور اقتصادی به عنوان بازوی علمی و پژوهشــی وزارت 
اقتصاد در یک گزارش پژوهشی، به آسیب شناسی سیاست های حمایتی 
در ایران پرداخته و »واکنش های کوتاه مدت سیاستی کشورها به افزایش 
قیمت مواد غذایی و انرژی« در سال 2022 را بررسی کرده است. همانطور 
که اشاره شد، افزایش قیمت انرژی و مواد غذایی، هزینه زندگی خانوارها 
را افزایــش و در نتیجه درآمد واقعی آنها را کاهــش می دهد. با این حال، 
تاثیر افزایش هزینه های زندگی یکســان نیســت و به برخی از گروه های 
درآمدی شــدیدتر از ســایرین آســیب می زند. بررسی کشــورها نشان 
می دهد ســهم بودجه تخصیص یافته به مواد غذایی به طور متوســط در 
کشــورهای کم درآمد و کشورهای درحال توسعه بیشــتر از اقتصادهای 
نوظهور یا پیشــرفته است. سهم بودجه تخصیص یافته به مواد غذایی در 
کشــورهای کم درآمد و درحال توسعه به طور متوسط حدود 44درصد و 
در برخی موارد بیش از 60درصد است. این سهم در اقتصادهای نوظهور 
27درصد و در اقتصادهای پیشرفته 16درصد را تشکیل می دهد. در غیاب 
سیاست های حمایتی، خانوارهای فقیر به غذاهای اصلی با کیفیت پایین تر 

روی می آورند و هزینه های بهداشت و آموزش خود را کاهش می دهند.
براســاس این گزارش، پایــگاه اطلاعاتی اقدامات قیمــت انرژی و غذا 
)DEFPA(، انواع اقدامات سیاســتی در 140 کشور در بازه زمانی ژوئن 

تــا ژوئیه 2022 در واکنش به افزایش قیمــت انرژی و مواد غذایی مورد 
بررسی قرار داد. پایگاه داده DEFPA اقدامات سیاستی اندازه گیری شده 
را در چهــار گروه اقدام »مخارج«، »درآمــد«، »غیرمالی« و »زیر خط« 
طبقه بندی کرده اســت. اقدام » مخارج« برای مثال شامل پرداخت یارانه 
برای صنعت حمل و نقل، ســوخت معاف از مالیات برای کشــاورزان، وام 
نقــدی به خانوار آســیب پذیر، افزایش حقوق بازنشســتگی و حمایت از 
هزینه های حمل ونقل عمومی و... اســت. اقــدام »غیرمالی« نیز مواردی 
مانند محدودیت  صــادرات کالاهای وارداتی، افزایش حداقل دســتمزد 
و... را شــامل می شــود. از طرفی تعلیق افزایش مالیات بر مصرف، تعلیق 
عوارض گمرکی، کاهش عوارض حمل ونقل، کاهش تعرفه برق صنایع نیز 
از جمله زیرمجموعه های اقدام »درآمد« است. همچنین اقدام »زیر خط« 
به مجموعه اقداماتی گفته می شــود که به جای هدف گذاری روی بخش 

وسیعی از افراد یا گروه های جامعه شامل بخش یا گروه خاصی می شود.
میزان استفاده کشورها از 4 روش حمایتی

از میان 140 کشــور مورد مطالعه، 75درصد کشورها از روش مخارج، 
69درصــد از روش درآمدها، 35درصــد از روش غیرمالی و 15درصد از 
روش های زیر خط جهت اقدامات سیاستی استفاده کرد ه اند. این امر نشان 
می دهد تمایل کشورها به به کارگیری روش مخارج نسبت به سایر روش ها 
بیشتر است. از میان 140 کشور، کشورهای با درآمد بالا اغلب از روش های 
اقدام مخارج و درآمدها استفاده کرده اند؛ به طوری که، 35کشور با درآمد 
بالا از روش مخارج و 33کشور با درآمد بالا نیز از روش درآمدی استفاده 
کرده  اند. در این میان، کشورهای جنوب آسیا کمتر از این روش ها استفاده 
کرده اند. یکی دیگر از نکات، اقدامات سیاستی اندک در کشورهای جنوب 
آسیاست. بیشــترین اقدامات زیرمجموعه اقدام مخارج در کشورهای با 
درآمد بالا، معطوف به پرداخت هــای غیرنقدی )کوپن ها و تخفیف ها( و 
پــس از آن پرداخت های نقدی و در رتبه های بعدی ســایر پرداخت های 
یارانه ای به شرکت ها و پرداخت یارانه به تولیدکنندگان انرژی شده است. 
در کشورهای اروپا و آسیای مرکزی نیز رایج ترین اقدامات، یارانه مستقیم 
قیمتی به شرکت های تولیدکننده مواد غذایی و به دنبال آن پرداخت های 
نقدی است. همچنین مقایسه کشورهای فاقد منابع طبیعی با کشورهای 
غنی از منابع طبیعی، حاکی از آن است که کشورهای فاقد منابع طبیعی 
بیشــتر تمایل به به کارگیری اقدامات و پاســخ های سیاستی در مواجهه 
بــا چالش افزایش قیمــت مواد غذایی و انرژی داشــته اند. در این میان، 
کشورهای فاقد منابع طبیعی از میان چهار روش اقدام حمایتی، بیشتر از 

روش های مبتنی بر مخارج و درآمد استفاده کرده  اند.
افزایــش قیمت انرژی و مــواد غذایی در چند ســال اخیر، بر منطقه 
خاورمیانه نیز اثرگذار بوده اســت. یکی از حامل های انرژی که در جهش 
قیمت اخیر افزایش شــدید را در بازارهای بین المللــی تجربه کرد، گاز 
طبیعی بود که موجب افزایش قیمت برق در بسیاری از کشورها از جمله 
کشورهای خاورمیانه شد. کشورهای خاورمیانه همچنین از افزایش قیمت 
جهانی مواد غذایی متأثر شده و ناچار به اتخاذ اقدامات حمایتی شده اند. 
اقدامات سیاســتی ایران و کشورهای خاورمیانه نیز نتایج قابل توجهی به 
همراه داشــت. در بین این کشورها، تنها عراق از هر چهار روش حمایتی 
برای مقابله با افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی اســتفاده کرده اســت. 
همچنین تمام کشورهای منطقه به جز امارات از روش های حمایتی مبتنی 

بر مخارج بهره برده اند.

ایران فقط از یک روش حمایتی بهره می برد
از نظر میزان اســتفاده از روش مخارج، ایران پس از ترکیه، پاکستان و 
عراق در رتبه چهارم میان کشــورهای خاورمیانه قرار گرفته است و البته 
تنها کشوری اســت که فقط از یک روش اقدام بهره برده است. در ایران 
برای اقــدام مخارج، علاوه بر روش دســتمزد، از پرداخت های غیرنقدی 
)کوپن و تخفیفات( و پرداخت های نقدی نیز استفاده شده است. مقایسه 
ایران با کشورهای منطقه نشــان می دهد که دستمزد علاوه بر ایران در 
ترکیه و عراق به عنوان اقدام سیاســتی به کار گرفته شده است. در این 
کشــورها سعی شده با افزایش دســتمزدها، به نوعی از اقشار مختلف در 

مواجهه با افزایش قیمت ها حمایت شود.
بخــش کشــاورزی ایــران به دلیــل بحران هــای اقلیمــی و کمبود 
ســرمایه گذاری، با چالش های متعددی روبه روســت. ایران به شــدت به 
واردات روغــن خام و نهاده های دامی مانند ذرت، جو و کنجاله وابســته 
اســت و هرگونه تنش یا بحران اقتصادی و سیاسی )مانند بحران روسیه 
و اوکراین(، بــا کاهش عرضه جهانی محصــولات و افزایش قیمت مواد 
غذایی، منجر به افزایش هزینه های تولید محصولات کشاورزی در داخل 
کشــور می شود. در سال های اخیر تحت تاثیر تحریم ها، هزینه های تولید، 
به ویژه در بخش کشاورزی به طور چشمگیری افزایش یافته و این افزایش 
هزینه که به رشد قیمت کالاهای کشاورزی منجر شده، همراه با کاهش 
محسوس قدرت خرید خانوارها، فشار زیادی بر سلامت خانواده ها، ثبات 
اجتماعی و میزان رضایت عمومی وارد کرده است. در ایران برای کاهش 
تاثیرات اقتصادی و اجتماعی ناشی از افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی، 
سیاست های مختلفی همچون کنترل صادرات، افزایش نظارت ها، مدیریت 
واردات مواد ضروری و مورد نیاز مردم و اجرای سیاست های حمایتی در 
دســتور کار قرار گرفته و ابزارهای حمایتی متعددی مورد اســتفاده قرار 
گرفته است. از جمله این حمایت ها می توان به حمایت از تولید شیر اشاره 
کرد که شامل سیاست خرید تضمینی شیر، توزیع یارانه ای آن در مدارس 
و خانوارها، تعیین تعرفه های تجاری موثر، پرداخت تســهیلات یارانه ای 
برای ســرمایه گذاری در این بخش، بیمه دام، کنترل آفات و بیماری ها و 
ایجاد زیرساخت های لازم می شود. با اینکه برخی از این سیاست ها موقتا 
تاثیرگذار بوده اند، امــا در بلندمدت همچنان افزایش قیمت مواد غذایی 

اتفاق افتاده است.
پیشنهادها و توصیه ها برای سیاستگذاران

این گزارش در پایان پیشــنهاد می دهــد که برای کاهش اثرات بحران 
غذایی بایستی موضوع امنیت غذایی به طور جدی تر در سیاستگذاری های 
کلان اقتصادی با رعایت چند نکته مورد توجه قرار گیرد. مثلا با توجه به 
سهم بالای روش اقدام مخارج و درآمد در کشورهای غنی از منابع طبیعی 
از میان اقدامات سیاســتی، این دو گزینه می تواند با جزییات بیشتر و به 
صورت  همزمان مورد توجه سیاســتگذاران در ایران قرار گیرد. همچنین 
تخفیف هــای مالیاتــی از جمله مالیات بر ارزش افــزوده مواد غذایی در 
شرایط افزایش قیمت می تواند در برنامه ها لحاظ شود. با توجه به اینکه در 
کشورهای غنی از منابع طبیعی، رایج ترین اقدامات سیاستی در واکنش به 
افزایش قیمت مواد غذایی، پرداخت یارانه مستقیم قیمتی به شرکت های 
تولیدکننده مواد غذایی اســت، ایران نیز می تواند این نوع سیاستگذاری 
حمایتی را با تاکید بر اصلاح نحوه و محل پرداخت یارانه مواد غذایی برای 

حمایت های کوتاه مدت مورد بررسی قرار دهد.

واکنش کوتاه مدت کشورها به افزایش قیمت مواد غذایی و هزینه انرژی در یک گزارش پژوهشی بررسی شد

آزمون و خطای سیاست های حمایتی

حمله نافرجام رژیم صهیونیســتی برخلاف انتظارات، اثرات مثبتی بر 
بازارها داشــت؛ به طوری که بورس سبزپوش شــد، قیمت دلار و سکه 
ریخت و بازار مســکن واکنش خنثی به آن داشــت. به گزارش »ایسنا«، 
 هیچ یک از سطوح اقتصاد ایران به حمله بامداد شنبه، واکنش منفی نشان 
ندادند و حتی این حمله بی اثر، ثمرات خوبی در پی داشت؛ از جمله اینکه 
قیمت ارز 3 هزار تومان کاهش یافت و بورس بیش از 24 هزار واحد صعود 
کرد. بازار مسکن نیز واکنش خنثی نسبت به این اتفاق نشان داد؛ اگرچه 
بازار ملک، دیرپذیر اســت اما فعالان و مشــاوران املاک می گویند که از 
ماه های قبل نیز تنش های منطقه ای اثری بر بخش مسکن نداشته است. 

زندگی در تهران و سایر شهرهای ایران نیز روال عادی را طی می کند.
یکی از موضوعات مورد بحــث ماه های اخیر در اقتصاد ایران، وضعیت 
بازار مســکن و اثر تنش های منطقه ای بر آن اســت. اگرچه برخی انتظار 
داشــتند درگیری های منطقه ای منجر به تغییراتی در بازار ملک شود اما 
نشــانه های خاصی از این اثرات رصد نشده و متغیرهای داخلی از جمله 
تورم عمومی و قیمت نهاده های ســاختمانی، اثرات به مراتب بیشــتری 
در مقایســه با مولفه های سیاسی داشــته است. در این زمینه، »کیانوش 
گودرزی«، رئیس اتحادیه مشــاوران املاک می گویــد: »ما روال عادی 
زندگی را طی می کنیم و هیچ تغییر و اتفاق خاصی طی ماه های اخیر در 
بازار مســکن ایجاد نشده است. بازار ملک به دلیل رشد فزاینده قیمت ها 
که طی ســال های 1397 تا 1401 ایجاد شده، از دو سال قبل در رکود 
اســت و تغییری نکرده است.« به گفته »گودرزی«، »التهابات منطقه ای 
هیچ گونه تاثیری به لحاظ افزایش یا کاهش قیمت ایجاد نکرده است. آنچه 
از حدود دو سال قبل باعث ایجاد رکود شده، رشد قیمت مسکن و پایین 
بودن توان متقاضیان واقعی خرید خانه اســت که باعث شده معاملات به 
پایین ترین حد برســد. چنین وضعیتی را در بازار مسکن سایر کشورها از 
جمله چین که درگیر تنش بین المللی نیســت نیز شاهد هستیم. به نظر 

می رسد که بازار ملک در ایران به حمله رژیم صهیونیستی محل نداد.«
گزارش های میدانی از مشــاوران املاک سطح تهران، گویای آن است 

که در مواردی قیمت ها نســبت به سال گذشته کاهش یافته است. علت 
این موضوع هم آن است که برخی فروشندگان پول لازم با توجه به رکود 
معاملاتــی، آپارتمان های خود را بعضا تــا 30 درصد پایین تر از نرخ های 
معمــول عرضه می کنند که البته برای آنها نیز مشــتری وجود ندارد. در 
این خصوص یکی از مشاوران املاک جنوب غرب تهران گفت که »برخی 
فایل ها از شــش ماه قبل به ما سپرده شــده و فروشندگان هر از گاهی 

تخفیف ارائه می دهند.«
»فرشید پورحاجت«، دبیر کانون انبوه سازان نیز در تحلیل وضعیت بازار 
مسکن می گوید: »شرایط سیاسی و منطقه ای که امروز وجود دارد تقریبا 
از دو ماه قبل شکل گرفته و اگر قرار بود تکانه ای به بازار بدهد تا امروز باید 
شاهد آن می بودیم اما این گونه نشد. بازار مسکن کاملا مسیر خود را بدون 
توجه به مولفه های سیاسی طی می کند، اما باید بگوییم مولفه های رکود و 
تورمی تقریبا دو سال تمام شرایط را برای بنگاه های اقتصادی سخت کرده 
است. این رکود کاملا ملموس بوده و از اقتصاد کلان نشأت می گیرد. تنها 
در حوزه مسکن هم نیست بلکه در سایر سطوح اقتصادی هم قابل لمس 
اســت. بنابراین اتفاق جدیدی رخ نداده که اثر کاهشــی یا التهابی ایجاد 
کرده باشد.« به گفته »پورحاجت«، «بعد از انتخابات ریاست جمهوری در 
ایران یک ثبات نســبی در بازار ملک ایجاد شده است. یعنی زهر تورمی 
که از ابتدای ســال وجود داشت بعد از انتخابات ریاست جمهوری گرفته 
شده و تورم به طور قابل توجهی کاهش یافته است. این به معنای کاهش 
قیمت نیست اما رشــد قیمت ها نیز متوقف یا به طور محسوسی کاهش 
یافته اســت. بازار مســکن در یک ثبات کامل به ســر می برد ولی حجم 

معاملات قابل قبول نیست.«
دبیر کانون انبوه سازان با اشاره به اینکه از ابتدای دهه 1390، بازار ملک 
در شرایط نامطلوبی قرار گرفته است، می افزاید: »رکودی که طی بیش از 
یک دهه ایجاد شده تا امروز تداوم داشته و با توجه به پیشران بودن بازار 
مســکن و ارتباط آن با 1300 رسته صنفی، تولیدی، توزیعی و خدماتی، 
این عدم تعادل اثرات منفی بر دیگر بخش ها داشــته اســت. تا جایی که 

به اذعان نمایندگان مجلس، دولتمردان، اقتصاددانان و کارشناسان حوزه 
شهرسازی، با کمبود 7 میلیون واحد مسکونی مواجه شده ایم. راهکار آن 
است که شرایط سرمایه گذاری بخش خصوصی و ریسک های آن تسهیل 
شــود تا اتفاقات خوبی در حوزه اقتصاد مسکن و به تبع آن اقتصاد کشور 

کشور رخ دهد.«
»حسن محتشــم«، عضو هیأت مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران 
نیز می گوید: »اینکه در حال حاضر در مواردی قیمت ها کاهش پیدا کرده 
بیانگر وضعیت واقعی بازار ملک نیست. بعضی فروشنده ها نیاز به نقدینگی 
دارند و ممکن اســت واحد خود را زیر قیمت بفروشند. از طرف دیگر ما 
در شرایط خاص سیاسی ـ اجتماعی هستیم. این شرایط ناشی از وضعیت 
منطقه است و در این وضعیت معمولا مسکن به دلیل نقدشوندگی پایین 
جذابیت خود را از دســت می دهد. لذا ســرمایه گذار بــه این حوزه ورود 
نمی کنــد. تقاضای واقعی و موثر نیز وجود ندارد که می تواند باعث ایجاد 
رکود و حتی کاهشــی قیمت شود اما معتقدم این شرایط پایدار نخواهد 
بود. انتظارمان از وزارت راه و شهرســازی و خانم »صادق مالواجرد« این 
است که سیاست ها را مقداری نسبت به قبل تغییر دهد و روش تعامل با 
انبوه سازان را در پیش بگیرد. شاید اگر یک میز از انبوه سازان در وزارتخانه 
قرار داده شــود بتوان نیمی از مشکلات بخش مسکن را حل کرد. ایشان 
می گوید 800 هزار نفر در طرح نهضت ملی مسکن پول داده اند و موظفیم 
به آنها واحد واگذار کنیم، اما سوال من این است که بقیه را می خواهد چه 

کند؟ دولت باید تکلیف 7 میلیون نفر را مشخص کند.«
با وجود رکود معــاملات در بخش خرید و فروش، نرخ اجاره در تهران 
نسبت به سال گذشــته بین 15 تا 30 درصد افزایش یافته اما در بخش 
خریــد و فروش رکود وجود دارد. نظر برخی تحلیلگران آن اســت که با 
توجه به کاهش قدرت خرید در نیمه دوم سال هم اتفاق خاصی نمی افتد. 
براســاس برآوردها، مدت زمان خانه دار شــدن به 70 تا 80 سال رسیده 
است. مسکن نتوانسته بازاری برای خود فراهم کند و قشر آسیب پذیر از 

رده خرید مسکن تقریبا خارج شده است.

بازار مسکن هم به حمله رژیم صهیونیستی محل نداد

واکنش خنثی بازار مسکن به تنش های منطقه

نگــــاه

»حسین نصر« از لزوم ایجاد دانشگاه MIT  بومی در ایران می گوید
راه گمشده ایرانیان در حوزه علم

»مــا علمی در ایــران نداریم«، »باید دانشــگاه MIT مبتنی بر 
ریشــه ایرانی- اسلامی بسازیم«، »نباید اســیر غرب نشویم« و... 
اینها صحبت های »سیدحســین نصر«، فیلسوف سنت گرای ایرانی 
و استاد علوم اسلامی در دانشــگاه جرج واشینگتن ایالات متحده 
آمریکا اســت که مقالات و کتب دانشــگاهی بسیاری نوشته است. 
او در ســخنرانی اخیر خود با عنوان »اســیر غرب نشــویم«، از راه 
گمشــده ایرانیان در حوزه علم و ضرورت توجه به دانش بومی در 
ایران ســخن گفته و به لزوم ایجاد دانشگاه MIT  بومی در کشور 
اشــاره کرده اســت: »کاری که ما باید انجام بدهیم، این است که 
بکوشــیم نه فقط یک MIT درجه دوم یا درجه اول بشویم، بلکه 
باید یک MIT  با ریشــه در فرهنگ ایران تاسیس کنیم.  چنانکه  
MIT کنونی، ریشــه اش در فرهنگ مغرب زمین است. آن زمان 
بایــد دانش هایی که در دانشــگاه MIT کنونی تدریس می کنند، 
به صورت نقادانه و نه به صورت کورکورانه بشناســیم. البته ما باید 
علم جدید را بشناسیم. ولی نکته این است که وقتی شما چیزی را 
می شناســید، وجودی دارید که می شناسد و عالم است. و شئ  ای 
دارید که معلوم است.« به گفته این استاد دانشگاه جرج واشینگتن، 
»علم با جهان بینی که علم در آن پرورانده می شــود، ارتباط دارد. 
شــما به محض اینکه از علم در مکانیک نیوتنی صحبت می کنید،  
فرضیــه ای راجع به عالم خلقت مطــرح کرده اید. اکنون در غرب 

اندیشمندانی این موضوع را متوجه شده و درک کرده اند.«
بــه گــزارش »خبرآنلایــن«، »سیدحســین نصــر« در ادامه 
صحبت هایش در این نشســت گفــت: »از قرن نوزدهــم به بعد، 
گرفتاری مردم مشرق زمین تاکنون که علوم جدید از اروپا به آسیا 
آمد، این اســت که »ما« به عنوان یک عامل داننده یا شناســنده 
عمل نمی کنیم؛ زیرا »مایی« وجود ندارد. »ما« در آن موضوعی که 
می خواهیم بدانیم، غرق شده ایم، یعنی اصالت فکری برای خودمان 
قائل نیســتیم. هرچه غربی ها بگویند، همان است.« او با اشاره به 
اینکه »علوم غربی مطلق نیســت و این علوم به جهان بینی غربی 
و تمدن غربی ارتباط دارد«، افزود: »اکنون بســیاری از فلاسفه در 
غرب متوجه شــده اند که علم شان مطلق نیست. علم به طور کلی 
با جهان بینی که علم در آن پرورانده می شود، ارتباط دارد. شما به 
محض اینکه از علم در مکانیک نیوتنی صحبت می کنید، فرضیه ای 
راجع به عالم خلقت مطرح کرده اید. اکنون در غرب اندیشمندانی 

این موضوع را متوجه شده و درک کرده اند.«
اســتاد دانشگاه جرج واشینگتن ســپس به ماموریت اندیشمندان 
مســلمان اشــاره کرد و ادامه داد: »کاری که ما باید انجام بدهیم و 
امیدوارم که دانشــگاه، محل و مرکز انجام چنین کاری باشــد، این 
است که بکوشیم نه فقط یک MIT درجه دوم یا درجه اول بشویم، 
بلکه باید یک MIT  با ریشه در فرهنگ ایران تاسیس کنیم. چنانکه 
MIT کنونی، ریشــه اش در فرهنگ مغرب زمین اســت. آن زمان 
باید دانش هایی که در دانشــگاه MIT کنونی تدریس می کنند، به 
صورت نقادانه و نه به صورت کورکورانه بشناســیم. من کارم فیزیک 
بوده و در حال حاضر نیز دارم در این حوزه مطالعه می کنم. در حال 
حاضر، نحله های بســیار متفاوت در تفســیر مکانیک کوانتوم وجود 
دارد. همه نیز گیج هستند که بله، معادلات ریاضی اش درست است، 
ولی اینکه دارای چه معنا و تفســیری اســت، کسی نمی داند. مثل 
بحــث دنیاهای دیگر که از آن هیچ گونه اطلاعی در دســت نداریم. 
توسل به این دست از بحث ها برای این است که بتوانند فرمول های 
ریاضــی را حفظ کنند.« به گفته »نصــر«، »از این منظر علم جدید 
فوق العاده با بحران جدیدی از نظر فلســفی و فکری مواجه است. در 
این میان، خیلی ها به دنبال راه دیگر و جهان بینی دیگری هســتند. 
من این موضوع را سال هاســت که مطرح کرده ام؛ زیرا ما می توانیم 
آن جهان بینی را از فلســفه خودمان یعنی از فلسفه ملاصدراها، ابن 

سیناها و میردامادها استخراج کنیم.«
او شــاهد مثال بحث خود را نظریه میرداماد درباره زمان دانست 
که در حال حاضر نیز دارای کاربرد اســت و گفــت: »برای مثال، 
مسئله زمان یکی از مسائلی است که مطرح شده و فلسفه غرب در 
این باره دچار گرفتاری در باره معنا و تفســیر آن شده است. حتی 
آقای برگسون گفته بود که مهمترین نظریه فیلسوف، نظرش درباره 
زمان اســت. این در حالی است که همین میرداماد ما درباره زمان 
بحث هایی را انجام داده که نه فقط از نظر فلسفه تاریخ، بلکه برای 
شرایط کنونی نیز بســیار مفید به فایده است. ما باید تلاش کنیم 
که جنبه عقلانی، فلسفه، فیزیک، منطق، ریاضیات و به طور کلی، 
ســنت خودمان را بشناســیم و بفهمیم بر چه پایه ای بوده است. 
سپس مبتنی بر آن تلاش کنیم علوم غربی را فرا بگیریم. اگر بتوانیم 
چنین کاری بکنیم، بزرگ ترین خدمت ها را نه فقط به ایران، بلکه 
به تمام جهان اسلامی کرده ایم؛ زیرا مســئله تنها به ما اختصاص 
نــدارد.« »نصر« با بیان اینکه »البتــه الان گروه هایی چه در میان 
مســلمانان هند و چه در میان هندوها به دنبال این کار هستند«، 
به کارنامه خود در این باره اشاره کرد و گفت: »آنان شاگرد پیشین 
من هستند که اکنون استادان معروفی در آنجا شده اند. ما احتیاج 
داریــم این کار را انجام بدهیم کــه خود یک نوع قدرت فوق العاده 
فکری و همچنین یک نوع شــجاعت می خواهد، که کســی مانند 
گالیله از آن برخوردار بود. گالیله زیر تمام فیزیک زمان خودش زد 
که به طول 2 هزار ســال متداول بود. البته گالیله اشتباهات زیادی 
داشــت؛ زیرا آدم خودبزرگ بینی بــود. بنابراین ارادت زیادی به او 
ندارم، ولی این اراده و اعتماد به نفس را داشت، که ما هم ان شاءالله 
باید همین کار را انجام بدهیم و جهان بینی ای را به وجود بیاوریم 
که هم اصالت ایرانی و اسلامی داشــته و ریشه اش از تمدن و تفکر 
خودمان باشد و  هم بتواند راجع به قوانین ترمودینامیک یا کوانتوم 

صحبت بکند و  قدم بعدی را بردارد.«
این استاد دانشگاه جورج واشــینگتن در پایان صحبت هایش با 
اشاره به لزوم ایجاد علم بومی، افزود: »اگر در چارچوب نظریه های 
کنونی، دو تا جایزه نوبل هم در فیزیک ببریم، درســت اســت که 
یک قدم در راه پیشــرفت علوم غربی برداشــته ایم اما کار دیگری 
نکرده ایم. مثل دانشــمند مصری که برنده جایزه نوبل در شــیمی 
شد. این برای تمدن مصر چه اثری داشته است؟ البته به جز اینکه 
تا مدتی به آن افتخار می کردند، اما ما چیز عمیق تری نســبت به 
آن نیاز داریم و ان شاءالله این اتفاق خواهد افتاد. من 60 سال و به 
عبارتی تمام عمرم را و زمانــی که هاروارد هم بودم، برای این کار 

گذاشته ام و از این جهت اصلا ناامید نیستم.«
»سیدحســین نصر« در 19 فروردین ماه 1312 در تهران متولد 
شــد و در نوجوانی برای ادامه تحصیل به آمریکا رفت. کارشناسی 
فیزیــک را از مؤسســه فنــاوری ماساچوســت )MIT( گرفت و 
تحصیلات تکمیلی خود را در دانشــگاه هاروارد در رشته فلسفه و 
تاریخ دانش گذراند. سپس به ایران بازگشت و استاد فلسفه دانشگاه 
تهران شــد. از ســال 1347 تا 1351 ریاست دانشــکده ادبیات و 
ســپس معاونت دانشگاه تهران را برعهده داشت. در سال 1351 تا 
1354 به ریاست دانشگاه صنعتی شریف )دانشگاه صنعتی آریامهر( 
رسید و در بنیانگذاری دانشگاه صنعتی اصفهان همکاری داشت. او 
در ســال 1353 همچنین مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران 
)انجمن شاهنشاهی فلسفه( را بنیان گذاشت و دوره های پژوهشی 
مختلفی را در زمینه های فلســفه اسلامی و فلســفه تطبیقی برای 
علاقه مندان دایر کرد. وی پس از انقلاب به آمریکا مهاجرت کرد و 

در سال 1984 استاد دانشگاه جرج واشینگتن شد.
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فرصت امروز: ســهم هزینه اقلام غیرخوراکی از کل هزینه های خانوار 
شهری در سال گذشته به بالاترین سطح خود در چهار سال اخیر رسیده 
است. سهم غیرخوراکی ها از هزینه خانوار شهری در سال گذشته، 75.1 
درصد بوده که در چهار ســال اخیر بالاترین ســطح خود را تجربه کرده 
است. این امر نشان می دهد که در سال گذشته وضعیت اقتصاد کشور تا 
حدی بهبود پیدا کرده است. با این حال، این رقم هنوز به سال های برجام 
نرســیده است؛ چراکه در سال 1396، سهم غیرخوراکی ها از سبد هزینه 
خانوار، 76.7 درصد بوده اســت. زمانی که شوک های منفی اقتصادی رخ 
می دهد، ســهم هزینه های خوراکی از کل مخــارج بالا می رود. در نقطه 
مقابل، اگر ســهم هزینه های غیرخوراکــی از کل هزینه ها بالا برود و این 
امر به علت هزینه مسکن و اجاره نباشد، از بهبود اقتصادی حکایت دارد.

براساس علم اقتصاد، معمولا خانوارها مشتاق هستند در طول زمان نسبت 
مصرف به درآمد خود را ثابت نگه  دارند. در واقع، خانوارها می خواهند وقوع 
هرگونه رخداد اقتصادی در هر زمانی منجر به کاهش کیفیت زندگی شان 
نشــود و کیفیت زندگی نیز اغلب به مصرف اقلام خوراکی و غیرخوراکی 
وابســته اســت. در زمان های بحرانی همچنین خانوارها به شدت تمایل 
دارند تا حداقل ســهم خوراکی هــا از کل اقلام مصرفی آنها کاهش پیدا 
نکند. از همین رو، شــوک های منفی اقتصادی و تنش ها موجب می شــود 
تا مردم هزینه بیشــتری صرف اقلام خوراکی کنند و این موجب می شود 
تا ســهم خوراکی ها از کل اقلام بالاتر رود. در مقابل، پیام بهبود اقتصادی 
موجب می شــود در عین ثابت ماندن مقدار واقعی مصرف اقلام خوراکی، 
به علت افزایش درآمد ســهم خوراکی ها از کل هزینه ها کاهش و ســهم 
اقلام غیرخوراکی از کل هزینه ها افزایش یابد. به عبارت دیگر، هزینه های 
غیرخوراکی واکنش پذیری بیشتری به اتفاقات دارند و در مقابل هزینه های 

خوراکی کمتر به حوادث و اتفاقات واکنش نشان می دهند.
مصرف پایدار خانوارها در علم اقتصاد

به گزارش »اکوایران«، سفره خانوار ایرانی در سال های گذشته همواره 
با شوک های بسیاری دست و پنجه نرم کرده است. این شوک ها که غالبا 
به شکل تورم خود را در سفره مردم بروز می دهد می تواند آثار متفاوتی بر 
شیوه مصرف مردم در طول زمان داشته باشد. به طوری که افزایش قیمت 
شــدید در یکسری از کالاها می تواند مصرف مردم از آن کالاها را کاهش 
داده و مردم را به سمت کالای جانشین یا قطع مصرف پیش  ببرد. از آنجا 
که در ســال 1402 از تب تورم کاسته شــد و وضعیت اقتصادی کشور، 
ثبات بیشــتری را نسبت به ســال 1401 یافت، انتظار می رود وضعیت 
رفاهی خانوار بهبود پیدا کرده باشــد. براساس آمارها، سهم هزینه اقلام 
غیرخوراکی از کل هزینه های خانوار شــهری در سال گذشته به بالاترین 
سطح خود در چهار ســال اخیر رسیده است. سهم غیرخوراکی ها از کل 
هزینه خانوار شهری در سال گذشته معادل 75.1 درصد بوده که در چهار 

ســال اخیر بالاترین سطح را نشان می دهد. این امر نشان از آن دارد که 
در سال گذشته اوضاع اقتصاد کشــور تا حدی بهبود پیدا کرده است. با 
این حال این رقم هنوز به ســال های برجام نرسیده است. در سال 1396، 
ســهم غیرخوراکی ها از کل مخارج معادل 76.7 درصد بوده است. زمانی 
که شــوک های منفی اقتصادی رخ می دهد، سهم هزینه های خوراکی از 
کل مخارج بالا می رود. در مقابل، اگر سهم هزینه های غیرخوراکی از کل 
هزینه ها بالاتر رود و این امر به علت مســکن و اجاره نباشد، بیانگر بهبود 

اقتصادی است.
خانوارها در زمان های بحرانی تمایل دارند تا حداقل ســهم خوراکی ها 
از کل اقلام مصرفی آنها دچار کاهش نشود. از همین رو شوک های منفی 
اقتصادی و تنش ها موجب می شــود تا مردم هزینه بیشتری صرف اقلام 
خوراکی کنند و این موجب می شود تا سهم خوراکی ها از کل اقلام بالاتر 
رود. در مقابل پیام بهبود اقتصادی موجب می شــود در عین ثابت ماندن 
مقدار واقعی مصرف اقلام خوراکی، به علت افزایش درآمد سهم خوراکی ها 
از کل هزینه ها کاهش و ســهم اقلام غیرخوراکی از کل هزینه ها افزایش 
یابد. در واقع، هزینه های غیرخوراکی، واکنش پذیری بیشتری به اتفاقات 
دارند و در مقابل، هزینه های خوراکی کمتر به حوادث و اتفاقات واکنش 

نشان می دهند.
تحولات هزینه خانوار در یک دهه اخیر

امضای برجام در ســال 1394 موجب شــد تا چشــم انداز مثبتی در 
اقتصــاد ایران پدید آید. از همین رو ســهم هزینه هــای غیرخوراکی از 
کل هزینه های خانوار شــهری افزایش پیدا کــرد و از 75.3 درصد در 
ســال 1393 به 76.2 درصد رسید. روند افزایش سهم هزینه های اقلام 
غیرخوراکی از کل هزینه ها تا ســال 1396 ادامه پیدا کرد که دلیل آن 
نیز به توافق هسته ای و بهبود در چشم انداز اقتصادی مربوط می شد. به 
بیان دقیق تر، در این سال سهم هزینه غیرخوراکی ها به اوج خود، یعنی 
76.7 درصد رســید که در حداقل 10 سال اخیر بی سابقه بوده و نوعی 
رکورد محســوب می شــود. با این حال این روند در سال 1397 متوقف 
شــد؛ چراکه در این ســال آمریکا با تصمیم ترامپ از برجام خارج شد 
و شــوک منفی به اقتصاد ایران وارد کرد. به همین علت در سال مورد 
نظر ســهم هزینه  خوراکی از کل هزینه خانوار شــهری افزایش و سهم 
غیرخوراکی کاهش پیدا کرد. در این سال سهم هزینه خوراکی ها از کل 
هزینه ها به 24 درصد و غیرخوراکی ها به 76 درصد رسید. سپس شیوع 
کرونا در اواخر سال 1398 موجب شد تا روند افزایش سهم هزینه های 
اقلام خوراکی که از ســال 1397 شروع شــده بود همچنان ادامه یابد. 
به طوری که ســهم هزینه خوراکی ها از 24.8 درصد در سال 1398 به 

25.9 درصد در سال 1399 افزایش یافت.
در ابتدای ســال 1401، دولت سیزدهم تصمیم به حذف ارز ترجیحی 

گرفت و این تصمیم دلیل دیگری برای متلاطم شــدن ســطح عمومی 
قیمت ها در کشــور بود. بیشــترین افزایش قیمت برای گروه خوراکی ها 
بوده، زیرا ارز 4200 تومانی عمدتا به کالاهای اساسی خوراکی تخصیص 
یافته بود. به واسطه این سیاســت، قدرت خرید و سطح رفاه خانوارهای 
کم درآمد به طور قابل توجهی پایین آمد. از همین رو در این سال هزینه 
صرف شــده خانوار روی اقلام خوراکی افزایش یافته و ســهم هزینه این 
اقلام از کل هزینه ها به 27.5 درصد رســید که بالاترین سطح در حداقل 
در 10 سال اخیر محسوب می شود. در نقطه مقابل و در سال 1401، سهم 

هزینه  اقلام غیرخوراکی نیز در پایین ترین سطح خود قرار گرفته است.
جغرافیای تورمی استان ها در مهرماه

آخرین گزارش مرکز آمار نشان می دهد تورم سالانه استانی در مهرماه 
1403 همانند شهریورماه، بیشترین سطح خود را در اصفهان و کمترین 
را در سیســتان و بلوچستان داشته اســت. این آمار نشان می دهد تورم 
سالانه مهرماه در اســتان های اصفهان و سیستان و بلوچستان نسبت به 
شهریورماه کاهش داشــته اما روند کلی وضعیت این استان ها در کشور 
تغییری نیافته است. به عبارتی، استان اصفهان و سیستان و بلوچستان در 
مهرماه همانند شــهریورماه به ترتیب صدر و قعر جدول تورم سالانه را به 
خود اختصاص داده اند. آنطور که مرکز آمار ایران گزارش داده است، تورم 
ســالانه مهرماه 1403 معادل 33.6 درصد بوده است. این در  حالی است 
که برخی استان ها تورمی بالاتر از میانگین کشوری و برخی استان ها نیز 

تورم پایین تر از میانگین کشوری را تجربه کرده  اند.
براســاس این گزارش، تورم ســالانه مهر در استان اصفهان بیشترین 
سطح را داشته است. طبق ارزیابی مرکز آمار ایران، تورم سالانه مهرماه 
در این اســتان معادل 36.9 درصد بوده است که نشان از اختلاف 3.3 
واحد درصدی نســبت به میانگین کشوری دارد. در سمت دیگر استان 
سیســتان و بلوچســتان قرار گرفته است. تورم ســالانه مهرماه در این 
اســتان نیز معادل 23.6 درصــد بوده که کمترین ســطح را در میان 
استان ها داشته است. این تورم نشان می دهد که در این استان میانگین 
قیمت کالاها در 12 ماه منتهی به مهر امسال نسبت به میانگین قیمت 
کالاها در مدت مشابه سال گذشــته معادل 23.6 درصد افزایش یافته 
اســت. باید در نظر داشــت که تورم سالانه اســتانی در هر دو استان 
اصفهان و سیستان و بلوچستان نسبت به شهریورماه کاهش یافته است 
اما همچنان مشــابه شهریورماه اســتان اصفهان در صدر تورم سالانه و 
اســتان سیستان و بلوچستان در قعر این متغیر قرار دارد. وضعیت تورم 
ســالانه مهر در پایتخت نیز نشان می دهد که تورم استان تهران نسبت 
به میانگین کشــوری کمتر بوده است. طبق آمارها تورم سالانه مهرماه 
در اســتان تهران معادل 32.4 واحد درصد بوده که نسبت به میانگین 

کشوری حدود 1.2 واحد درصد کمتر است.

هزینه های غیرخوراکی، واکنش بیشتری به حوادث و رویدادها نشان می دهند

تغییرات سهم خوراکی در سبد خانوار

آنطور که مدیر طــرح واردات خودروی وزارت صمت می گوید، حدودا 
80 هزار نفر در ســامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی تاکنون ثبت 
نام کرده اند و این آمار بدان معناست که برای هر خودروی وارداتی، 13.3 
نفر رقابت می کنند. در جدیدترین طرح واردات خودرو، 6 هزار خودروی 
وارداتی در 21 مدل در ســامانه یکپارچه عرضه شــده است و آزادسازی 
وجوه بلوکه شــده از هشــتم آبان ماه انجام می شود. »مهدی ضیغمی«، 
مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت از ثبت نام حدود 80 هزار نفر تا 
این لحظه، در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی برای طرح جاری 
که با هدف عرضه بیش از 6 هزار دستگاه خودرو اجرایی شده است، خبر 
داد و اعلام کــرد که پس از پایان مهلت ثبت نام در هفتم آبان ماه، وجوه 

بلوکه شده مشتریان از سه شنبه آزاد و قابل برداشت است.
او در رابطــه با طــرح جاری عرضه خودروهــای وارداتی که پنج روز 
ثبت نامی را پشــت ســر گذاشته و تا روز دوشــنبه ادامه دارد، توضیح 
داد: تاکنــون حدود 80 هزار نفر در طــرح یکپارچه عرضه خودروهای 

وارداتی ثبت نام کرده اند و تا ساعت 23 و 59 دقیقه دوشنبه هفتم آبان 
مــاه، این امکان برای متقاضیانی که در موعد مقرر )تا ســاعت 12 روز 
شــنبه 5 آبان ماه( اقدام به تعریف حســاب وکالتی و بلوکه کردن وجه 
مورد نظر کرده اند، وجود دارد که با مراجعه به ســایت سامانه یکپارچه 
خودروهــای وارداتی، از بین 21 مدل خودرو عرضه شــده، پنج اولویت 

خود را انتخاب کنند.
مدیر طرح واردات خــودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت در رابطه با 
زمان قرعه کشــی این طرح و زمان آزاد شدن وجه بلوکه شده نیز گفت: 
قرعه کشی طرح مذکور روز چهارشنبه )9 آبان ماه( انجام می شود و پس 
از آن، متقاضیان منتخب به شــرکت های خودروساز معرفی خواهند شد. 
بلافاصله پس از پایان مهلت ثبت نام، از روز سه شــنبه )هشتم آبان ماه( 
500 میلیون تومان مســدود شده نزد بانک ها، آزاد و قابل برداشت است. 
به گفته این مقام مســئول، در این طرح 6 هزار خودروی وارداتی عرضه 
شــده که براســاس آیین نامه، حداکثر زمان تحویل خودروها چهار ماهه 

پیش بینی شده است.
»ضیغمی« در رابطه با امکان تمدید مهلت ثبت نام تاکید کرد: با توجه 
به ظرفیت عرضه شده در این مرحله از عرضه خودروهای وارداتی و تعداد 
افراد ثبت نامی، تاکنون ثبت نام به حد کافی انجام شــده و نیاز به تمدید 

دیده نمی شود.
گفتنی است کلیه افراد واجد شرایط در ماده 4 دستورالعمل تنظیم بازار 
خودرو سواری )مصوبه جلسه 543 شورای رقابت( از روز  چهارشنبه )دوم 
آبان ماه( تا ساعت 23 و 59 دقیقه روز دوشنبه )هفتم آبان ماه( این امکان 
را داشتند که 24 ساعت پس از تعریف حساب وکالتی به نام خودروهای 
وارداتی نزد یکی از بانک های عامل مورد تایید سامانه و بلوکه کردن 500 
میلیون تومان در این حساب، برای انتخاب پنج اولویت از میان 21 مدل 
خودروی وارداتی عرضه شده از طریق سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی 
اقدام کنند. مهلت تعریف حســاب وکالتی تا ساعت 12 ظهر شنبه پنجم 

آبان ماه در نظر گرفته شده بود.

بررســی ها نشــان می دهد پایه پولی در شــهریورماه امسال نسبت به 
مردادماه به دلیل کاهش اضافه برداشت بانک ها، کاهش پیدا کرده است. 
همچنین رشــد نقطه به نقطه این متغیر تورم ســاز پس از شــش سال 
دوباره به کمتر از 20 درصد رســیده است. به گزارش »اکوایران«، بانک 
مرکزی در تازه ترین آمارهای خود متغیرهای پولی شــهریورماه امسال را 
به روزرســانی کرده است. براساس آمارهای بانک مرکزی، رشد نقدینگی 
در شــهریورماه امسال به ســطح 27.8 درصد و رشد 12 ماهه پایه پولی 
به سطح 18.7 درصد رسیده است. همچنین این آمار نشان می دهد پایه 
پولی در شــهریورماه امسال نسبت به مردادماه با کاهش مواجه شده که 
دلیل آن را می توان در کاهش اضافه برداشت بانک ها و موسسات اعتباری 
جســت وجو کرد. به علاوه براســاس این آمار، مقدار پول در شهریورماه 
امســال نسبت به شهریور سال گذشــته 24.8 درصد رشد داشته است. 
همچنین مقدار شــبه پول نیز در این بازه زمانــی به اندازه 28.8 درصد 

رشد کرده است.
تازه تریــن آمارهای بانک مرکزی نشــان می دهد رقــم نقدینگی در 
شــهریورماه امسال از سطح 9 هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده و رشد 

12 ماهه 27.8 درصدی را تجربه کرده است. همچنین براساس این آمار 
رشد شش ماهه نقدینگی در شهریورماه امسال معادل 15.1 درصد بوده 
اســت. به علاوه نقدینگی در شهریور ماه امسال نسبت به مردادماه رشد 
3 درصدی را تجربه کرده اســت. طبق گفته بانک مرکزی، افزایش رشد 
نقدینگی عمدتا به دلیل تامین مالی دولت از طریق انتشــار اوراق بدهی 
در ماه های ابتدایی امسال در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته بوده 
اســت. به نظر می رســد با هماهنگی صورت گرفته با دولت، این رویه در 

نیمه دوم سال اصلاح شود.
آمارهای پولی شهریور نشــان می دهد پایه پولی در شهریورماه امسال 
به سطح هزار و 154 هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به شهریورماه 
1402، رشــد 18.7 درصدی و نســبت به اســفندماه 1402، رشد 5.7 
درصدی را تجربه کرده اســت. همچنین این آمار نشان می دهد رقم پایه 
پولی در شــهریورماه امسال نســبت به مرداد ماه کاهش یافته که باعث 
شــده رشــد ماهانه این متغیر به منفی 2.48 درصد برسد. این افت در 
پایه پولی را می توان به دلیل کاهش اضافه برداشــت بانک ها و موسسات 
اعتباری دانســت. این اتفاق متأثر از آزادســازی بخشی از سپرده قانونی 

بانک ها و موسسات اعتباری جهت پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
و فرزندآوری بوده اســت. بررسی های بیشتر نشان می دهد که رشد نقطه 
به نقطه پایه پولی که در شهریورماه امسال به 18.7 درصد رسیده، برای 
نخستین بار پس از شش سال دوباره به کمتر از 20 درصد رسیده است. 
رشد نقطه ای این شــاخص تورم ساز در شهریورماه 1397 برابر با 19.3 

درصد بوده است.
در ادامه این آمارها حاکی از آن است که مقدار پول در اقتصاد ایران در 
شهریورماه امسال به سطح 2 هزار و 235 هزار میلیارد تومان رسیده که 
نسبت به شهریور سال گذشته رشد 24.8 درصدی و نسبت به اسفند ماه 
سال گذشته رشد 16.7 درصدی داشته است. همچنین رشد ماهانه این 
متغیر معادل 4.22 درصد بوده اســت. در سوی دیگر شبه پول قرار دارد 
کــه رقمی معادل 6 هزار و 835 هزار میلیارد تومان را به خود اختصاص 
داده اســت. طبق آمارها رشد شــبه پول در شهریورماه امسال نسبت به 
شــهریور سال گذشته 28.8 درصد بوده است. همچنین رشد شش ماهه 
این متغیر در ســال جاری معادل 14.6 درصد و رشــد ماهانه آن معادل 

2.74 درصد بوده است.

ثبت نام 80 هزار نفر در سامانه یکپارچه تاکنون

برای هر خودروی وارداتی، 13 نفر رقابت می کنند

نگاهی به وضعیت متغیرهای پولی در شهریورماه

رشد پایه پولی منفی شد

اخبــــــار

در نیمه نخست امسال
بیش از ۶4 همت تسهیلات امهالی پرداخت شد

طبق آمارهای بانک مرکزی در شش ماهه نخست امسال، میزان تسهیلات 
امهالی شــبکه بانکی کشــور به 64 هزار و 278 میلیارد تومان رسیده است. 
بانک مرکزی به تازگی از آمار تسهیلات امهالی پرداختی توسط شبکه بانکی 
کشور )تمامی بانک ها و مؤسسات اعتباری( از ابتدای فروردین ماه امسال تا 
پایان شهریورماه )نیمه نخست امسال( گزارش داده است که نشان می دهد 
در این بازه زمانی؛ مجموعا 56 هزار و 469 فقره تســهیلات امهالی به ارزش 
64 هزار و 278 میلیارد تومان، پرداخت شــده است. تسهیلات امهالی بانکی 
یــا امهال وام به فرآیند تاخیــر در پرداخت مبالغ معوقه یا اصل و جریمه به 
توافق بین بانک و مشــتری اشــاره دارد. به عبارت دیگر، در صورتی که یک 
مشــتری نتواند مبلغ اصل و جریمه را در زمان تعیین شــده پرداخت کند، 
امهال تسهیلات انجام می شود و امهال در تسهیلات به معنای مهلت دادن در 
بازپرداخت آن است که البته براساس موقعیت های مختلف از شرایط ویژه ای 
برخوردار اســت. بر این اساس، در مواقعی که افراد با مشکلات خسارت های 
طبیعی، دســت و پنجه نــرم می کنند و بحث درآمد آنها با مشــکل مواجه 
می شــود؛ یک تاخیر زمانی در بازپرداخت وام آنها اتفاق می افتد. برای مثال 
در زمان همه گیری کرونا، امهال تسهیلات برای عده ای از افراد ارائه شد که 
به واسطه آن توانستند بازپرداخت اقساط خود را در مدت طولانی تری انجام 
بدهند. شبکه بانکی کشور در نیمه نخست سال جاری در مجموع 64 هزار و 
278 فقره تسهیلات امهالی پرداخت کرده است که سهم سه بانک ملی ایران، 
تجارت و گردشگری از کل تسهیلات پرداخت شده 37 هزار و 171 فقره بوده 
اســت. بنابراین، مطابق داده های بانک مرکزی، بانک ملی ایران با 34 هزار و 
48 فقره تســهیلات امهالی بــه ارزش 13.7 همت، بانک تجارت با 2 هزار و 
916 فقره و به ارزش 13.1 همت و بانک گردشگری با 57 فقره تسهیلات به 
ارزش 10.9 همت در جایگاه اول تا ســوم پرداخت تسهیلات امهالی از سوی 

شبکه بانکی کشور قرار گرفته اند.

آیا وضعیت مالی بانک ها بد است؟
افزایش حجم اعتبارات در بازار باز

طبق آخرین گزارش عملیات اجرایی سیاســت پولی در هفته منتهی به 
30 مهرمــاه 1403، بانک مرکزی با 87 درصد سفارشــات موافقت کرده 
است. در جدیدترین گزارش بانک مرکزی از عملیات بازار باز منتهی به 30 
مهرماه، حجم اعتبارات درخواســتی ثبت شده بیش از 280 هزار میلیارد 
تومان بوده است. بانک مرکزی با اکثر این درخواست ها موافقت کرده است. 
ممکن اســت این اتفاق به دلیل وضعیت بد مالی بانک ها بوده باشــد. در 
بیســت ونهمین عملیات بازار باز 22 بانک و موسسات غیراعتباری شرکت 
کــرده بودند. همانطور که اشــخاص برای گرفتن وام بــه بانک ها مراجعه 
می کننــد، بانک ها نیــز جهت تامین مالی و دریافــت اعتبار خود به بانک 
مرکزی مراجعه می کنند. این عملیات تحت عنوان بازار باز شکل می گیرد. 
بانک ها با گرو گذاشــتن اوراق نزد بانک مرکــزی، اعتبار مورد نیاز خود را 
اعلام می کننــد. بانک مرکزی تعیین می کند که چه مقدار از این نیاز مالی 
را پاســخ می دهد و بانک ها در چه سررسید و با چه نرخ سودی باید اوراق 

خود را بازخرید کنند.
در جدیدتریــن گزارش بانک مرکزی از عملیــات بازار باز منتهی به 30 
مهرماه، 286 هزار و 540 میلیارد تومان اعتبار توسط 22 بانک درخواست 
شده اســت. بانک مرکزی با 248 هزار و 570 میلیارد تومان از این حجم 
سفارشات موافقت کرده است. با توجه به اینکه بانک مرکزی با حجم بالایی 
از درخواست ها موافقت کرده، ممکن است به دلیل وضعیت مالی نابسامان 
بانک ها بوده باشــد. در حراج این هفته سررسید اعتبارها هفت روزه بودند 
که بانک های اعتبارگیرنده باید طی یک هفته بدهی خود را تســویه کنند. 
این تســویه به صورت بازخرید اوراق گرو گذاشته شده نزد بانک مرکزی با 
نرخ سود سالانه 23 درصد است. این عملیات گرو گذاشتن اوراق و بازخرید 
آن از بانک مرکزی با نام ریپو نیز شناخته می شود. از آنجایی که در حراج 
هفته های گذشته اعتباراتی با سررسیدهای بلندمدت تر منتشر شده بود، تا 
این هفته 251 هزار و 800 میلیارد تومان از آن توسط بانک ها بازخرید شده 
است. از طرفی، ارزش مانده اعتبارات سررسیدنشده این هفته و هفته های 
قبل به 250 هزار میلیارد تومان رســیده اســت. در مقایسه با ارزش مانده 
اعتبارات سررسیدنشده هفته گذشــته، شاهد 2 هزار و 50 میلیارد تومان 

کاهش در این اعتبارات سررسیدنشده هستیم.
یکــی دیگر از راه های بانک مرکزی برای مدیریت نیاز مالی بانک ها، بازار 
قاعده مند یا شبانه اســت. نرخ بهره در این بازار 24 درصد است و بانک ها 
موظفند با گرو گذاشتن اوراق، طی 24 الی 48 ساعت اوراق را با نرخ سود 
تعیین شــده بازخرید کنند. در این بازار بانک های متقاضی اعتبار از سایر 
بازارهــا وام می گیرند. در هفته منتهی به 30 مهرماه، 5 بانک و موسســه 
اعتبــاری غیربانکی 11 هزار و 90 میلیارد تومان اعتبار از بانک مرکزی به 
روش قاعده مند دریافت کرده اند. همچنین از اعتبارات دریافت شده از طریق 
بازار شــبانه تا 30 مهرماه، 11 هزار و 290 میلیارد تومان به سررسید خود 

رسیده و توسط بانک ها بازخرید شده است.

تاثیر انتخابات آمریکا بر بازار طلای جهانی
انتخابات ایالات  متحده بزرگ ترین رویداد ماه نوامبر اســت که قرار است 
مسیری را برای بزرگ ترین اقتصاد جهان در چهار سال آینده ایجاد کند. به 
گزارش »ایسنا،« دو نامزد انتخاباتی دونالد ترامپ و کامالا هریس برای کسب 
قدرت در رقابتی تن به تن هستند. این انتخابات در زمانی برگزار می شود که 
تنش های ژئوپلیتیکی در دو منطقه خاورمیانه و روسیه-اوکراین وجود دارد و 
در میان چرخه کاهش نرخ بهره همراه با تورم که هنوز بالاتر از هدف فدرال 
رزرو اســت. همه این عوامل در ســال 2024 طلا را در سطح جهان تقویت 
کرده است و آیا انتخابات ایالات متحده نیز باعث صعود تازه خواهد شد، اما 

پیروزی چه کسی مهم است؟
در حــال حاضر، هر اونس طلا نزدیک به بالاترین حد تاریخی خود یعنی 
2758 دلار و 54 ســنت اســت و قیمت طلای آمریکا به 2758 دلار و 54 
سنت در هر اونس نزدیک شده است. این اوج های جدید در اوایل این هفته به 
دلیل نوسانات در بازار سهام، افزایش تنش ها در جنگ خاورمیانه و نوسانات 
سود خزانه در آستانه انتخابات آمریکا ثبت شد. به دنبال روندهای بین المللی، 

قیمت طلا و نقره نیز در سال 2024 بازدهی قابل توجهی داشته است.
نتایج بررسی نشان داد که موضع کلی سیاست مالی ممکن است در دوران 
ترامپ و هریس مشابه باشــد، اما این دو دیدگاه های کاملا متضادی از نظر 
مالیات و هزینه ارائه می دهند. نتایج بررســی در مورد شانس بالاتر پیروزی 
دونالد ترامپ نامزد جمهوری خواه ریاســت جمهوری در انتخابات نشان داد، 
شــرط بندی بازارها شــانس پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا و پیشنهاد 
کاهش مالیات شرکت ها را افزایش می دهد. کاهش مالیات از نرخ 21 درصد 

به 15 درصد منجر به افزایش کسری فدرال رزرو آمریکا می شود.
همانطور که گفته شــد، این می تواند باعث تقویت طلا شود. در این بیانیه 
آمده است، ترامپ متعهد شده است که کاهش مالیات را با درآمدهای ناشی 
از تعرفه هــای واردات تامین کند. سیاســت های ترامپ بزرگ ترین خطرات 
صعودی را برای تورم ایجاد می کند. با توجه به تاثیر تعرفه ها بر قیمت واردات، 
کــه می تواند فدرال رزرو را مجبور کند که نرخ های بهره را بالاتر از آنچه در 

غیر این صورت انجام می دهد، نگه دارد.
اگر سیاست ها در این مسیر حرکت کنند، می تواند منجر به رشد ضعیف تر، 
تورم بالاتر و تا حدودی ســخت تر سیاست های فدرال رزرو نسبت به ترکیب 
سیاست های موجود شود. طبق اعلام گودریترن، دوره دوم ترامپ باعث عدم 
اطمینان در رابطه با تعرفه های بالاتر بر کالاهای چینی و عقب نشینی جهانی 
از تجارت آزاد خواهد شــد و ریاســت جمهوری هریس تهدید کمتری برای 
چشــم انداز کوتاه مدت چین خواهد بود. انتخابات 2024 ایالات متحده قرار 

است در 5 نوامبر 2024 برگزار شود.

دوشنبه
۷ آبان 1403

شماره ۲۵۶۹
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با برکناری مانچینی، گواردیولا پردرآمدترین مربی شد
پردرآمدترین مربیان فوتبال جهان

پس از برکناری روبرتو مانچینی از تیم ملی عربستان، پپ گواردیولا، 
ســرمربی تیم منچسترســیتی انگلیس به رده اول پردرآمدترین مربی 

فوتبال جهان صعود کرده است.
لیست پردرآمدترین مربیان فوتبال جهان با اخراج روبرتو مانچینی از 
تیم ملی عربستان دچار تغییراتی شد. نشریه SUN انگلیس در گزارشی 
نوشــت: مانچینی، با حضور در تیم ملی عربستان، سالانه حدود 21.5 
میلیون پوند درآمــد داشــت در رده اول پردرآمدترین مربیان فوتبال 
جهان قرار داشــت. او اما پنجشنبه گذشته پس از 14 ماه سرمربیگری 
عربستان و کسب تنها هفت پیروزی از 18 بازی و حذف از جام ملت های 
آســیا در مرحله یک هشــتم نهایی، قراردادش فسخ شد تا این قرارداد 
سودآور را از دست بدهد. برکناری او اکنون باعث می شود پپ گواردیولا، 
سرمربی منچسترســیتی به عنوان پردرآمدترین مربی فوتبال جهان با 
درآمد ســالانه 20 میلیون پوند تبدیل شود. آینده گواردیولا در سیتی 
نامشــخص است؛ چراکه قرارداد او در تابستان آینده به پایان می رسد و 
این مربی اسپانیایی گفته است که تصمیمی برای ماندن ندارد اما با این 

حال در حال حاضر او اولین مربی پردرآمد است.
اً  در جایگاه دوم، میکل آرتتا، ســرمربی آرســنال قرار دارد که اخیرا
قراردادش را تمدید کرده اســت. طبق گزارش ها، دســتمزد او پس از 
تمدید، از 9 میلیون پوند به 15 میلیون پوند افزایش پیدا کرده اســت. 
دیگو ســیمئونه، سرمربی اتلتیکو مادرید که پیش از این به عنوان یکی 
از پردرآمدترین مربیان جهان شــناخته می شد، در رده سوم قرار دارد. 
او دســتمزد خود را در ســال گذشــته از 16 میلیون پوند در سال به 
13 میلیون پوند در ســال کاهش داد. پس از سیمئونه، کارلو آنچلوتی، 
ســرمربی رئال مادرید قرار دارد. آنچلوتــی که در رده چهارم قرار دارد، 
پس از تمدید قرارداد در فصل گذشته، سالانه 9.6 میلیون پوند دریافت 
می کند. در رده پنجم، ژوزه مورینیو قرار دارد، رســانه های ترکیه ای که 
ادعا می کنند او پس انتخاب به عنوان ســرمربی فنرباغچه در تابستان 

امسال، سالانه 8.7 میلیون پوند دریافت می کند.
خورخه ژسوس، سرمربی سابق بنفیکا که در حال حاضر در تیم الهلال 
عربستان سعودی حضور دارد، ششــمین مربی پردرآمد فوتبال جهان 
است. او سال گذشــته الهلال را قهرمان لیگ عربستان سعودی کرد و 
طبق گزارش ها، او ســالانه 8.4 میلیــون پوند برای مربیگری تیمی که 
نیمار، روبن نئوس و ژائو کانسلو در آن بازی می کنند، دریافت می کند. 
در رده هفتم لوئیس انریکه، سرمربی تیم فوتبال پاری سن ژرمن فرانسه 
قرار دارد کــه طبق گزارش SUN، حدود 7.5 میلیون پوند در ســال 
درآمد دارد. آرن اسلات، ســرمربی لیورپول و اریک تن هاگ، سرمربی 
منچستریونایتد، هر دو با درآمد 6.8 میلیون پوند در سال، در رده هشتم 
و نهم قرار دارند. وینسنت کمپانی، سرمربی بایرن مونیخ هم با دستمزد 

سالیانه 6.7 میلیون پوند در رده دهم ایستاده است.

با افزایش غیرمنتظره درآمد
رنو کولاک کرد

شرکت خودروسازی رنو پیش بینی می کند در سه  ماهه سوم فروش خود 
را 1.8 درصد افزایش دهد. خودروســاز فرانســوی رنو از افزایش غیرمنتظره 
درآمدهای ســه ماهه خود خبر داد، زیرا تقاضای قوی برای مدل های جدید 
گران تــر به آن کمک کرد تا حجم کل پایین تــر را جبران کند. درآمدها به 
10.7 میلیارد یورو )11.55 میلیارد دلار( رسید که 1.8 درصد نسبت به سال 
قبل افزایش داشــت و پیش بینی اجماع تحلیلگران 10.35 میلیارد یورویی 
شــرکت را شکست داد. رنو، یکی از معدود خودروسازان اروپایی است که در 
هفته های اخیر در بحبوحه رکود شدید بازار، پیش بینی های خود را به سمت 
پایین بازنگری نکرده است، همچنین تأیید کرده است که برای سال 2024 
حداقل 7.5 درصد را هدف قرار داده و این در مقایســه با 7.9 درصد در سال 
2023 اســت. خودروســازان اروپایی با افزایش هزینه ها و تقاضای ضعیف و 
همچنین رقابت شــدید رقبای خودروهای برقی چینی مقابله می کنند که 
می توانند خودروهای ارزان تری نســبت به شــرکت های غربی تولید کنند. 
داده های انجمن خودروسازان اروپا نشان داد که فروش خودرو در اروپا در ماه 
آگوست 18 درصد کاهش یافت و در سپتامبر دوباره کاهش یافت. رنو اعلام 
کرد حجم فروش جهانی آن در ســه ماهه سوم با 5.6  درصد کاهش به 482 
هزار و 468 دستگاه رسید، در حالی که فروش اروپا با 5.3 درصد کاهش به 
328 هزار و 111 دستگاه رسید. تقاضا برای مجموعه جدید هیبریدی رنو به 

آن کمک کرد تا حجم کلی ضعیف تر را جبران کند.
خودروهای برقی از جمله هیبریدی و تمام برقی 47 درصد از فروش برند 
رنو را در ســه ماهه به خود اختصاص دادند که نسبت به کمتر از 40 درصد 
در ســال گذشته افزایش یافته است، اما تقاضا برای خودروهای جدید به آن 

کمک کرد تا حجم کلی ضعیف تر را جبران کند.

خودروی برقی جدید کیا آمد
شــرکت خودروسازی کیا، مدل جدید خودروی الکتریکی را با ویژگی های 
تغییریافته عرضه می کند. مدل جدید خودروی الکتریکی کیا نوآورانه، پایدار 
و از همــه بهتر، مقرون به صرفه اســت. کیا با عرضــه مدل های جدید برای 
شاسی بلند EV۳ خود با رقبای خود همگام شد. این شرکت آن را به عنوان 
مقرون به صرفه ترین خودروی الکتریکی تاکنون می نامد. این خودروی پنج نفره 
نوید مسافت تمام الکتریکی چشمگیر حدود 400 مایل، شارژ سریع تنها در 
31 دقیقه و کم مصرفی می دهد. EV۳ ویژگی اضافی بسیاری مانند دستیار 
هوش مصنوعی، صفحه نمایش عریض و قابلیت حمل وسیله نقلیه در فضای 
داخلی و خارجی دارد حتی از پلاستیک های بازیافتی و سایر مواد پایدار برای 
لوازم جانبی صندوق عقب، کفپوش و صندلی ها استفاده می کند. این خودرو 
مقرون به صرفه اســت و قیمت با توجه به مدل اندکی متفاوت است، اما کیا 
قصــد دارد خودروی الکتریکی جدید خود قیمتــی بین 30 تا 35 هزار دلار 
داشته باشــد. به گزارش رویترز، قیمت خودروهای برقی به طور پیوسته در 
حال کاهش است و قیمت 30 هزار دلاری کیا فاصله قیمتی بین خودروهای 
گازســوز و خودروهای برقی را از بین می برد. کیا موتورز شرکت خودروسازی 
کره ای چندملیتی است که به عنوان زیرمجموعه ای از گروه هیوندای موتور که 

بزرگ ترین سهامدار آن نیز به شمار می آید، فعالیت می کند.

تاریخ آمدن تسلای ارزان اعلام شد
تسلا پس از لغو برنامه ها برای یک خــودروی 25 هزار دلاری در اوایل 
سال جاری، به وعده یک خودروی برقی مقرون به صرفه تر بازگشته است. 
این شــرکت در گزارش درآمد سه ماهه سوم خود گفت که مشتریان باید 
انتظار داشــته باشــند که مدل های مقرون به صرفه تر در نیمه اول سال 
2025 عرضه شــوند. این شرکت اعلام کرد به منظور تسریع انتقال جهان 
به انرژی پایدار، ما باید خودروهای الکتریکی را برای همه مقرون به صرفه 
کنیم. آماده ســازی برای عرضه خودروهای جدید مــا از جمله مدل های 
مقرون به صرفه تر که در نیمه اول سال 2025 آغاز می شود، ادامه دارد. در 
این گزارش مشــخص نیست که آیا این شرکت یک مدل جدید مقرون به 
صرفه یا صرفااً یک نسخه ارزان تر از مدل 3 خود را معرفی خواهد کرد. این 
اقدام پس از آن صورت می گیرد که تسلا در ماه آوریل برنامه خود را برای 
یک خودروی برقی مقرون به صرفه به نام مدل 2 که قرار بود این شــرکت 
را برای جذب بازار انبوه قرار دهد، کنار گذاشت. ارزان ترین خودروی تسلا، 
مــدل 3، حدود 39 هزار دلار به فروش می رســد. به گزارش رویترز، تسلا 
در ســه ماهه سوم با تحویل های بالاتر که به سود بهتر از حد انتظار 2.17 
میلیارد دلار کمک کرد، انتظارات را در سه ماهه سوم خود از دست داد که 

17.3 درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشت.

خبرنــامه

فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران، دومین روز معاملاتی هفته را 
هم ســبز به پایان رساند و کانال 2 میلیون واحدی را پس گرفت. نماگر 
اصلی بورس که آبان ماه را با از دســت دادن ابرکانال 2 میلیون واحدی 
آغاز کرده بود، پس از سه روز معاملاتی موفق شد این کانال را پس بگیرد. 
در جریان معاملات روز یکشــنبه، شاخص کل بورس با رشد 30 هزار و 
728 واحــدی، 1.5 درصد دیگر ارتفاع گرفت و ضمن پس گرفتن کانال 
2 میلیــون واحدی، کار خود را در ســطح 2 میلیون و 25 هزار واحد به 
اتمام رســاند. شــاخص هم وزن نیز با همین درصد رشد، 5 هزار و 889 
واحد ارتفاع گرفت و در محدوده 670 هزار و 20 واحد ایســتاد. نمادهای 
فولاد، فملی و نوری با بیشــترین اثر مثبت و نمادهای فولاژ، سدشــت و 
کویر با بیشترین اثر منفی بر شاخص کل مواجه شدند. در بازار فرابورس 
نیز شاخص ها مثبت بودند؛ به طوری که شاخص کل فرابورس موفق شد 
با 200 واحد رشــد در محدوده 21  هزار و 270 واحد بایستد و شاخص 
هم وزن نیز با هزار و 659 واحد رشد در کانال 117 هزار و 306 واحد به 
کار خود پایان داد. نمادهای آریا، فزر و خاور دارای بیشــترین اثر مثبت 
و نمادهای فجهان، کگهر و کزغال دارای بیشــترین اثر منفی بر شاخص 

کل بودند.
ارزش کل معاملات بازار به 10 هزار و 686 میلیارد تومان رسید که از 
این مبلغ، 2هزار و 979 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام 
و حق تقدم بوده اســت. بدین ترتیــب، 28 درصد از کل ارزش معاملات 
یکشنبه مربوط به معاملات خرد بود و 987 میلیارد تومان سرمایه حقیقی 
وارد بازار شــد تا شاهد تداوم ورود نقدینگی به تالار شیشه ای باشیم. در 
حالی که روند قیمت ها در بازارهای طلا، ســکه و دلار نزولی است، دلار 

نیما به رشد خود ادامه داد و وارد کانال 49 هزار تومان شد.
باد موافق به بورس وزیدن گرفت

شاخص کل بورس تهران، دومین روز معاملاتی هفته را هم سبز به پایان 
رساند تا ابرکانال 2 میلیون واحدی را پس بگیرد. در جریان معاملات روز 

یکشــنبه 6 آبان ماه، کلیت 80 درصدی تابلوی معاملاتی سبزپوش بود. 
شاخص کل بورس 1.5 درصد دیگر رشد کرد و کانال 2 میلیون واحدی 
را که در اولین روز آبان ماه از دســت داده بود، پس گرفت. شاخص کل 
هم وزن نیز با همین میزان رشد در محدوده 670 هزار و 20 واحد ایستاد. 
بازار فرابورس ایران نیز شاهد سبزپوشی نماگرهای خود بود؛ به طوری که 
شاخص کل فرابورس موفق شد با 0.95 درصد رشد در محدوده 21  هزار 
و 270 واحد بایستد و شاخص هم وزن نیز با 1.43 درصد رشد در کانال 
117 هــزار و 306 واحد به کار خود پایان داد. ارزش کل معاملات بازار با 
ثبت افت نســبت به روز شنبه، 10 هزار و 686 میلیارد تومان بود که از 
این مبلغ، 2هزار و 979 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام 
و حق تقدم بود. روز گذشته همچنین 987 میلیارد تومان سرمایه حقیقی 

وارد بازار شد که نسبت به روز شنبه، کاهش داشته است.
در حالی که شــاهد ورود پول به سهام، صندوق های سهامی و اهرمی 
و حتی تشــکیل صف خرید هستیم، سرمایه از صندوق های درآمد ثابت 
خارج شده اســت. اما صندوق های طلا که روز شنبه با افت چشمگیری 
مواجه بودند، روز یکشــنبه در جریان کاهش هیجانات مثبت بازگشایی 
شدند و همچنان سبزپوش هســتند. حباب سکه که در جریان افزایش 
تنش ها و ریسک های سیستماتیک به 35 درصد هم رسیده بود، در حال 
افت است و براســاس برآورد برخی از کارشناسان هم اکنون حباب سکه 
امامی به 15 درصد کاهش پیدا کرده اســت. روند قیمت دلار نیز که در 
هفته گذشته رو به رشد بود و روز شنبه افت داشت مجددا افزایشی شد و 
به محدوده 66 هزار و 400 تومان رسید. دلار بازار نیما نیز به رشد خود 
ادامه داد و وارد کانال 49 هزار تومان شــد. اخبار موافق از طرف دیگر و 
همزمان با کاهش تنش ها، بازار ســرمایه شــاهد مخابره اخبار مثبت نیز 
هســت؛ تا جایی که »محمدرضا عارف«، معاون اول رئیس جمهور گفته 
است: »تلاش می کنیم فاصله بین نرخ ارزهای نیمایی و بازار آزاد کم شود 
تا انگیزه ســرمایه گذاری در بورس افزایش یابد.« »حمید پورمحمدی«، 

رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز گفت که »امسال از بازار سرمایه به نفع 
بودجه پولی خارج نمی کنیم.«

فتح دوباره کانال ۲ میلیون واحدی
بازار ســرمایه در دومین روز هفته نیز ســبزپوش شــد و پس از سه 
روز کاری کانــال 2 میلیــون واحد را پس گرفت پس از افت ناشــی از 
ریســک های غیراقتصادی که در نیمه نخســت مهرماه در بازار سرمایه 
ایجاد شــده بود، شــاخص کل طی چهار روز کاری  پس از آن صعودی 
شد، اما در ادامه طی هشت روز کاری مجددا افت کرد تا اینکه در اولین 
روز هفتــه جاری پس از حمله نه چندان موثر رژیم صهیونیســتی  به 
نقاطی از اطراف تهران، خوزســتان و ایلام که با مقابله پدافندی ایران 
مواجه شد، افزایش یافت. شــاخص کل در معاملات شنبه بیش از 24 
هزار واحد رشــد کرد و روز یکشنبه نیز 30 هزار واحد دیگر بالا رفت و 
در عدد 2 میلیون و 25 هزار واحد ایستاد. این در حالی است که از یکم 
آبان ماه بازار سهام به زیر کانال یک میلیون واحد سقوط کرده بود. در 
چهار روز کاری از 17 تا 22 مهرماه، شــاخص کل به ترتیب بیش از 3 
هزار واحد، 2 هزار واحد، 14 هزار واحد و یک هزار واحد افزایش داشت 
اما پس از آن کاهشــی شد و مجددا در ابتدای این هفته سبزپوش شد. 
در دومین روز کاری هفته جاری، تعداد سهام مثبت بورس 325 عدد و 
ســهام منفی 18 عدد بود و به طور کلی، نماگر اصلی بورس 1.5 درصد 
افزایش داشــت. روز یکشــنبه 129 هزار فقره معامله به ارزش 4511 
میلیارد تومان در بازار ســهام انجام شــد. گفتنی است بامداد شنبه به 
دنبال تلاش رژیم صهیونیســتی در حمله به نقاطــی از اطراف تهران، 
ایلام و خوزســتان که طبــق اعلام قرارگاه پدافند هوایی کشــور ناکام 
ماند، فعالان بازار ســرمایه نیز ظاهرا خیال شان راحت شد و برای اغلب 
نمادها صف خرید تشــکیل شد. دامنه نوســان نیز که از 21 مهرماه از 
محدوده یک درصد به 3 درصد رسیده بود هم چنان در همین محدوده 

3 درصدی باقی مانده است.

شاخص کل بورس تهران مجددا کانال ۲ میلیون واحدی را پس گرفت

دومین روز ورود نقدینگی به بورس

دومین همایش ملی امنیت اقتصادی بــا همکاری اتاق ایران و پلیس 
امنیت اقتصادی و با حضور مسئولان لشکری و کشوری به همراه فعالان 
اقتصادی و نمایندگان بخش خصوصی، در مرکز همایش های بین المللی 
صداوســیما برگزار شد. در این همایش، ســردار حسین رحیمی، رئیس 
پلیس امنیت اقتصادی، صمد حســن زاده، رئیس اتاق ایران و جمعی از 
مسئولان لشکری و کشــوری به همراه فعالان اقتصادی حضور داشتند. 
در ابتدای این همایش، ســردار حســین رحیمی، رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی با اشاره به اهمیت امنیت در سطح جامعه، گفت: با برنامه ریزی 
و پیش بینی همه جانبه ایستاده ایم و از امنیت کشور در همه سطوح دفاع 
می کنیم و این اقدامات در اوج گمنامی توســط فرماندهان، ســرداران و 

نیروهای امنیتی کشور انجام می شود.
او امنیت را اساسی ترین موضوع پیشران هر کشور دانست و تأکید کرد: 
انجام هرگونه فعالیت علمی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در گروه تأمین 

امنیت است که متولی اصلی آن در داخل، پلیس است.
رحیمــی، حلقه تکمیل کننده ایــن امنیت را فعالیت هــای اقتصادی 
رونق بخــش تولیــد و کارآفرینی عنوان کرد و افــزود: امنیت یک تولید 
عمومی است که همه اقشار مختلف کشور در این وادی مسئولیت دارند. 
اتاق های ســه گانه در حوزه امنیت نقش کلیدی دارند؛ چراکه دشــمن 
اتــاق جنگ خود را به حوزه اقتصادی منتقــل کرد و از انواع تحریم های 
اقتصادی علیه ایران به کار گرفت. 14 ســال اســت که مقام رهبری در 
تعیین خط مشــی کلی نظام، تمرکز خاصی روی اقتصاد دارند؛ بنابراین 
اولویت دولت ها موضوعات اقتصادی اســت و باید توجه ویژه ای روی آن 

داشته باشیم.
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان مالیاتی کشور نیز در ادامه 
همایش گفت: نظام مالیاتی نقش مهمی در حکمرانی کشــور دارد، اگر 
امنیت شرط لازم حفظ ثبات و پیشــرفت اقتصادی کشور است، تأمین 
مالــی این امنیت هم باید مورد توجه قرار گیرد. باید از مســیر باثبات و 
غیرتورمی این امنیت تأمین شود، چرا باید با مالیات کشور را اداره کنیم، 
این پرســش مهم مردم است که باید به آن پاسخ داده شود. باید مخارج 
جاری کشــور از مسیر مالیات تأمین شــود و این را همه اقتصاددان ها از 

طیف های مختلف فکری تأکید دارند.
به گفته رئیس ســازمان امور مالیاتــی، درآمد مالیاتی 55.7 درصد در 
ســال گذشته رشــد کرده است و در ســند بودجه 1400 به این طرف، 
این درآمد به بالاترین نســبت رســیده و این موفقیت کشور است. طبق 
برآوردها، درآمد مالیاتی در سال جاری 51 درصد رشد خواهد کرد. رشد 
درآمد مالیاتی به نســبت جی دی پی همچنان با استانداردهای جهانی 
فاصله زیــادی دارد. در دنیا پرداخت های مردم به شــهرداری ها هم در 

محاسبه مالیات شان می آید ولی در نمودار ما به این توجه نشده است.
سبحانیان ادامه داد: نظام مالیاتی باید شریک راهبردی فعال اقتصادی 
باشد. وگرنه شرایط کسب وکار و نظام مالیاتی متضرر می شود. باید این را 
به بدنه نظام مالیاتی تسری دهیم. ما باید تسهیل کننده فضای کسب وکار 
باشیم. هزینه حصول مالیات پایین بیاید. باید مسیرهایی را انتخاب کنیم 
تا هزینه حصول مالیات در کشور کاهش یابد. راهبرد جدی ما این است 

که مالیات ستانی سیستمی شود و حسابرسی هم سیستمی شود.
او همچنین اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و مالیات ارزش افزوده را 
باعث تقویت امنیت اقتصادی عنوان کرد و گفت: فضای کســب وکار باید 

برای فعال اقتصادی پیش بینی پذیر باشــد و سامانه امور مالیاتی نیز در 
این مســیر حرکت می کند. نظام مالیاتی کارکرد مهمی دارد و آن اینکه 
مالیــات دادن باید در رتبه بندی اثرگذار باشــد. باید فعالان اقتصادی از 
سیســتم مالیات دهی منتفع شود. رئیس جمهور هم بر حکمرانی مبتنی 
بر داده تأکید دارد و همه دســتگاه ها باید به نظام مالیاتی داده های دقیق 
ارائه کنند. در این شیوه ابراز مالیاتی بیشتر می شود و هزینه فرار مالیاتی 
بیشتر می شود. در این مسیر از هوش مصنوعی، تجربه کشورهای دیگر و 

تجربه پلیس امنیت اقتصادی استفاده می کنیم.
شــمس الدین حسینی، رئیس کمیســیون اقتصاد مجلس نیز در این 
همایش، از امنیت اقتصادی به عنوان یک مسئله مهم یاد کرد و گفت: در 
روند تولید امنیت، جامعیت آن اهمیت دارد. همچنان که امور اقتصادی 
روی معیشــت و رفاه اجتماعی تأکید می کنــد، امنیت نیز در این حوزه 

جایگاه کلیدی دارد.
حسینی از تحریم ها به عنوان یک تهدید جدی که بر اقتصاد ایران سایه 
افکنده، یاد کرد و افزود: امروز یک فعال اقتصادی انتظار دارد با دشــوارتر 
شدن وضعیت در ارتباط با بازارهای خارجی، شرایط در محیط کسب وکار 
داخل، آسان تر شــود. حال باید اذعان داشت که درمجموع، حاکمیت با 
تشــدید وضعیت تحریم ها در تسهیل محیط کســب وکار موفق نبوده و 

نتوانسته انتظارات محیط کسب وکار را پاسخ دهد.
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی از افزایش درآمدهای 
مالیاتی در همین وضعیت ســخن گفت و ادامه داد: شــاید بتوان میزان 
درآمدهای مالیاتی را از این هم بیشــتر کنیــم اما با چه پیامدی؟ اینجا 

موضوع امنیت اقتصادی مطرح می شود.
همچنین در ادامه این نشســت، صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران با  اشــاره به شرایط خاص کشــور، بر ضرورت همراهی و همدلی 
همگانی به منظور حل  و فصل مشــکلات کشــور و تحقق توسعه و رونق 
در همه ابعاد تاکید کرد و گفت که باید امنیت ســرمایه گذاری و توسعه 

مشارکت سرمایه گذاری خارجی در دستور کار قرار گیرد.
حسن زاده ضمن اشــاره به فعالیت های پلیس امنیت اقتصادی فراجا، 
اظهــار کرد: پلیس امنیت اقتصادی تلاش می کند برای توســعه اقتصاد 
کشور راه های مناسب و امنی فراهم کند و در این مسیر با بخش خصوصی 
و اتاق ایران نشســت هایی برگزار کرده تا نارسایی های موجود رفع شود. 
این همایش، آرامشــی را به دل توفان زده فعالان اقتصادی نوید می دهد. 
سیاســت های ظالمانه آمریکا و غرب با تحمیل تحریم ها، فضای مناسب 
فعالیت اقتصادی را تخریب کرده اســت. نبود سیستم نقل وانتقال مالی، 
عدم دسترســی به بازارهای بین المللی متنوع، ملت را با شــرایط سخت 
اقتصادی روبه رو کرده اســت. سیاست های دشمن صرفااً به حوزه اقتصاد 
محدود نمی شود و دشمنان عزم تهدید امنیت و آرامش کشور را کرده اند 
و به این شیوه می خواهند تولید، اشتغال و سرمایه گذاری را نشانه بگیرند

رئیس اتــاق بازرگانی تهران تصریح کرد: این کشــور با ملت نجیب و 
غیرتمند، شایســتگی خود را در تمام تاریخ نشان داده است. کشورهای 
غربی از توانمندی و ظرفیت ها و فرصت های بزرگ اقتصادی این کشــور 
نگران هستند و زیرساخت های کشور، در حوزه اقتصاد، منابع زیرزمینی، 
موقعیت جغرافیایی و ... موجب نگرانی کشــورهای متخاصم شده است. 
دنیا می داند ایران با فرصت های مناســب و برنامه ریزی اساسی و حمایت 
منطقی از طرف مســئولان نظام و حاکمیت حتی با داشــتن تکنولوژی 

قدیمی هم می تواند بزرگ ترین کارهای دنیا را انجام دهد.
حسن زاده با بیان اینکه، در این موقعیت یک مسئولیت سنگین برعهده 
دولت و بخش خصوصی اســت که در جهت وفاق ملی که از آرمان های 
رئیس جمهوری و مسئولان نظام است، گفت: باید دست در دست هم در 
این مرحله تاریخی کشــور کار کرده تا اقتصاد کشور را به اوج شکوفایی 
برسانیم. برای رسیدن به اهداف اقتصادی کشور و آرمان های ملی و حفظ 
ارزش هــای اجتماعی، نیازمند برنامه ریزی اقتصــادی درون زا و برون نگر 
هســتیم؛ باید امنیت سرمایه گذاری و توسعه مشــارکت سرمایه گذاری 
خارجــی، حضور در پروژه های خارجی، دسترســی به بازارهای جهانی و 
حمایت دولت از صادرات در همــه حوزه ها به خصوص در حوزه خدمات 

فنی و مهندسی در دستور کار قرار گیرد.
وی ضمن اشاره به اینکه در حال حاضر، بخش عمده کالا و محصولات 
ایرانی به پنج کشور صادر می شود، گفت: این نگرانی بزرگی است. دولت 

باید زمینه حضور بخش خصوصی در کل بازار جهانی را فراهم کند.
به گفته این فعال بخش خصوصی، پلیس باید در اجرای صحیح قوانین 
کوشا باشد تا مبادا کشور را در این مسیر تضعیف کنند. مجلس در تدوین 
برنامه بودجه 1404 و برنامه های توسعه ای، قوانین مالیاتی، پولی و مالی 
کشــور بخش خصوصی را یاری کند تا رفاه کل جامعه در طول مســیر 
فراهم شود. باید بهبود فضای کســب وکار در دستور کار قرار گیرد. باید 
جلوی خروج سرمایه های کشور و مهاجرت جوانان فرهیخته را بگیریم. در 
این مسیر، پلیس امنیت اقتصادی نیز باید با برنامه مردمی در کنار فعالان 
اقتصادی شــرایطی ایجاد کند تا نام پلیس و سازمان های نظارتی در دل 

فعالان اقتصادی مأمن امن باشد.
در ادامه همایش، مجتبی صفایی، رئیس اتاق اصناف به شرایط تحریمی 
اشاره و تأکید کرد: اصناف در همین وضعیت اثبات کردند که پای حفظ 
امنیت ایستادند و این مسیر را ادامه می دهند. در این راستا انتظار داریم 
که پلیس امنیت اقتصادی با اخلال گران اشتغال و سرمایه گذاری برخورد 

کند.
صفایــی با بیان اینکه بخش اصنــاف، حمایت های دولت را می طلبد و 
بجد با دخالت های دولت مخالف است، افزود: طرحی است که نظارت بر 
خریدوفروش را با همکاری اتاق اصناف دنبال می کند، اما شش ماه است 
که در روند اجرای این ســامانه اختلال ایجاد کرده اند. این موانع باید حل 
شــوند. اتاق اصناف، پلیس را ناجی همراه خود می داند و در تلاش است 

با شناخت درست نقش خود و خود مراقبتی، مأموریت ها را دنبال کند.
در ادامــه دومین همایش ملی امنیت اقتصــادی، محمدصادق مفتح، 
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز با اشــاره به ناترازی های برق، 
گاز، ارز و ... گفت: باید عناصر مختلف در اقتصاد کشور ارتباط تنگاتنگی 
با هم داشــته باشــند. اتاق ایران، اتاق اصناف و اتاق تعاون به عنوان سه 
تشکل و ســه نیروی بالقوه که فعالان اقتصادی در آنجا جمع شده، باید 
در برنامه های اقتصادی مشــارکت داشته باشند و با دولت ارتباط بیشتر 
داشــته باشند. باید در مراحل مختلف برنامه ریزی و اجرا از ذخایر تجربه 
مدیریــت در اتاق بازرگانی و تجربیات پلیس امنیت اقتصادی اســتفاده 
کنیم. ما نیازمند برنامه ریزی دقیق تر برای استفاده از منابع خود هستیم. 
به عقیده او، اتاق های سه گانه و پلیس امنیت اقتصادی باید با هماهنگی 
هــم، علی رغم کمبودها، همراه هم باشــند و این همراهی نتیجه پرباری 

خواهد داشت.

از لزوم توسعه سرمایه گذاری خارجی تا رتبه بندی مؤدیان مالیاتی

در دومین همایش ملی امنیت اقتصادی چه گذشت؟
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نویسنده: علی آل علی
برندهایی کــه در زمینه تولیــد انبوه محصولات فعالیــت دارند، معمولا 
خودشان خط تولید را راه نمی اندازند. مثلا برند اپل به جای اینکه تراشه های 
گرافیکی یا حتی ال سی دی گوشی را خودش تولید کند، سراغ سامسونگ یا 
برخی شرکت های چینی می رود. این مسئله تحت عنوان یافتن تولیدکننده 
در بازار شــناخته می شــود. به همین خاطر خیلــی از کارآفرینان از همان 
ابتدای راه اندازی کســب و کارشــان به دنبال فرآیندی مناسب برای یافتن 
یک تولیدکننده درجه یک هستند. مسئله ای که می تواند شرایط را به طور 

حیرت انگیزی به سود آنها تغییر دهد. 
پیدا کردن بهترین تولیدکننده برای کســب و کار شــما می تواند یکی از 
مهمترین تصمیماتی باشــد که بر موفقیت یا شکست شما تاثیر می گذارد. 
انتخاب درســت تولیدکننده به معنای دریافت محصولات باکیفیت، قیمت 
مناســب و تحویل به موقع است، در حالی که یک انتخاب نادرست می تواند 
باعث کاهش کیفیت محصولات، افزایش هزینه ها و از دست دادن مشتریان 
شود. در این مقاله به بررسی تکنیک های کاربردی برای پیدا کردن بهترین 
تولیدکننده در بازار می پردازیم تا به شــما کمــک کنیم بهترین تصمیم را 

بگیرید.
ما در ایــن مقاله قصد داریم برخی از مهمترین نــکات درباره یافتن یک 
تولیدکننده خوب را با شما در میان بگذاریم. این مسئله به شما کمک خواهد 
کرد تا درک خوبی از شــرایط بازار پیدا کرده و در یک دنیای رقابتی بهترین 

تولیدکننده ممکن را پیدا کنید. 
تحقیقات اولیه: آگاهی از بازار

قبل از هرگونه اقدامی برای انتخاب تولیدکننده، اولین گام تحقیقات اولیه 
است. شما باید بازار را به خوبی بشناسید و از تنوع تولیدکنندگان موجود در 
حوزه فعالیت خود آگاهی پیدا کنید. این تحقیق می تواند از طریق اینترنت، 
شرکت در نمایشگاه ها و صحبت با افراد صنعت صورت گیرد. شناخت کافی 
از بازار به شــما کمک می کند تا فهرستی از تولیدکنندگان احتمالی تهیه و 

انتخاب های خود را محدود کنید.
ســایت هایی مانند علی بابا از جمله پلتفرم های معتبری هســتند که به 
شــما این امکان را می دهنــد تا تولیدکنندگان بین المللــی را پیدا کرده و 
اطلاعات مورد نیاز را جمع آوری کنید. این پلتفرم ها به شما اجازه می دهند 
تا مشخصات تولیدکنندگان را مقایسه کنید و نظرات سایر کاربران را بررسی 

کنید. با این حساب استفاده از آنها همیشه ایده بدی نخواهد بود. 
راهکار دیگر در این میان شرکت در نمایشگاه های تجاری است. این اقدام 
می تواند فرصت های بســیار خوبی برای ملاقات با تولیدکنندگان و بررسی 

محصولات آنها از نزدیک باشند. در این رویدادها شما می توانید با نمایندگان 
شرکت ها صحبت کنید و درباره توانایی های تولیدی آنها اطلاعات بیشتری 

کسب کنید.
ارزیابی کیفیت تولیدکننده: اقدامی کلیدی

پس از شناســایی تعدادی تولیدکننده که به نظر می رسد مناسب باشند، 
مرحله بعــدی ارزیابی کیفیت تولیدکننده اســت. کیفیت محصول یکی از 
مهمترین عواملی است که باید در نظر گرفته شود. بررسی کیفیت تولیدات 
گذشته تولیدکننده و همچنین استانداردهای کیفیتی که به آن پایبند است، 

اهمیت زیادی دارد.
یک اقدام خوب در این میان درخواســت نمونه کار است.  یکی از بهترین 
راه ها بــرای ارزیابی کیفیت محصولات یک تولیدکننده، درخواســت نمونه 
محصولات است. با دریافت نمونه، شما می توانید از نزدیک به بررسی کیفیت 
مواد، دقت در جزییات و اســتانداردهای تولیدی بپردازید. همچنین، بررسی 

کنید که آیا محصول با مشخصات اعلام شده مطابقت دارد یا خیر.
علاوه بر راهبرد بالا، بسیاری از تولیدکنندگان معتبر دارای گواهینامه های 
کیفیتی مانند ISO هســتند که نشــان دهنده تعهد آنها به استانداردهای 
بین المللی کیفیت اســت. این گواهینامه ها می توانند اطمینان بخش باشند 

و به شما در انتخاب تولیدکننده مناسب کمک کنند.
اگــر نظر ما را بخواهیــد، علاوه بر رویکردهای تخصصــی بالا برای درک 
کیفیت محصول، شــما می توانید خودتان را به ســادگی جای مشتریان هم 
قرار دهید. این یعنی محصول را مثل یک مشتری علاقه مند زیر و رو کرده و 
نظرتان درباره اش را به دیگران منتقل کنید. این امر شاید ساده به نظر برسد، 
اما اثرگذاری بسیار خوبی بر روی مخاطب هدف خواهد داشت. به طوری که 
در بلندمدت شما به راحتی امکان یافتن تولیدکننده ای به بهترین محصولات 

ممکن را خواهید داشت. 
ارزیابی قیمت و شرایط پرداخت: به وقت مقایسه

قیمت یکی دیگر از عواملی است که باید در انتخاب تولیدکننده مورد توجه 
قرار گیرد. مهم اســت که قیمت ارائه شده توسط تولیدکننده با بودجه شما 
هماهنگ باشد. با این حال توجه داشته باشید که پایین ترین قیمت همیشه 

بهترین گزینه نیست. باید بین قیمت و کیفیت تعادل برقرار کنید.
در بســیاری از موارد، قیمت اعلام شده توســط تولیدکننده قابل مذاکره 
است. بنابراین از مذاکره درباره قیمت و شرایط پرداخت نترسید. این مذاکره 
می تواند به شما کمک کند تا قیمت بهتری برای محصول خود دریافت کنید. 
بی شک همیشه چانه زنی جواب می دهد. بنابراین باید خودتان را برای یک 

چانه زنی اساسی آماده سازید. 

علاوه بــر قیمت، شــرایط پرداخــت نیز اهمیــت زیــادی دارد. برخی 
تولیدکنندگان ممکن است از شما درخواست پیش پرداخت کنند، در حالی 
که برخی دیگر ممکن اســت شــرایط پرداخت منعطف تری داشته باشند. 
بررســی کنید که آیا شرایط پرداخت تولیدکننده با سیاست های مالی شما 

همخوانی دارد یا خیر.
یادتان باشد، شرایط مالی شــما در پی همکاری با یک تولیدکننده نباید 
به طور اساسی به هم بریزد. این مسئله می تواند شرایط شما را برای توسعه 
بلندمدت تحت تاثیر قرار دهد. به همین خاطر بهتر است طوری همکاری تان 
را پیش ببرید که همیشــه نســبت به توانایی برند برای پرداخت هزینه به 
تولیدکننده مطمئن باشید. وگرنه خیلی زود نسخه تان پیچیده خواهد شد. 

ارزیابی ظرفیت تولید: بررسی های پایانی
توانایی تولیدکننده در تامین نیازهای شــما از دیگر عواملی است که باید 
مورد ارزیابی قرار گیرد. حتی اگر تولیدکننده ای محصول باکیفیت و قیمت 
مناســبی ارائه دهد، اگر نتواند به موقع محصــولات را تحویل دهد یا نتواند 

حجم مورد نیاز شما را تولید کند، همکاری با او به مشکل خواهد خورد.
خیلــی از برندها به دلیــل تحویل دیرهنگام محصولات به مشــتریان با 
چالش های بســبار زیادی رو به رو می شوند. درست به همین خاطر ضروری 
است همیشه باید نســبت به زمان بندی دریافت سفارشات از تولیدکننده و 
سپس تحویل شان به مشتری دقیق عمل کنید. این امر جای هیچ اما و اگری 
ندارد. پس یکبار برای همیشه آن را به طور شفاف و دقیق با تولیدکننده در 

میان بگذارید. 
در این بخش شــما باید بررسی کنید که آیا تولیدکننده قادر است حجم 
مورد نیاز شــما را تولیــد کند یا خیر. اگر برنامه داریــد که در آینده حجم 
سفارشــات خود را افزایش دهید، باید مطمئن شوید که تولیدکننده توانایی 
افزایش تولید را نیز دارد. گاهی اوقات در پی توســعه کسب و کار شما دیگر 
نمی توانید با تولیدکننده قبلی همکاری نزدیکی داشته باشید. به همین خاطر 
ضروری اســت قبل از توســعه ســریع برند یا ورود به بازاری تازه نسبت به 
همکاری با تولیدکننده های جدید اقدام کنید. این امر به شما کمک شایانی 

برای فعالیت بهتر در بازار خواهد کرد. 
در گام بعدی زمان بندی تحویل محصولات بسیار مهم است. بررسی کنید 
که تولیدکننده چگونه به تعهدات خود پایبند است و آیا می تواند محصولات 
را در زمان مقــرر تحویل دهد یا خیر. تأخیر در تحویل می تواند منجر به از 

دست دادن مشتریان و کاهش اعتبار کسب و کار شما شود.
خدمات پس از فروش: آخرین بخش کار

ارتباط موثر با تولیدکننده از جملــه عوامل کلیدی در موفقیت همکاری 

شما است. یک تولیدکننده خوب باید بتواند به سرعت به سوالات و نیازهای 
شــما پاسخ دهد و در طول همکاری ارتباطات موثری برقرار کند. همچنین، 
ارائه خدمات پس از فروش نیز اهمیت زیادی دارد. این روزها خدمات پس از 
فروش اهمیتی حتی بیشــتر از خودِ محصول دارد. بنابراین طبیعی است که 

همه به دنبال خدمات پس از فروش خوب باشند. 
بد نیست بررسی کنید تولیدکننده چقدر در ارتباطات خود پاسخگو است. 
آیا به ایمیل ها و تماس های شــما به سرعت پاســخ می دهد؟ آیا در طول 

فرآیند تولید به شما اطلاعات کافی ارائه می دهد؟ 
اگر جواب حتی یکی از سوالات بالا منفی باشد، احتمالا در فرآیند همکاری 
با تولیدکننده مورد نظر حسابی به دردسر خواهید افتاد. این امر می تواند شما 
را در کانون اتهام مشــتریان قرار داده و دست تان را حسابی در پوست گردو 
بگذارد.  یادتان باشــد، همیشه می توانید از مشتریان دیگر یک تولیدکننده 
درباره کیفیت خدمات پس از فروشش سوال کنید. این یکی از مطمئن ترین 
روش ها برای تضمین خریدی باکیفیت است. خب اگر بقیه مشتریان یا همان 
برندها در همکاری با تولیدکننده مورد نظر ایرادی پیدا نکرده باشــند، شما 
هم می توانید با خیال راحت ایــن همکاری را پیش ببرید. اینطوری کارتان 
برای تعامل با مخاطب هدف بی نهایت ســاده تر هم می شــود؛ چراکه دیگر 
نیازی به نگرانی مداوم درباره کیفیت خدمات پس از فروش تولیدکننده مورد 

علاقه تان ندارید. 
سخن پایانی

پیدا کردن بهترین تولیدکننــده در بازار نیاز به تحقیقات دقیق و ارزیابی 
همه جانبه دارد. شــما باید به کیفیت محصــولات، قیمت، ظرفیت تولید و 
ارتباطات تولیدکننده توجه داشته باشید تا بتوانید تصمیم درستی بگیرید. با 
پیروی از تکنیک های مطرح شده در این مقاله، می توانید تولیدکننده ای را 
پیدا کنید که نیازهای شما را به بهترین شکل ممکن تأمین کند و به موفقیت 
کسب و کار شــما کمک کند. یادتان باشــد، گاهی اوقات باید خودتان هم 
خلاقیت به خرج داده و فراتر از ایده های مورد بحث در این مقاله به ارزیاب 
تولیدکننده ها دست بزنید. به علاوه، ما در روزنامه فرصت امروز همیشه آماده 
کمک به شما و کسب و کارتان هستیم. پس اگر سوالی در رابطه با یافتن یک 

تولیدکننده درجه یک داشتید، حتما با ما در میان بگذارید. 
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معمای یافتن بهترین تولیدکننده در بازار

نویسنده: علی آل علی
بازاریابی فعالیتی است که از بیرون بی نهایت ساده به نظر می رسد. اینکه 
کسی به عنوان بازاریاب مشغول تولید محتوا باشد، بیشتر از اینکه یک فعالیت 
سخت به نظر برسد، نوعی تفریح به حساب می آید. البته چنین تحلیل هایی 

فقط تا زمانی ادامه دارد که شما دست به کار تولید محتوا نشده باشید.
بازاریابی نیز مثل هر کار دیگری در این دنیا مهارت های خاص خودش را 
لازم دارد. همانطور که مایکل شوماخر نیز از همان ابتدا یک راننده حرفه ای 
نبــود، بازاریاب ها نیــز از روز اول افرادی با مهارت ویــژه در کار با محتوا یا 
شــبکه های اجتماعی نیســتند. به علاوه، این روزها بازاریابی فقط در تولید 
محتوا خلاصه نمی شــود. این یعنی شــما باید دامنه وسیعی از مهارت ها را 

داشته باشید تا به عنوان بازاریاب کارتان پیش برود. 
بازاریابی به عنوان یکی از ستون های اصلی موفقیت در دنیای کسب وکار، 
بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته است. تحول فناوری دیجیتال، تغییرات 
سریع در رفتار مصرف کنندگان و رقابت شدید در بازار همگی عواملی هستند 
که نقــش  بازاریاب هــا را پیچیده تر و چند بعدی تر از همیشــه کرده اند. 
بازاریاب هــای امروزی باید ترکیبــی از مهارت های فنی، خلاقانه، تحلیلی و 

ارتباطی داشته باشند تا بتوانند در این محیط پویا به موفقیت دست یابند. 
مــا در این مقاله قصد داریم نگاهی کوتاه به فرآیند تبدیل شــدن به یک 
بازاریاب حرفه ای داشــته باشــیم. همانطور که در دنیای سینما فقط تعداد 
اندکی سوپراســتار وجــود دارد، در عرصه بازاریابی نیز هر کســی که از راه 
می رسد یک مارکتر حرفه ای از آب درنمی آید. به همین خاطر آموزش دقیق 
و تخصصــی در این رابطه حرف اول و آخر را می زند. ما در ادامه قصد داریم 
برخی از نکات کلیدی در این رابطه را به شما یاد دهیم. پس بهتر است با ما 
همراه شوید تا نکات کلیدی در این رابطه را یاد بگیرید. ما در ادامه برخی از 
مهمترین مهارت های مورد نیاز برای تبدیل شــدن به یک بازاریاب همه فن 

حریف را مرور خواهیم کرد. 
مهارت های تحلیلی و استراتژیک در بازاریابی

یکــی از اصلی ترین جنبه های بازاریابی حرفه ای، توانایی تحلیل داده ها و 
توسعه اســتراتژی های مبتنی بر داده است. در دنیایی که اطلاعات به وفور 
در دسترس اســت، بازاریاب های حرفه ای باید قادر به تحلیل دقیق داده ها 
باشند تا بتوانند از آنها برای بهبود عملکرد خود استفاده کنند. امروزه ابزارهای 
تحلیلی پیشرفته ای مانند گوگل آنالیتیکس، انواع ابزارهای مدیریت مشتری 
و پلتفرم های مدیریت کمپین هــای دیجیتال وجود دارند که به بازاریاب ها 
امکان می دهند تا رفتار مصرف کنندگان را با جزییات بیشــتر دنبال کنند و 
از این داده ها برای طراحی استراتژی های موثر استفاده کنند. با این حساب 

دیگر جایی برای کم کاری باقی نمی ماند. 
توانایی درک و تحلیل داده ها برای پیش بینی روندها و تصمیم گیری های 
استراتژیک از جمله مهارت هایی است که می تواند یک بازاریاب حرفه ای را 
از دیگــران متمایز کند. بازاریاب هایی کــه توانایی تحلیل داده های پیچیده 
و اســتخراج بینش های کاربردی از آنها را دارند، می توانند اســتراتژی های 
موثرتری برای جذب مشــتریان و افزایش درآمد ایجــاد کنند. این داده ها 
می توانند شــامل تحلیل روند فروش، رفتار مشتریان در طول چرخه خرید 
و حتــی پیش بینی نیازهای آینده بازار باشــند. از این رو، مهارت در تحلیل 
داده ها نه تنها به  بازاریاب ها کمک می کند تا تصمیمات بهتری بگیرند، بلکه 
آنها را قادر می ســازد تا عملکرد کمپین های بازاریابی خود را بهبود بخشند. 
یادتان باشد، شما برای آشنایی با این مهارت ها نیاز به آموزش ویژه دارید. در 
این مســیر نیز دو راه پیش روی تان خواهد بود. اول از همه می توانید سراغ 
دوره های آموزشــی بروید تا کارتان راه بیفتد. البته این گزینه کمی گران و 
صدالبته وقتگیر خواهد بود. به همین خاطر اســتفاده از ظرفیت شبکه های 
اجتماعی مثل یوتیوب نیز بد نیست. خب کلی دوره رایگان در یوتیوب وجود 
دارد که از قضا نیازی به اختصاص بهترین زمان روزتان به آن ندارید. در عوض 
با شبی نیم ســاعت کارتان به بهترین شکل در زمینه یادگیری مهارت های 

مورد نیاز پیش خواهد رفت. 
در کنار تحلیل داده ها، بازاریاب های حرفه ای باید توانایی تفکر استراتژیک 
را نیز داشــته باشند. این مهارت به معنای توانایی درک تصویر کلی از بازار و 
تدوین برنامه های بلندمدتی است که اهداف کسب وکار را با استراتژی های 
بازاریابی همسو می کند. تفکر استراتژیک به بازاریاب ها این امکان را می دهد 
که فراتر از فعالیت های روزمره نگاه کنند و فرصت های بلندمدت را شناسایی 
کنند. این مهارت شامل توانایی درک روندهای بازار، تحلیل رقبا و شناسایی 
نقــاط ضعف و قوت کســب وکار اســت. افراد حرفه ای باید قادر باشــند تا 
اســتراتژی های رقابتی ایجاد کنند که به کســب وکار آنها در دستیابی به 
اهداف بلندمدت کمک کند. به همین دلیل، توانایی در تفکر استراتژیک یکی 

از مهارت های حیاتی برای هر بازاریاب موفق است.
توانایی خلاقیت و نوآوری

خلاقیت یکی از عوامل کلیدی موفقیت در بازاریابی است. در دنیای رقابتی 

امروز، بازاریاب ها  نیاز دارند تا با اســتفاده از خلاقیت و نوآوری، کمپین های 
منحصر به فردی ایجاد کنند که بتواند توجه مخاطبان را به خود جلب کند. 
خلاقیــت به بازاریاب ها امکان می دهد تا ایده هــای جدیدی برای بازاریابی 
محصولات و خدمات ارائه دهند که متفاوت از رویکردهای مرسوم باشد و از 

این طریق، کسب وکار خود را از رقبا متمایز کنند.
یکی از حوزه هایی که خلاقیت در آن نقش اساسی دارد، تولید محتواست. 
بازاریاب های حرفه ای باید توانایی تولید محتوای جذاب و اثرگذار را داشــته 
باشــند. این محتوا می تواند شــامل مقالات وبلاگ، ویدئوها، پادکست ها و 
محتوای شبکه های اجتماعی باشــد. تولید محتوای موثر به معنای توانایی 
درک نیازهای مخاطبان و ایجاد محتوایی است که بتواند به آنها ارزش افزوده 

ارائه دهــد. بازاریاب ها باید بتوانند داســتان های جذابی برای محصولات و 
خدمات خود خلق کنند که مخاطبان را تحت تأثیر قرار دهد و آنها را ترغیب 

به اقدام کند.
خلاقیت در بازاریابی فراتر از تولید محتواســت و می تواند شــامل توسعه 
اســتراتژی های نوآورانــه، طراحی کمپین های تبلیغاتــی منحصر به فرد و 
حتی اســتفاده از فناوری های جدید مانند واقعیت مجازی )VR( و واقعیت 
افزوده )AR( باشــد. این فناوری ها به بازاریاب ها این امکان را می دهند که 
تجربه های تعاملی و جذاب تری برای مخاطبان خود ایجاد کنند. اســتفاده 
خلاقانه از این فناوری ها می تواند به کسب وکارها کمک کند تا برند خود را 
در ذهن مشتریان تثبیت کنند و تجربه خریدی فراتر از حد انتظار ارائه دهند

خلاقیت و نوآوری در بازاریابی تنها به معنای ایجاد چیزهای جدید نیست، 
بلکه شــامل توانایی بازاریــاب در تطبیق با تغییرات و اســتفاده از ابزارها و 
روش های جدید نیز می شود. دنیای بازاریابی به سرعت در حال تغییر است 
و یک بازاریاب حرفه ای باید همواره آماده باشــند تا اســتراتژی های خود را 
به روزرسانی کنند و با محیط های جدید هماهنگ شوند. از این رو، خلاقیت 
و نــوآوری نه تنها به کاندیداهای این موقعیت شــغلی کمک می کند تا در 
رقابت پیشــرو باشند، بلکه آنها را قادر می سازد تا با تغییرات سریع بازار نیز 

سازگار شوند.
مهارت های ارتباطی و شبکه سازی 

یکی دیگر از مهارت های اساســی برای بازاریاب هــای حرفه ای، توانایی 
برقــراری ارتباط مؤثر با مخاطبان مختلف اســت. بازاریاب هــا باید بتوانند 
پیام های خود را به شــکلی منتقل کنند که نه تنها به وضوح مفهوم باشــد، 
بلکه برای مخاطبان جذاب و قانع کننده نیز باشد. مهارت های ارتباطی شامل 
توانایی نوشتن متون تبلیغاتی، نوشتن ایمیل های بازاریابی و حتی سخنرانی 

در جلسات بازاریابی است.
علاوه بر این، مهارت های ارتباطی به بازاریاب ها کمک می کند تا نیازها و 
انتظارات مشتریان را بهتر درک کنند. گوش دادن فعال به مشتریان و توجه 
به بازخوردهای آنها از جمله عوامل کلیدی در بهبود استراتژی های بازاریابی 
است. بازاریاب های حرفه ای باید بتوانند با مشتریان، همکاران و دیگر اعضای 
تیم های خود ارتباطات مثبتی برقرار کنند که به ایجاد یک محیط کاری مؤثر 

و همکاری های موفق منجر شود.
شبکه ســازی نیز یکی از جنبه های حیاتی موفقیت در بازاریابی اســت. 
بازاریاب هــای موفق باید به شــبکه های قوی از روابط تجــاری و حرفه ای 
دسترسی داشته باشند. این شبکه ها به آنها کمک می کنند تا از فرصت های 
شــغلی جدید، اطلاعات بازار و نوآوری های صنعت آگاه شوند. شبکه سازی 
نه تنها به بازاریاب ها کمک می کند تا روابط تجاری خود را گسترش دهند، 
بلکه به آنها این امکان را می دهد تا از تجربیات دیگران نیز بیاموزند و به طور 

مداوم دانش خود را به روز کنند.
شــرکت در کنفرانس هــا، رویدادهای صنعتی و فعالیت در شــبکه های 

اجتماعــی حرفــه ای ماننــد LinkedIn از جمله راه هایی هســتند که 
بازاریاب ها می توانند شبکه ســازی کنند و روابــط حرفه ای خود را تقویت 
کنند. شبکه سازی همچنین به  بازاریاب ها این امکان را می دهد که با دیگر 
متخصصان صنعت در ارتباط باشــند و از تجربه ها و دانش آنها برای بهبود 

استراتژی های خود بهره برداری کنند.
تسلط بر مهارت های دیجیتال

در عصــر دیجیتــال، بازاریاب های حرفه ای باید تســلط کاملی بر ابزارها 
و تکنیک های بازاریابی دیجیتال داشــته باشــند. با گسترش فناوری های 
دیجیتال، ابزارهای جدید و پیشــرفته ای برای اجرای کمپین های بازاریابی 
دیجیتــال در دســترس  بازاریاب هــا قــرار گرفته اند. این ابزارها شــامل 

نرم افزارهای مدیریت ارتباط با مشتری، ابزارهای مدیریت پروژه، پلتفرم های 
تبلیغاتی دیجیتال و ابزارهای اتوماسیون بازاریابی هستند.

 بازاریاب ها باید با این ابزارها به خوبی آشــنا باشند تا بتوانند بهینه ترین 
استفاده را از آنها ببرند. به عنوان مثال، پلتفرم های تبلیغاتی مانند گوگل ادز 
و فیس بــوک ادز به بازاریاب ها این امکان را می دهند تا تبلیغات هدفمند و 
موثری را ایجاد کنند که به صورت دقیق به مخاطبان مورد نظر دسترسی پیدا 
کند. ابزارهای مدیریت ارتباط مشــتری نیز به بازاریاب ها کمک می کنند تا 
روابط خود را با مشتریان بهبود بخشند و از طریق داده های جمع آوری شده، 

استراتژی های بازاریابی خود را بهتر برنامه ریزی کنند.
 بازاریاب های حرفه ای باید توانایی اجرای کمپین های دیجیتال را داشته 
باشــند و بتوانند نتایج این کمپین ها را تحلیل کنند و بهبود دهند. بازاریابی 
دیجیتال شــامل حوزه های گســترده ای مانند ســئو، بازاریابی محتوایی، 
بازاریابی ایمیلی و بازاریابی در شبکه های اجتماعی است. بازاریاب ها باید با 
هر یک از این حوزه ها به خوبی آشنا باشند و بتوانند از آنها به طور استراتژیک 

استفاده کنند.
در کنار تســلط بر ابزارهای دیجیتال، یــک بازاریاب حرفه ای باید توانایی 
تطبیق با تغییرات ســریع دنیای دیجیتال را نیز داشــته باشند. فناوری به 
ســرعت در حال پیشرفت است و ابزارها و روش های جدیدی به طور مداوم 
معرفی می شوند. از این رو،  بازاریاب ها باید همواره آماده یادگیری ابزارهای 

جدید و استفاده از آنها در کمپین های بازاریابی خود باشند.
یادگیری مستمر و تطبیق پذیری

یکی از ویژگی های اصلی  بازاریاب های موفق، توانایی یادگیری مســتمر 
و تطبیق با تغییرات اســت. دنیای بازاریابی به سرعت در حال تغییر است و 
بازاریابانی که نتوانند با این تغییرات هماهنگ شوند، به سرعت از رقابت عقب 
خواهند ماند. از تغییرات در رفتار مصرف کنندگان گرفته تا ظهور فناوری های 
جدید،  بازاریاب ها حرفه ای باید همواره آماده باشند تا استراتژی های خود را 

به روز کنند و با محیط های جدید هماهنگ شوند.
یادگیــری مســتمر یکی از عوامل کلیــدی موفقیت در بازاریابی اســت.  
بازاریاب های حرفه ای باید به طور مداوم دانش خود را به روزرســانی کنند 
و از جدیدترین ترندهای بازاریابی آگاه باشند. این می تواند از طریق شرکت 
در دوره های آموزشــی آنلاین، مطالعه کتاب های جدید بازاریابی، شــرکت 
در وبینارهــا یا حتی عضویــت در انجمن های حرفــه ای بازاریابی صورت 
گیرد. یادگیری مــداوم به  بازاریاب ها این امــکان را می دهد تا همواره در 
جریان جدیدتریــن رویکردها و ابزارهای بازاریابی قــرار بگیرند و از آنها در 

استراتژی های خود استفاده کنند.

تطبیق پذیــری نیز یکی دیگــر از مهارت های حیاتی بــرای  بازاریاب ها 
حرفه ای است. این مهارت به آنها این امکان را می دهد که با تغییرات سریع 
در بازار و محیط های کســب وکار هماهنگ شــوند و استراتژی های خود را 

به روزرسانی کنند. توانایی تطبیق با شرایط جدید به بازاریاب ها این امکان را 
می دهد که در مواجهه با چالش های جدید، به ســرعت واکنش نشان دهند 
و از فرصت های جدید بهره بــرداری کنند. از این رو، تطبیق پذیری یکی از 

مهارت هایی است که هر بازاریاب حرفه ای باید به آن مجهز باشد.
کســانی که توانایی انطباق با شــرایط تازه را نداشته باشند، خیلی زود از 
عرصه رقابت کنار گذاشته خواهند شد. این مسئله ای است که شما به عنوان 
بازاریاب باید به بهترین شکل ممکن آن را مدنظر قرار دهید. وگرنه اصلا بعید 
نیست در تعاملات تان با مخاطب هدف سایه سنگین شکست را حس کنید. 

مهارت رهبری و همکاری تیمی 
رهبری یکی از مهارت های اساســی برای بازاریاب های حرفه ای اســت. 
بســیاری از  بازاریاب های حرفه ای در موقعیت هایی قرار می گیرند که باید 
تیم هایی را هدایت کنند. این مهارت شــامل توانایــی ایجاد انگیزه در تیم، 
تصمیم گیری ســریع و مؤثر، و مدیریت تضادهاست. بازاریاب ها باید بتوانند 
تیم های خود را به سمت موفقیت هدایت کنند و در عین حال فضای کاری 

مثبتی ایجاد کنند که در آن خلاقیت و همکاری رشد یابد.
دوست داشته باشید یا نه، به عنوان بازاریاب باید گاهی اوقات تصمیم های 
سختی را بگیرید. به همین خاطر اگر نتوانید جلوی استرس خود را گرفته و 
به طور منطقی دست به اتخاذ تصمیم های درست بزنید، کلاه تان پس معرکه 
خواهد بود.  توانایی ایجاد انگیزه در تیم و حفظ انگیزه آنها برای دســتیابی 
به اهداف تعیین شــده از جمله مهارت هایی است که یک بازاریاب حرفه ای 
باید داشته باشد. این مهارت ها به بازاریاب ها کمک می کند تا تیم های خود 
را در مســیر درســتی قرار دهند و در عین حال، از توانمندی های فردی هر 
یک از اعضای تیم به نحو احســن استفاده کنند.  بازاریاب های حرفه ای باید 
قادر باشــند تا تصمیمات سریع و مؤثری بگیرند و در مواجهه با چالش ها و 

مشکلات، راه حل های خلاقانه ای ارائه دهند.
علاوه بر مهارت های رهبری، توانایی همکاری تیمی نیز برای بازاریاب های 
حرفه ای ضروری است. بازاریابی یک فعالیت گروهی است و بازاریاب ها باید 
توانایی همکاری مؤثر با دیگر اعضای تیم را داشته باشند. این شامل توانایی 
کار در تیم های بین دپارتمانی است که در آن بازاریاب ها با تیم های فروش، 

تولید محتوا و حتی توسعه دهندگان فناوری اطلاعات همکاری می کنند.
توانایی ایجاد همکاری های موثر و حفظ ارتباطات مثبت با دیگر اعضای تیم 
از جمله مهارت هایی است که به بازاریاب ها کمک می کند تا در محیط های 
کاری پویا و پیچیده امروزی موفق شوند. بازاریاب ها باید قادر باشند تا با دیگر 
اعضــای تیم های مختلف هماهنگی کنند و اســتراتژی های خود را با دیگر 

دپارتمان ها همسو کنند تا به اهداف کسب وکار دست یابند.
یادتان باشد، یک بازاریاب خوب باید توانایی همراه ساختن دیگران با خود 
را داشــته باشد. با این حال اگر در این مسیر از ایده ها و توصیه های دیگران 
به بهترین شکل استفاده نکنید، اصلا بعید نیست با یک نظر یا دیدگاه اشتباه 
خودتان کل کســب و کار را به ته چاه بفرســتید. آن وقت دیگر هیچ کس 

نمی تواند کمکی به شما کرده یا کارتان را ساده تر سازد. 
سخن پایانی

در نهایــت، بازاریابی حرفه ای یک حوزه چند بعدی و پیچیده اســت که 
نیازمنــد ترکیبی از مهارت های فنی، خلاقانه، تحلیلی و ارتباطی اســت. از 
تحلیل داده ها و تفکر استراتژیک گرفته تا خلاقیت، نوآوری و توانایی تطبیق 
با تغییرات ســریع،  بازاریاب های حرفه ای بایــد مجموعه ای از مهارت های 
گســترده و متنوع را در اختیار داشــته باشــند. علاوه بر این، مهارت های 
ارتباطی، شبکه ســازی، رهبری و همکاری تیمــی نیز از جمله ویژگی های 

کلیدی هستند که یک بازاریاب موفق را از دیگران متمایز می کنند.
در دنیای پررقابت امــروز، بازاریاب های همه فن حریف باید همواره 
آماده باشــند تا دانش خود را به روز کنند و با تغییرات ســریع محیط 
کسب وکار هماهنگ شوند. توانایی یادگیری مستمر و تطبیق پذیری از 
جمله عواملی هستند که به بازاریاب ها کمک می کنند تا در این حرفه 
موفق شوند و به اهداف خود دست یابند. از این رو توسعه و تقویت این 
مهارت ها برای هر بازاریابی که به دنبال موفقیت در این حرفه اســت، 
ضروری و حیاتی اســت. ما در این مقاله ســعی کردیم برخی از مهمترین 
نکات درباره مهارت های مورد نیاز برای تبدیل شدن به یک بازاریاب حرفه ای 
و همه فن حریف را با شــما در میان بگذاریــم. از اینجا به بعد همه چیز به 
خودتان بســتگی دارد. پس تعارف را کنار گذاشته و تلاش تان برای موفقیت 
در این صنعت بزرگ را شروع کنید. مثل همیشه اگر سوالی درباره نکات مورد 
بحث در مقاله داشتید، کارشــناس های ما در روزنامه فرصت امروز همیشه 

آماده کمک به شما هستند . 
منابع:

https://www.coursera.org/articles/marketing�skills
https://online.champlain.edu/blog/what�skills�do�

you�need�for�marketing

مهارت های مورد نیاز برای بازاریابی حرفه ای
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اخبار

استاندار مازندران:
پروژه راه دسترسی بندر نوشهر جاده ای پدافندی محسوب می شود

ســاری - دهقان : یوسف نوری اســتاندار مازندران در بازدید 
میدانی از پروژه راه دسترسی بندر نوشهر به کمربندی گفت: پروژه 
راه دسترسی بندر نوشهر به کمربندی جاده ای پدافندی محسوب 
می شود. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی اداره کل 
بنادر و دریانوردی اســتان مازندران، یوسف نوری در حاشیه بازدید 
از پروژه راه دسترســی بندر نوشــهر به کمربندی در گفت و گو با 
خبرنگاران رسانه های گروهی گفت: کنارگذر منتهی به بندر نوشهر 
در حالی در دهه فجر به بهره برداری می رســد که در این پروژه تا 
به حال اعتباری بالغ بر 820 میلیارد تومان هزینه شــده است. وی 

افزود: پروژه کنارگذر بندر نوشهر به طول حدود 3 کیلومتر است که از طریق پل، به خیابان امام رضا)ع( و خیابان ملت وصل می 
شود. استاندار مازندران در ادامه خاطرنشان کرد: پروژه راه دسترسی بندر نوشهر به کمربندی می تواند گره های ترافیکی شهر 
را برطرف کند و جاده اختصاصی برای کامیون های وارده به منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر محسوب شود. نوری در پایان 
یادآور شد: پسکرانه بندر نوشهر نیز در حال پیگیری است زیرا این بندر از بنادر قدیمی فعال و خوب استان مازندران محسوب 
می شود. گفتنی است در جریان این بازدید سعید کیا کجوری مدیر کل بنادر و دریانوردی استان مازندران گزارشی از آخرین 
وضعیت پروژه راه دسترسی بندر نوشهر به کمربندی و مسایل و مشکلات فراروی آن ارائه کرد و خواستار همکاری بیش از پیش 

دستگاه های اجرایی ذیربط برای تسریع در روند اجرای این پروژه مهم زیربنایی گردید.

 مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان در دیدار با فرمانده نیروی انتظامی استان:
  همکاری نیروی انتظامی با شرکت گاز، نقش کلیدی 

در تأمین امنیت و ایمنی تأسیسات گازرسانی دارد
اصفهان- معصومه قاسمی:  همکاری نیروی انتظامی با شرکت 
گاز، نقش کلیدی در تأمین امنیت و ایمنی تأسیســات گازرسانی 
دارد و این تعاملات، تضمین کننده ادامه خدمات رسانی مطمئن و 
ایمن به مردم شریف اســتان خواهد بود. به گزارش روابط عمومی 
شرکت ملی گاز ایران، ابوالقاســم عسکری مدیرعامل شرکت گاز 
استان اصفهان در دیدار با فرمانده نیروی انتظامی ضمن بیان مطلب 
فوق، افزود: امنیت، لازمه توسعه پایدار است و همکاری شرکت گاز 
استان اصفهان و نیروی انتظامی به منظور حفظ امنیت تأسیسات 
و زیرســاخت های گازرســانی، امری اجتناب ناپذیر بوده و حصول 

اطمینان از پایداری و امنیت توزیع ایمن و مســتمر انرژی برای شهروندان، از اولویت های اصلی ما است.  سردار علینقیان پور 
فرماندهی نیروی انتظامی استان اصفهان نیز با قدردانی از تلاش های ارزنده شرکت گاز در ارائه خدمات مستمر و بی وقفه، بر 
آمادگی کامل نیروی انتظامی در تأمین امنیت و مقابله با تهدیدات احتمالی تأکید کرد و افزود: نیروی انتظامی همواره آماده است 
تا با تمام ظرفیت های خود در کنار نهادهای خدماتی از زیرساخت های حیاتی استان، به ویژه در حوزه انرژی، حفاظت و صیانت 
کند.  همچنین در این دیدار، موضوعات مرتبط با ارتقای امنیت تأسیسات، جلوگیری از وقوع حوادث احتمالی و ارتقای سطح 

همکاری های دوجانبه مورد تأکید قرار گرفت.

پروژه های حیاتی برق منطقه ای خوزستان برای تامین برق تابستان ۱۴۰۴
اهواز - شــبنم قجاوند: معاون طرح و توســعه شرکت برق 
منطقه ای خوزستان گفت: از سوی وزارت نیرو ۱۴ مگا پروژه برای 
کاهش ناترازی تولید و مصرف برق بمنظــور گذر موفق از اوج بار 
۱۴0۴ تعریف شده اســت . احمدرضا بخشی در ششمین جلسه 
کمیته پیگیــری پروژه ها که با حضور معاونیــن، مدیران، مجری 
پروژه ها برگزار شد، بیان کرد: وزارت نیرو ۱۴ مگاپروژه برای کاهش 
ناترازی تولید و مصرف برق جهت گذر از اوج بار تابستان ۱۴0۴ ابلاغ 
کرده است که پروژه های حیاتی شرکت برق منطقه ای خوزستان نیز 
ذیل این ابلاغیه تعریف شده است. وی افزود: این پروژه های حیاتی 

شامل ۱۹ پروژه در حوزه طرح و توسعه و ۱0 پروژه در حوزه بهره برداری برای برق منطقه ای خوزستان تعریف شده است. معاون 
طرح و توســعه شرکت برق منطقه ای خوزستان با اشاره به فعال بودن عملیات اجرایی این پروژه ها برای گذر از پیک مصرف 
تابستان ۱۴0۴، تصریح کرد: لازم است در جلسات کمیته پیگیری پروژه ها که به صورت منظم و در فواصل زمانی کوتاه برگزار 
می شوند، آخرین وضعیت اجرایی، مشکلات و موانع موجود بررسی و برطرف گردند تا در موعد مقرر برنامه ریزی شده، وارد مدار 
شــوند. بر اســاس این گزارش، در این نشست 2۹ پروژه مذکور به تفکیک مورد بررسی قرار گرفت و مجریان پروژه ها، گزارش 
آخرین وضعیت پروژه خود را ارائه کردند. شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در 2 استان خوزستان 

و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

 برگزاری جلسه هیئت رئیسه دانشگاه علوم پزشکی مازندران 
با حضور مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت

ساری - دهقان: دکتر علی جعفریان گفت : ما موظف به ایجاد 
دسترسی برای مردم به خدمات سلامت هستیم.  به گزارش خبرنگار 
مازندران به نقل روابط عمومی ، برگزاری جلســه هیئت رئیســه 
دانشگاه علوم پزشکی مازندران با حضور مشاور عالی و جانشین وزیر 
بهداشت با محوریت بحث و بررسی اجرای طرح پزشک خانواده در 
استان   دکتر علی جعفریان مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت،  
درمان و آموزش پزشــکی در جلســه هیئت رئیسه دانشگاه علوم 
پزشــکی مازندران  که در خصوص وضعیت اجرای طرح پزشــک 
خانواده در سالن علامه حسن زاده آملی دانشگاه برگزار شد، با اشاره 

به مشکلات و نارسایی های موجود در سیستم بهداشت و درمان، از مسئولین دانشگاه علوم پزشکی مازندران و جامعه پزشکی 
استان خواست تا با همکاری و همیاری یکدیگر، در راستای حل این مسائل اقدام کنند.

دیدار نماینده ولی فقیه در گلستان با رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح کشور  
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: نماینده ولی فقیه در گلستان:نیروهای مسلح یکی از مظاهر و جلوه های بازدارندگی نظام 
هستند.آیت الله نورمفیدی گفت: امروز نیروهای مسلح ما یکی از مظاهر و جلوه های بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران هستند.
آیت الله ســیدکاظم نورمفیدی امروز )شنبه 5 آبان( در دیدار رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح کشور  گفت: قوه قضاییه 
به دلیل وظیفه مندی احقاق حق و ابطال باطل در میان قوای ســه گانه از قوای مهم بوده و از اهمیت بالایی برخوردار اســت.
نماینده ولی فقیه در گلستان، وظیفه قوه قضاییه را رفع مظالم، جلوگیری از ظلم و رساندن صاحبان حق به حقشان بیان کرد و 
افزود: این کار، کار سخت و دشواری هم است.وی ادامه داد: وظیفه سازمان قضایی نیروهای مسلح در میان قوه قضاییه مهمتر 
است و نیروهای مسلح به خصوص در نظام جمهوری اسلامی ایران جایگاه مهمی دارند.آیت الله نورمفیدی با بیان اینکه امروز 
یکی از مظاهر و جلوه های بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران نیروهای مسلح ما هستند، گفت: آنچه امروز در دست نیروهای 
مسلح ماست خود یکی از عوامل بازدارندگی جمهوری اسلامی است.وی با اشاره به وظایف مهم سازمان قضایی نیروهای مسلح، 
افزود: در میان نیروهای مسلح ارتش و سپاه در درون جامعه نیستند و وظایف مهمتری همچون؛حفظ مرزها، حفظ استقلال 
مملکت، دفاع از امنیت و پیشگیری از موانع آن چنانی را بر عهده دارند.نماینده ولی فقیه در گلستان اظهارداشت: اما نیروهای 
انتظامی به صورت شبانه روز در بین مردم و با مردم در حال خدمت خالصانه به جامعه هستند و به دلیل ارتباط مردمی بیشتر 
در معرض خطر هستند و می طلبد اشراف و دقت بیشتر و خبرگیری و نظارت بیشتری داشته باشید.وی با بیان اینکه تا کنون 
گلایه ای از نیروهای مسلح در استان نداشته ایم، به رئیس جدید سازمان قضایی نیروهای مسلح گلستان توصیه کرد: شما در 
حسن اجرای قوانین در سطح کلیه نیرو های امنیتی و نیرو های مسلح وظیفه سنگینی به عهده دارید و می باییست در این راستا 

صیانت دلسوزانه  را اجرا نمائید

همایش فرهنگی، آموزشی و ورزشی خانوادگی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه گلستان برگزار شد

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: همزمان با هفته تربیت بدنی و ورزش، با هدف افزایش انگیزه و بالا بردن سطح رضایتمندی 
کارکنان و خانواده هایشان، همایش بزرگ یک روزه فرهنگی ، آموزشی و ورزشی برای کارکنان و خانواده های آنها در اردوگاه 
نشــاط واقع در جنگل توسکاستان گرگان برگزار شــد.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گلستان، در این همایش اجرای نمایش موزیکال شاد توسط کامیونت سیار کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با موضوع 
آشنایی با فرهنگ بهینه سازی مصرف فرآورده های نفتی برای فرزندان کارکنان در رده های سنی مختلف و هم چنین مسابقات 
ورزشی از قبیل: تیراندازی، دارت، فوتبال، والیبال و بازیهای بومی و محلی برای همکاران و همسران آنها برگزار گردید که خانواده 
ها در محیطی سرشار از نشاط و شادی در برنامه ها و مسابقات شرکت نمودند .در پایان نیز به برندگان و منتخبین مسابقات و 
کارگاههای برگزار شده هدایای به رسم یاد بود اهداگردید.گفتنی است در این همایش که با استقبال چشمگیر و بی نظیر خانواده 

ها همراه بود بیش از سیصد نفر از همکاران بهمراه خانواده هایشان حضور داشتند.

 برنامه ریزی برای احداث مراکز انتظامی در پروژه های مسکن مهر و 
نهضت ملی مسکن گلستان

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: نشست مشترک مدیرکل راه و شهرسازی استان گلستان با نمایندگان فنی و مهندسی 
نیروی انتظامی استان در خصوص احداث مراکز انتظامی در پروژه های مسکن مهر و نهضت ملی مسکن برگزار شد.به گزارش 
اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی گلستان،در نشستی مشترک با حضور سید محمد حسینی مدیرکل راه و شهرسازی 
اســتان گلستان و نمایندگان فنی و مهندسی نیروی انتظامی استان، موضوع احداث مراکز انتظامی در مناطق مسکن مهر و 
نهضت ملی مسکن در سطح استان مورد بررسی و تبادل نظر قرار گرفت.این نشست با رویکرد تقویت زیرساخت های امنیتی و 
خدمات رسانی در پروژه های روبنایی سازمان ملی زمین و مسکن برگزار شد.در این جلسه، مدیرکل راه و شهرسازی بر اهمیت 
حضور و تأسیس مراکز نیروی انتظامی در مناطق جدید مسکونی تأکید کرد و بیان داشت که این اقدام به ایجاد امنیت پایدار 
و رفاه ساکنان این مناطق کمک خواهد کرد.در ادامه، مقرر شد با همکاری سازمان ملی زمین و مسکن، روند تخصیص اراضی 
مناسب برای احداث مراکز انتظامی تسریع و برنامه ریزی های لازم برای آغاز عملیات اجرایی در نقاط مختلف استان به ویژه در 

پروژه های نهضت ملی مسکن انجام شود.

باشگاه فرهنگی ورزشی نفت و گاز آغاجاری 
در جمع ۱۰۰ باشگاه برتر کشور قرار گرفت

اهواز - شبنم قجاوند: باشــگاه فرهنگــی ورزشی نفت و گاز 
آغاجاری در جمع 35 هزار مجموعه فرهنگی و ورزشی بعنوان یکی 

از ۱00 باشگاه برتر کشور انتخاب شد.
در آخریــن روز هفته تربیت بدنی و ورزش با حضور دکتر احمد 
دنیامالی وزیر ورزش و جوانان، از مهندس نویی مدیر منابع انسانی 
و باشگاه فرهنگی ورزشی نفت و گاز آغاجاری بعنوان یکی از ۱00 

باشگاه برتر کشور تقدیر و تجلیل بعمل آمد.
 باشگاه فرهنگی ورزشی نفت و گاز آغاجاری براساس شاخص های 
تعیین شــده از سوی وزارت ورزش و جوانان در زمینه های توسعه 

زیرساخت های ورزشی، توسعه و ترویج ورزش همگانی و قهرمانی، کسب عناوین مختلف در رشته های ورزش قهرمانی، از میان 
35000 باشگاه ورزشی فعال کشور بعنوان منتخب برتر شناخته گردید.

فرصت امروز - ماهان فلاح: استاندار آذربایجان شرقی بر تدوین برنامه راهبردی 
وفاق استان تاکید کرد.

بهرام سرمست در جلســه شورای برنامه ریزی و توسعه آذربایجان شرقی بر تدوین 
برنامه راهبردی وفاق استان تاکید کرد و گفت: در حال حاضر نیمی از شهرستان های 
آذربایجان شــرقی از نظر شاخص های توسعه وضعیت نامناسبی دارند و برای توسعه 

متوازن باید شاخص های توسعه را در این مناطق بالا ببریم.
سرمســت افزود: در این راستا سازمان مدیریت و برنامه ریزی در حال تدوین برنامه 
راهبردی وفاق استان به تفکیک شهرستانی است که حداکثر تا پایان آبان ماه باید آماده 
ارائه شود. اســتاندار آذربایجان شرقی با بیان اینکه شکاف عمیقی میان دستگاه های 
اجرایی، صنعت و بازار کار و مراکز علمی و دانشگاهی وجود دارد، تاکید کرد: باید این 
شــکاف را پر کنیم. بهرام سرمست، اضافه کرد: در راستای جلب مشارکت و همکاری 
مراکز علمی و دانشگاهی در روند تصمیم گیری و مدیریت اجرایی استان، دفتر ارتباط با 
دانشگاه در استانداری ایجاد می شود. وی ادامه داد: به  عنوان نماینده دولت این قول را 
می دهم که ارتباط مدیریت اجرایی استان با دانشگاه ها را با ایجاد دفتر ارتباط با دانشگاه 
در استانداری تنظیم و از دانشگاه ها در جهت ایده پردازی در راستای حل مسائل استان 
اســتفاده کنم. سرمست خاطرنشان کرد: هدف ما علمی و دانش بنیان شدن مدیریت 
اجرایی استان است و از دانشگاه ها هم انتظار دارم که هر کدام در حیطه تخصصی خود، 
پژوهش های کاربردی داشــته و برای حل مشکلات مبتلابه استان راهکار ارائه کنند. 
استاندار آذربایجان شــرقی با تاکید بر اینکه سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تا 
پایان آبان ماه، برش استانی برنامه هفتم توسعه را تهیه و به دستگاه ها ابلاغ کند، افزود: 

دستگاه های عضو شورای برنامه ریزی، ظرفیت ها و فرصت های خود را در برنامه هفتم 
و لایحه بودجه اســتخراج کنند تا بتوانیم به طور شایسته از این ظرفیت ها بهره ببریم. 
اســتاندار آذربایجان شرقی با اشاره به ظرفیت قانون مولدسازی برای اتمام پروژه های 
نیمه تمام، گفت: شناسایی اموال مازاد دستگاه ها به صورت دقیق، سخت گیرانه و شفاف 
توسط اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان انجام و در اولین فرصت، جلسات ستاد 
مولدسازی تشکیل شود. وی تاکید کرد: دستگاه های اجرایی، پروژه های نیمه تمام خود 
را با اولویت ابر پروژه ها و پروژه های در حال اتمام مشخص و با تعریف برنامه زمان بندی 

به شورای برنامه ریزی استان ارائه کنند. 
سرمست با اشــاره به برنامه ریزی سفرهای شهرستانی، گفت: در این سفرها پروژه  

هایی که نیاز به بررســی مسائل و مشکلات داشته یا قابل افتتاح هستند مورد بازدید 
قرار می گیرند.

تاکید بر ضرورت تسریع در صدور مجوزهای لازم برای سرمایه گذاری
اســتاندار آذربایجان شرقی در بخش دیگری از این جلســه بر ضرورت تسریع در 
صدور مجوزهای لازم برای ســرمایه گذاری تاکید کرد و گفت: برای این کار می توانیم 
یک کلینیک شــبانه  روزی سرمایه گذاری در استان تشکیل دهیم تا نمایندگان تمام 
 دســتگاه های متولی صدور مجوز در آن حضور یابند و تا حد امکان، صدور مجوزهای 
ســرمایه گذاری بیش از یک روز طول نکشــد. وی با تاکید بر اینکه صدور مجوزهای 
ســرمایه گذاری باید مراحل قانونی خود را سپری کند و هیچ راه میان بری نباید وجود 
داشــته باشــد، افزود: در صدور مجوز به طرح های توســعه کارگاه  های موفق، نباید 
ســخت گیری شود؛ اما در مورد افرادی که ابتدا به ســاکن وارد فضای سرمایه گذاری 
می شوند لازم است بررسی های دقیق تری صورت گیرد.  سرمست اعلام کرد: به تمام 
دســتگاه های اجرایی ابلاغ می شود که پرونده های ســرمایه گذاری را بازبینی کرده و 
در مدت 20 روز نظر خود را به دبیرخانه شــورای برنامه ریزی اعلام کنند. اســتاندار 
آذربایجان شرقی بر همکاری همه فرمانداران استان برای اجرای هرچه بهتر سرشماری 
عمومی بخش کشــاورزی تاکید کرد.  گزارش آخرین وضعیت صدور مجوز پروژه های 
پیشران و دلایل تاخیر در صدور مجوز، گزارش عملکرد ۶ ماهه برنامه تحولی تعدادی از 
دستگاه های اجرایی استان و رای گیری برای مصوبات کارگروه زیربنایی، توسعه شهری و 
روستایی، آمایش سرزمین و محیط زیست استان از جمله موارد مطرح  شده در جلسه 

شورای برنامه ریزی و توسعه استان بود.

رشت - زهرا رضا زاده : رئیس شورای اسلامی شهر رشت با بیان اینکه 
شهرداری تا کنون از یکی از دستگاه ها بخشی از مطالبات خود را دریافت کرده 
است گفت: یقینا با ورود و حمایت استاندار گیلان مطالبات شهرداری رشت از 
دیگر دستگاه ها راحت تر وصول می شود و بابت این مهم باید در اسرع وقت 

از استاندار استمداد گرفته شود.
محمد حســین واثق کارگرنیا رئیس شورای اسلامی شهر رشت  در جلسه 
کارگروه کمیته حسابرســی شهرداری رشت با قدردانی از تلاش های اعضای 
این کارگروه اظهار کرد: این کارگروه با هدف حفظ و حراست بهتر از بیت المال 
تشکیل شده و ان شاا بتوانیم به سهم خودمان نقشی در این باره داشته باشیم.
وی با قدردانی از مدیران مالی و واحد اموال شــهرداری رشت افزود: نحوه 
مدیریت این مجموعه جای تقدیر و تشکر دارد و ان شاالله به زودی از وضعیت 
اموال و نحوه ثبت و صدور کالا در شهرداری های مناطق رشت نیز بازدید به 

عمل می آید.
کارگرنیا با تاکید به اینکه با برگزاری جلسات این کارگروه گام های مثبتی در 

حوزه مالی و اموال برداشته شده است تصریح کرد: این جلسات باید همچنان 
اســتمرار داشته باشد تا ان شاالله به مرحله ای برسیم که دیگر هیچ موضوع 

چالش برانگیز در حوزه مالی شهرداری رشت وجود نداشته باشد.
وی با اشاره به اینکه مسئله بستن حسابهای مالی مربوط به سالهای گذشته 
شهرداری رشت یک مسئله حائز اهمیت است افزود: باید بر اساس قانون همه 
حساب های شهرداری رشت در پایان همان سال بسته شود و از کارکنان حوزه 

مالی شهرداری انتظار می رود به این مهم تسریع ببخشند.
رئیس شــورای اسلامی شــهر رشــت با قدردانی از تلاش های کارکنان 
حوزه مالی شهرداری رشت تصریح کرد: در ابتدا قرار بود بابت تعیین تکلیف 
حساب های مالی گذشته شهرداری رشت از یک شرکت خصوصی کمک گرفته 
شود اما با همت و تلاش نیروهای شهرداری رشت این مهم بدون واگذاری به 

شرکت خصوصی در دست انجام و به مراحل خوبی رسیده است.

اصفهان – فایزه مرادیان: با حضور علیرضا کاظمی، معاون سرمایه انسانی 
فولاد مبارکه، سید مهدی رضوی، مدیر منابع انسانی شرکت فولاد سبا، بهزاد 
کمال پور مدیر امور اداری و ابراهیم کاظمی مدیر ســازماندهی و طبقه بندی 
مشاغل فولاد مبارکه، به سؤالات کارکنان و بازنشستگان مشمول صندوق فولاد 
شــرکت که در زمینه های مختلف و به صورت تلفنی و ارسال پیامک مطرح 

می شد، پاسخ داده شد.
علیرضا کاظمی، معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه، ضمن ابراز خرسندی از 
حضور در این برنامه و ارتباط با همکاران و بازنشستگان گفت: موضوع صندوق 
فولاد یکی از موضوعات پرتکراری است که طی برنامه های مختلف، ازجمله در 
تالار گفت وگوهایی که در حوزه معاونت سرمایه انسانی برگزار می شد، به این 
موضــوع نیز پرداخته ایم؛ اما ازآنجاکه تالارهای گفت وگو با ظرفیت محدودی 
انجام می شــود، بر آن شدیم تا این گونه مباحث پرتکرار را از طریق خبرنامه، 

رادیوفولاد و ســایر رسانه های شرکت که طیف بیشــتری از همکاران به آن 
دسترسی دارند مطرح و تبیین کنیم.

وی در پاسخ به سؤالی درباره تدابیر اندیشیده شده برای رفع اختلاف حقوق 
بازنشستگان صندوق فولاد با صندوق تأمین اجتماعی گفت: باور ما این است 
کــه مطالبه همکاران در قالب مطالبی که درباره صندوق بازنشســتگی بیان 
می کنند یک نگرانی جدی اســت. این در حالی است که با قاطعیت می توان 
گفت تعــداد زیادی از همکاران مؤثر حال حاضــر فولاد مبارکه جزو همین 
خانواده حدود ۱۶00 نفری هستند که اکنون در شرکت شاغل و از مشمولین 
صندوق بازنشستگی فولاد هستند؛ بنابراین مطمئن باشند که دغدغه همکاران 
به خوبی شــنیده می شود و تلاش خواهیم کرد در مسیر برآورده کردن نگاه و 
انتظارات آن ها گام برداریــم. وی در خصوص چگونگی کاهش اختلافات در 
پرداخت کارکنان مشمول صندوق بازنشستگی فولاد و تأمین اجتماعی گفت: 

گام نخســت برای حل هر مسئله بیان واقعیات است. بعد از آن باید به سمت 
برآورده کردن انتظارات حرکت کنیم. واقعیت جامعه در حال حاضر این است 
که ارگانی که شــخص در آن مشغول فعالیت است از محل منابع خود صرفاً 
مجاز اســت به افرادی کمک کند که رابطه مستقیم استخدامی با آن شرکت 
دارند؛ بنابراین در واقع دریافتی های همکاران، از روزی که جذب فولاد مبارکه 
می شــوند تا روز پایانی، اعم از حقوق و مزایا و پاداش آن ها در قالب چارچوب 
و مقررات در اختیار مدیریت شرکت است. در این فرایند تمامی تلاش بر این 
است که انگیزه های مادی و معنوی جذابی فراهم کنیم. همکاران می پرسند 
وقتی رابطه کاری آن ها با شرکت فولاد مبارکه قطع می شود، فولاد مبارکه چه 
برخوردی با آن ها خواهد داشت. در پاسخ به این سؤال باید گفت در آن زمان 
سهام داران شــرکت در مجامع عمومی در خصوص میزان خدمات و امکانات 

متعلقه تصمیم گیری خواهند کرد.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و 
شــرق هرمزگان از احداث، توسعه بنادر سیریک و بندر بونجی به عنوان دو اقدام 

موثر سازمان بنادر و دریانوردی در راستای توسعه منطقه مکران خبر داد. 
 به گزارش روابط عمومی مدیریت بنادر و دریانوردی شــهید باهنر و شــرق 
استان هرمزگان، حمیدرضا محمدحسینی تختی با اشاره به آخرین وضعیت بنادر 
شرق استان، اظهار کرد: بندر سیریک، موقعیت جغرافیایی قرار گرفته چسبیده 
به سواحل مکران، دومین بندر بزرگ استان از نظر پسکرانه بعد از شهید رجایی 
است.  وی افزود: بعد از تاکیدات مقام معظم رهبری در خصوص توسعه سواحل 
مکران، اقداماتی در راســتای محرومیت زدایی و رونق بخشــی به بنادر کوچک 
شرق اســتان هرمزگان از طریق هیئت عامل، با تاکید مدیرعامل سازمان بنادر 
و دریانوردی صورت گرفته که در همین راستا، اولین سرمایه گذاری ها را سازمان 
بنادر و دریانوردی در این منطقه انجام داده است.  مدیر بنادر و دریانوردی شهید 
باهنر و شرق استان هرمزگان با بیان اینکه این بندر در دهانه ورودی تنگه هرمز 
قرار گرفته و نقطه مقابل بندر فجیره امارات است، ادامه داد: رشد اقتصادی بندر 
فجیره امارات نشــان دهنده این است که بندر سیریک نیز همین پتانسیل ها را 
دارد.  محمدحسینی تختی با اشاره به سرمایه گذاری 7000 میلیارد ریالی سازمان 

بنادر و دریانوردی در بندر ســیریک، ادامه داد: از طرفی دیگر، بندر سیریک در 
ابتدای دریای عمان است و تمام بنادر حوزه خلیج فارس، مراودات اصلی را در این 
بخش انجام می دهند.  این مقام مسئول گفت: بندر سیریک دارای ۱0۴ متر اسکله 
شمع و عرشه، دو فروند رمپ چندمنظوره)ویژه کانتینرهای یخچالی، خودرویی و 
بارگیری شناورهایی که رمپ دارند( و همچنین سه فروند اسکله خدماتی که امکان 

افزایش تعداد رمپ ها را نیز در صورت افزایش درخواست دارد، ظرفیت بسیار قابل 
توجهی در زمینه صادرات، واردات، ترانزیت و کاپوتاژ کالا دارد.  وی تاکید کرد: از 
حدود یک سال قبل، این بندر به شکل واقعی برای انجام مراودات تجاری مهیا شده 
و با یک جهش ۴00 درصدی در عملکرد همراه بوده است.  مدیر بنادر و دریانوردی 
شهید باهنر و شرق استان هرمزگان با اشاره به ترخیص اولین محموله خودروهای 
وارداتی با تغییر رویه گمرکی از بندر سیریک، تصریح کرد: مسئولیت های گمرکی 
با همراهی بسیاری خوب ناظر گمرکات استان انجام شده است.  محمدحسینی 
تختی با قدردانی از اســتاندار هرمزگان به دلیــل حمایت از اقدامات لازم جهت 
رونق بخشی به بندر سیریک، اظهار کرد: ظرفیت بسیار خوبی در زمینه پذیرش 
کالاهایی مانند شن و ماسه، مواد معدنی، کانتینر یخچالی، خودرو، دام زنده، کالای 
عمومی، کالای ملوانی و غیره در بندر سیریک وجود دارد.  وی در بخش دیگری از 
سخنانش با اشاره به احداث بندر بونجی در محدوده شهرستان جاسک، اظهار کرد: 
با استقرار سازمان بنادر در منطقه، بندری در فاصله ۶0 کیلومتری از بندر سیریک 
در منطقه کوه مبارک در قالب توســعه بنادر بزرگ کشور جانمایی و در فرآیند 
مطالعه است.  این مقام مسئول خاطرنشان کرد: احداث بندر بونجی، دومین اقدام 
اساسی سازمان بنادر و دریانوردی در راستای رونق بخشی به سواحل مکران است.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر : این مسابقات با حضور 3۱ تیم چهار 
نفره از هفتم آبان ماه آغاز ، و روز نهم آبان به پایان می رسد.

» عباس نیکوکاران « رئیس روابط عمومی و مسئولیت های اجتماعی مجتمع 
معدنی چادرملو در نشست خبری با خبر نگاران استان با بیان اینکه اولین دوره 
این مســابقات در ســال ۱38۶ به میزبانی چادرملو برگزار شده است تصریح 
داشــت : مسابقات آتش نشانی معادن کشــور از منسجم ترین و مستمرترین 
مسابقات است که توسط شرکت تهیه و تولید مواد معدنی کشور از سال برگزار 
شده و امسال نیز هفدهمین دوره این رقابت ها مجدداً به میزبانی این مجتمع 
معدنی برگزار خواهد شــد. وی با اشاره به اینکه پنج تیم در این مسابقات به 
عنوان برگزیده انتخاب خواهند شــد که ســه تیم بر اساس رتبه، یک تیم با 
کمترین خطا و رکورد در آیتم خاص و یک تیم نیز با جهش ده رتبه ای انتخاب 
می شوند ودر نهایت نیز پنج تیم به عنوان تیم های برگزیده این دوره از مسابقات 
انتخاب خواهند شد که سه تیم اول به طور معمول براساس کسب بیشترین 
امتیاز انتخاب می شوند ، افزود : در صورتی که تیمی نتواند دو شرط آخر یعنی 
کمترین خطا و رکورد در آیتم خاص و همچنین جهش رتبه را کسب کند، از 

تیم های چهارم و پنجم جدول تقدیر می شود.
نیکوکاران با ابراز امیدواری از اینکه چادرملو میزبان خوبی برای این مسابقات 
باشد و شرکت کنندگان با خاطره ای خوب از این مسابقات عازم شهرهای خود 
شوند ، خاطرنشان کرد : این مسابقات در قالب 3۱  تیم از استان های مختلف 
 HSE کشور که هر تیم متشــکل ازچهار عضو تیم، سرپرست تیم و رئیس

معدن مذکور حضور دارند از هفتم تا نهم آبانماه در محل این مجتمع معدنی 
برگزار می شــود. » سید علی سیدی زاده « مدیر ایمنی شرکت چادرملو نیز 
در این نشست  بابیان اینکه  این بزرگترین مسابقاتی است که در حوزه آتش 
نشــانی برگزار می شود و برای برگزاری آن دو ماه برنامه ریزی کرده ایم از دو 
بخش تئوری و عملی این مســابقات خبر داد و افزود : بخش تئوری شــامل 
20 سوال اســت و بخش عملی هم شامل چهار آیتم صعود و فرود، آمادگی 
جسمانی، ترکیبی آتش نشانی و آبکشی است که هر کدام نیز دارای مراحل 

خاصی هستند.
وی با بیان اینک شاهد حضور  ۱55 شرکت کننده در این مسابقات خواهیم 

بود افزود : ســه تیم برتر این مســابقات در رقابتهای آتش نشانی سال آینده 
ایمیدرو شــرکت خواهند کرد. مدیر ایمنی شرکت چادرملو با تاکید بر اینکه 
خوشبختانه طی شش سال گذشته هیچ حادثه ی منجر به فوت و حتی نقص 
عضو در معدن نداشته ایم اظهار داشت : روزانه بین 2۹ تا 70 تن ماده منفجره 
برای امر تولید ماده معدنی در این معدن مورد استفاده قرار می گیرد و این در 
حالیســت که از زمان شروع بکار معدن تاکنون بیش از یک میلیارد تن ماده 
معدنی و باطله برداری در این مجموعه انجام شده است. سیدی زاده ابراز داشت 
:آتش نشــانی چادرملو تا فاصله 50 کیلومتری خود را پوشش می دهد و اگر 
تماسی با آتش نشانی تا این فاصله گرفته شود، آتش نشانان چادرملو به محل 
اعزام می شــوند. وی با ایراز خرسندی از اینکه در ۶ سال گذشته هیچ حادثه 
فوت یا قطع عضو در این شرکت رخ نداده است گفت : هزار و 300 کارگر این 
معدن به دلیل فاصله با شهر و همچنین حجم کار فراوان در 200 ساختمان 
ســکونت دارند و تردد های فراوانی صورت می گیرد که از طریق دیسپاچینگ 

کلیه ترددهای داخل معدن کنترل می شود.
مدیر ایمنی شرکت چادرملو گفت: فضای برگزاری مسابقات در حال آماده 
ســازی اســت و امیدواریم  علاوه بر ارتقای آمادگی و توانمندی آتش نشانان 
معادن کشــور، انتقال دانش و ایجاد حس همدلی بیشتر بین آنها  ؛ چادرملو 

میزبان خوبی برای این دوره از مسابقات باشد.
گفتنی اینکه درپایان این نشست ضمن پاسخ به سؤالات ؛ خبرنگاران از محل 

برگزاری مسابقات  بازدید کردند.

در جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه استان؛

استاندار آذربایجان شرقی بر تدوین برنامه راهبردی وفاق تاکید کرد

 استمداد مجموعه مدیریت شهری رشت از استاندار گیلان 
بابت وصول مطالبات شهرداری از دیگر دستگاه ها

در میزگرد معاونت سرمایه انسانی فولاد مبارکه انجام شد؛

تشریح اقدامات فولاد مبارکه در دو حوزه آتیه کارکنان و صندوق بازنشستگی فولاد

مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان:

بندر بونجی و سیریک، اقدام اساسی سازمان بنادر در توسعه سواحل مکران

رئیس روابط عمومی مجتمع معدنی چادرملو خبر داد:

هفدهمین دوره مسابقات آتش نشانان معادن کشوربه میزبانی شرکت چادرملو

اراک – فرناز امیدی : رئیس ســازمان مدیریت و برنامه 
ریزی استان مرکزی گفت: ششمین سرشماری کشاورزی 
در اســتان مرکزی در آبان ماه شــروع خواهد شد. امنیت 
غذایی یکی از موضوعات مهم جامعه امروزی است و طبق 
فرمایشــات مقام معظم رهبری مسئله امنیت غذایی یک 
مسئله درجه یک که نباید از آن غفلت شود امنیت غذایی 
یعنی همــه افراد به غذای کافی و ســالم و مغذی در هر 
زمان دسترسی داشته باشند تا نیاز و ترجیح تغذیه ای آنها 
برای یک زندگی سالم و فعال تأمین شود لذا نیاز سنجی و 
تصمیم گیری میزان مصرف برای توزیع ، صادرات واردات 
و ذخیــره مواد غذایی به آمار دقیق و به هنگام نیاز داریم . 
رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان مرکزی در 
نشست خبری با خبرنگاران استان مرکزی گفت : ششمین 
سرشماری کشاورزی از ۱2 آبان ماه شروع  خواهد شد که 
بیشــترین فعالیت های بخش کشاورزی در بخش زراعت 
و باغداری با بیش از 70 درصد کشــوری که در اســتان 
مرکزی حدود 7۹ درصد هســت . نور بخش عسگری در 
رابطــه با محصولات تولیدی در ایران که رتبه برتر جهانی 
را دارد افزود: پســته رتبــه دوم ، خرما رتبه چهارم ، تخم 

مرغ خوراکی رتبہ پانزده  گوشــت طیور رتبه دوازدهم و 
تولید جو رتبه چهاردم و از نظر ســطح زیر کشــت گندم 
ایران با۶میلیون هکتار رتبه یازدهم و در جوبا ۱.۶ میلیون 
هکتار رتبه نهم را داریم. در استان مرکزی ما سهم بخش 
کشــاورزی از تولید استان هشــت و نیم درصد است که 

صنعت و معدن ۴۹ درصــد و بخش خدمات۴2.5 درصد 
هســت. وی با بیان اینکه استان مرکزی اگر چه صنعتی 
شناخته می شود افزود: با این استان در ۱۱ محصول زراعی، 
باغی و دامی جزو ۱0 استان برتر کشور است. عسگری در 
ادامه بیان داشت: در صادرات ماهیان زینتی رتبه اول، تولید 

انار رتبه دوم، تولید طالبی رتبه دوم، تولید گوشت قرمز و 
لوبیا رتبه چهارم، تولید گل های شــاخه بریده و زینتی ، 
پرورش ماهیان زینتی رتبه پنجم ، تولید پسته رتبه ششم 
، تولید بادام رتبه هستم، تولید تخم مرغ و ذرت علوفه ای 
رتبه نهم کشــمش و انگور و تولید گوشت مرغ رتبه دهم 
را دارا هســتیم که این نشــان اهمیت و اثر گذاری بخش 
کشاورزی در استان است. رئیس سازمان مدیریت و برنامه 
ریزی استان مرکزی اهداف این سرشماری را اینگونه عنوان 
کرد و گفت: تهیه فهرست بهره برداران کشاورزی گردآوری 
اطلاعات مربوط به ســن، جنس، سواد و تحصیلات بهره 
برداران کشــاورزی با تهیه اطلاعات در سطوح جغرافیایی 
کوچک، گردآوری آمار محصولات سالانه آمار محصولات 
دائمی، آمــار مربوط به فعالیت پــرورش دام و طیور را از 
وظایف آمارگیران این طرح نام برد.  عسگری در پایان گفت 
: تمام تلاش این سازمان گام برداشتن در جهت ارتقا آمار 
و پژوهش در برنامه ریزی های آینده اســت و امید واریم 
باراهنمایی و باز خورد خبرنگاران از افکار عمومی می باشد 
تا بتوانیم اطلاعات مفید و آمار و اطلاعات دقیق را در اختیار 

برنامه ریزان کشور قرار دهیم.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان مرکزی خبرداد: 

آغاز ششمین سرشماری کشاورزی در استان مرکزی
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نویسنده: علی آل علی
در دنیــای کســب و کار رقابت میــان برندهای کوچک 
و بزرگ مانند نبردی اســت که از هر جهــت نابرابر به نظر 
می رســد. برندهای بزرگ با بودجه های کلان، شــبکه های 
تبلیغاتی گســترده و تیم های بازاریابــی حرفه ای همچون 
غول هایی هستند که بخش بزرگی از بازار را در اختیار دارند، 
اما کســب وکارهای کوچک، با منابــع مالی محدود، باید به 
ســختی برای بقا و رشد تلاش کنند. این تفاوت مالی چنان 
بزرگ است که گاه به نظر می رسد رقابت با این غول ها برای 
برندهای کوچک امکان پذیر نیست. خب اینجا پای میلیون ها 
دلار سرمایه در میان است که هوش از سر هر کسی می برد

یکی از نقاط قوت برندهــای بزرگ توانایی آنها در اجرای 
کمپین های گسترده و پرهزینه است. آنها می توانند تبلیغات 
خود را در رســانه های ملــی و بین المللی منتشــر کنند، 
بیلبوردهای عظیم در سراسر شهرها بزنند و حتی به راحتی 
از اینفلوئنسر مارکتینگ استفاده کنند. این در حالی است که 
یک کســب و کار کوچک شاید تنها بودجه ای محدود برای 
تبلیغات محلی یا دیجیتال داشــته باشــد. همین اختلافات 
باعث می شود کسب و کارهای کوچک گاه احساس کنند که 
در برابر برندهای بزرگ شانسی ندارند، اما واقعیت این است 
که موفقیت در بازار، فقط به پول و منابع مالی وابسته نیست. 
کســب وکارهای کوچک به دلیل چابکی و خلاقیت شــان 
توانایی های منحصربه فردی دارند که به آنها اجازه می دهد 
با برندهای بــزرگ رقابت کنند. کســب و کارهای کوچک 
می توانند سریع تر از برندهای بزرگ به تغییرات بازار واکنش 
نشان دهند، ارتباطات شخصی تری با مشتریان برقرار کنند 
و حتی از تکنیک هــای خلاقانه ای بهره ببرند که هزینه ای 

کمتر اما بازدهی بیشتری داشته باشد.
نکته ای که باید در نظر داشــت این اســت که برندهای 
کوچــک به دلیل ســاختار ســاده تر و نزدیکی بیشــتر به 
مشــتریان خود می توانند ارتباطاتی عمیق تر و انســانی تر 
ایجاد کنند. در حالی که برندهای بزرگ برای هر تغییری نیاز 
به برنامه ریزی های بلندمدت دارند، کسب وکارهای کوچک 
می توانند به سرعت اســتراتژی های جدید را به کار بگیرند 
و در عین حال، با بودجه ای محدود نتایج بزرگی به دســت 
آورند. این همان جایی اســت که خلاقیت و هوشمندی وارد 

میدان می شود.
مــا در این مقاله به بررســی تکنیک هایی می پردازیم که 
به کســب وکارهای کوچک کمک می کند تا با اســتفاده از 
منابع محدود، اما با بهره وری و خلاقیت بالا، در برابر برندهای 
بــزرگ رقابت کنند. این تکنیک ها نه تنها هزینه های کمی 
دارند، بلکه می توانند تاثیرات طولانی مدت و قابل توجهی بر 

رشد و توسعه کسب وکار شما داشته باشند.
تکنیک های بازاریابی برای رقابت با برندهای 

بزرگ
خب بعــد از یک مقدمــه مفصل حالا به اصل داســتان 
می رسیم. درســت جایی که باید تکلیف رقابت میان کسب 
و کارهای کوچک و برندهای بزرگ را تعیین کنیم. بی شک 
نباید انتظار یک نبرد کاملا موفقیت آمیز یا نتایج سریع السیر 
را داشــته باشیم. در عوض نکات مورد بحث در این مقاله به 
موفقیت بلندمدت شــما کمک خواهد کرد. پس باید کمی 

پشتکار به خرج داده و صبرتان را هم محک بزنید. 
شخصی سازی تجربه مشتریان: هر مشتری، یک 

داستان منحصربه فرد

در دنیایــی که برندهای بزرگ بیشــتر بر مقیاس و حجم 
فروش تمرکز دارند، کســب و کارهای کوچک می توانند با 
شخصی سازی تجربه مشتریان خود تفاوتی چشمگیر ایجاد 
کننــد. برندهای بزرگ به دلیل گســتردگی فعالیت  شــان 
نمی توانند به راحتی تجربــه ای اختصاصی و منحصربه فرد 
برای هر مشــتری فراهم کنند. در مقابل، کســب و کارهای 
کوچک با پایگاه مشتریان کوچک تر خود، می توانند هر فرد 
را بــه صورت جداگانه و با توجه به نیازهای خاص او در نظر 

بگیرند.
شخصی ســازی می تواند از همان اولین تعامل با مشتری 
آغاز شود. مثلا ارسال ایمیل خوش آمدگویی با نام شخص یا 
ارائه پیشنهادهایی متناسب با خریدهای قبلی مشتری، حس 
نزدیکی و اهمیت به او القا می کند. این تجربه شخصی سازی 
شده باعث می شود که مشتری حس کند برند برای او ارزش 
قائل اســت و ارتباطی نزدیک تر و دوستانه تر با برند برقرار 
کند. در حالی که برندهای بزرگ مجبور به ارسال پیام های 
عمومی و یکسان به همه مشتریان هستند، برندهای کوچک 
اً برای یک مشتری طراحی کنند می توانند هر پیام را منحصرا

علاوه بر پیام های شخصی ســازی شده، کسب وکارهای 
کوچــک می توانند با ارائه خدمات ویژه به مشــتریان وفادار 
خود، تجربه ای حتی بیشتر شخصی سازی شده ایجاد کنند. 
برای مثال، ارائه تخفیف های اختصاصی برای مشتریانی که 
به طور مرتب خرید می کنند یا ارســال پیشنهادات ویژه در 
مناسبت های خاص مثل تولد، از جمله روش هایی است که 
می توانند وفاداری مشتری را تقویت کنند. این کارها هرچند 
ساده به نظر می رسند، اما اثرگذاری عمیقی بر حس مشتری 

نسبت به برند دارند.
نکتــه دیگر در این اســتراتژی، توجه به جزییات اســت. 
وقتی مشتریان حس می کنند که برند به نیازهای آنها توجه 
دارد و به طور دقیق براســاس ســلیقه و علایق شان به آنها 
پیشــنهاداتی ارائه می دهند، وفاداری بیشتری از خود نشان 
می دهند. این حس ارزشــمندی، یکی از مهمترین عواملی 
اســت که می تواند یک کســب وکار کوچک را به موفقیت 
برساند؛ چراکه مشتریانی که تجربه ای مثبت و منحصربه فرد 
از برند دارند، نه تنها به خریدهای مکرر ادامه می دهند، بلکه 

برند را به دیگران نیز معرفی می کنند.
به طور کلی، شخصی ســازی تجربه مشــتری در کسب 
وکارهای کوچک یکی از بزرگ ترین مزیت هایی اســت که 
می تواند به آنها کمک کند تا در برابر برندهای بزرگ سربلند 
شــوند. برندهایی که مشتریان را به عنوان یک فرد و نه یک 
عدد در سیســتم در نظر می گیرند، به طور طبیعی روابطی 

طولانی تر و پایدارتر با مشتریان خود برقرار خواهند کرد.
بازاریابی مشارکتی: همکاری برای رشد مشترک

کسب و کارهای کوچک همیشه نیازی به مقابله مستقیم 
با برندهای بزرگ ندارند. یکی از روش های هوشمندانه برای 
کســب و کارهای کوچک اســتفاده از بازاریابی مشــارکتی 
)Collaborative Marketing( اســت. در این روش دو 
یا چند کســب وکار کوچک می تواننــد با همکاری یکدیگر 
نــه تنها هزینه های بازاریابی خــود را کاهش دهند، بلکه از 
پتانســیل های همدیگر برای رشد استفاده کنند. این روش 
می تواند راه حلی عالی برای گســترش دامنه مشــتریان و 

افزایش شناخت برند باشد.
تصور کنید که یک کافی شــاپ محلی و یک کتابفروشی 
کوچک رویدادی مشترک برگزار کنند. مشتریان کتابفروشی 

ممکن اســت پــس از خرید کتاب، برای نوشــیدن قهوه به 
کافی شاپ ســر بزنند و بالعکس. این نوع همکاری ها به هر 
دو کســب وکار اجازه می دهد که بدون نیاز به بودجه های 
تبلیغاتی سنگین، از مشتریان یکدیگر بهره مند شوند. علاوه 
بر این، چنین رویدادهایی باعث ایجاد حس اجتماعی در بین 

مشتریان می شود و آنها را به برندها وفادارتر می کند.
بازاریابی مشــارکتی فقط به رویدادهــای محلی محدود 
نمی شود. شــما می توانید با سایر کســب وکارهای آنلاین 
همکاری کنید و کمپین های تخفیفی یا تبلیغاتی مشترک 
برگــزار کنید. برای مثال، دو فروشــگاه آنلاین می توانند در 
یک کمپین همکاری کنند؛ به این شکل که مشتریانی که از 
یکی از فروشگاه ها خرید می کنند، کد تخفیفی برای خرید 
از فروشگاه دیگر دریافت کنند. این همکاری ها به شما اجازه 
می دهد که دامنه مشــتریان خود را گســترش دهید و به 

بازارهای جدید دسترسی پیدا کنید.
علاوه بر این، بازاریابی مشارکتی می تواند به اشتراک گذاری 
منابع و تجربه نیز منجر شود. وقتی چند کسب وکار کوچک 
با یکدیگر همکاری می کنند، می توانند از تجربیات و دانش 
یکدیگر اســتفاده کنند و استراتژی های بهتری برای جذب 
مشــتریان پیدا کنند. همچنین، این نــوع از همکاری ها به 
ایجاد شــبکه های قوی تر و ارتباطات پایدارتر بین کســب 
وکارهــا کمک می کند، که در طولانی مدت به ســود همه 

طرف ها خواهد بود.
یادتان باشد، بازاریابی مشارکتی یکی از بهترین راه ها برای 
کســب وکارهای کوچک اســت که با هزینه کمتر و تلاش 
بیشتر، دامنه نفوذ خود را گسترش دهند. این تکنیک نه تنها 
از نظر مالی به صرفه است، بلکه باعث ایجاد ارتباطات قوی تر 

با سایر کسب وکارها و مشتریان می شود.
بازاریابی محاوره ای: ایجاد موجی از توصیه های 

مثبت
یکــی از قدرتمندترین ابزارهای بازاریابی برای کســب و 
کارهای کوچک بازاریابی محاوره ای است. این نوع بازاریابی 
که بر پایه تجربیات مثبت مشــتریان راضی اســتوار است، 
می تواند بسیار موثرتر از هر نوع تبلیغاتی عمل کند. هنگامی 
که مشــتریان تجربه ای خوب از برند شــما داشته باشند و 
این تجربه را با دیگران به اشــتراک بگذارند، تبلیغی رایگان 
و باارزش برای شــما رقم می خورد که هیچ بودجه ای به آن 

تعلق نمی گیرد.
بازاریابی محاوره ای به این دلیل جذاب اســت که مردم به 
توصیه های دوستان و آشنایان خود بیشتر از تبلیغات تجاری 
اعتماد می کنند. وقتی مشتریان از محصولات یا خدمات شما 
راضی باشــند و این رضایت را با دیگران به اشتراک بگذارند، 
برند شما به طور طبیعی در میان مخاطبان گسترش می یابد. 
این روش به ویژه برای کسب وکارهای کوچک که نمی توانند 
هزینه های سنگین تبلیغات را متحمل شوند، یکی از بهترین 
راه های رشــد است. برای اجرای بازاریابی محاوره ای باید به 
دقت به کیفیت محصولات و خدمات خود توجه داشته باشید. 
مشــتریان زمانی برند شما را به دیگران توصیه می کنند که 
تجربه ای فراتر از انتظار داشــته باشند. ارائه خدمات پس از 
فروش قوی، پشتیبانی سریع و محترمانه و ارسال محصولات 
با بسته بندی های زیبا و خلاقانه می تواند تجربه مشتری را 
بهبود ببخشد و او را تشویق به اشتراک گذاری این تجربه با 

دیگران کند.
اســتفاده از شــبکه های اجتماعی نیز می تواند راهی 
مؤثر برای تقویت این نوع بازاریابی باشــد. مشتریان خود 
را تشــویق کنید تا تجربیات مثبت شان را در شبکه های 
اجتماعی به اشــتراک بگذارند و حتــی با ارائه تخفیف یا 
پاداش های ویــژه، انگیزه ای برای این کار فراهم کنید. با 
استفاده از این روش ها، می توانید بدون صرف هزینه های 
کلان، برند خود را به طور گسترده تری در میان مخاطبان 
جدیــد معرفی کنید. موفقیت در بازاریابی دهان به دهان 
به این بستگی دارد که چگونه بتوانید تجربه ای عالی برای 
مشــتریان خود ایجاد کنید. هر چقدر مشــتریان بیشتر 
احســاس کنند که از خرید خود راضی بوده اند، احتمال 
بیشتری وجود دارد که این تجربه را با دیگران به اشتراک 
بگذارند و به شما کمک کنند تا بدون نیاز به هزینه های 

زیاد، برندتان را رشد دهید.
بازاریابی محتوایی: تولید محتوای ارزشمند و 

کاربردی
بازاریابی محتوایی یکی از اســتراتژی های بســیار مؤثر و 
کم هزینه برای کسب وکارهای کوچک است که می تواند به 
رقابــت با برندهای بزرگ کمک کند. تولید و توزیع محتوای 
باکیفیت و مرتبط، نه تنها مشــتریان جدید را به سمت شما 
جذب می کند، بلکه اعتماد و وفــاداری آنها را نیز به همراه 
دارد. برخلاف تبلیغات ســنتی که نیاز به بودجه های کلان 
دارد، بازاریابی محتوایی به شــما ایــن امکان را می دهد که 
با هزینه کمتر، محتوایی تولید کنید که برای مدت طولانی 

تأثیرگذار باشد.
یکی از بهترین روش های بازاریابی محتوایی، تولید مقالات 
وبلاگی است. شــما می توانید با نوشتن مقالات آموزشی و 
راهنماهای کاربردی، به ســوالات و نیازهای مشتریان خود 

پاسخ دهید. این نوع محتواها به شما کمک می کنند که به 
عنوان یک مرجع معتبر در حوزه کاری خود شناخته شوید و 
اعتماد مشتریان را به دست آورید. مثلااً اگر شما یک فروشگاه 
آنلاین لباس دارید، می توانید مقالاتی درباره انتخاب بهترین 
لباس هــا برای هر فصل یا نکات شست وشــوی لباس های 

خاص بنویسید.
آموزشــی،  ویدئوهــای  وبلاگــی،  مقــالات  بــر  علاوه 
اینفوگرافیک ها و پادکست ها نیز می توانند راهی عالی برای 
جذب مخاطبان جدید باشــند. ویدئوهای کوتاه آموزشی که 
نحوه استفاده از محصولات شما را نشان می دهند، می توانند 
به راحتی در شــبکه های اجتماعی منتشــر شوند و توجه 
مخاطبان زیــادی را جلب کنند. این نوع محتواها نه تنها به 
افزایش شناخت برند شما کمک می کنند، بلکه به شما این 
امکان را می دهند که با مخاطبان خود به شیوه ای خلاقانه و 

تعاملی ارتباط برقرار کنید.
نکته کلیدی در بازاریابی محتوایی این اســت که محتوای 
شــما باید برای مخاطبان ارزش افزوده ایجاد کند. به جای 
تمرکز صــرف بر فروش محصولات، ســعی کنید محتوایی 
تولید کنید که به مشتریان کمک کند مشکلات خود را حل 
کنند یا به سوالات شان پاسخ دهند. این نوع محتوا، به طور 
طبیعی مخاطبان را به سمت برند شما جذب می کند و باعث 

می شود که به شما اعتماد کنند.
بازاریابی محتوایی یک اســتراتژی بلندمدت است که اگر 
به درستی اجرا شــود، می تواند نتایجی پایدار و قابل توجه 
برای کســب وکار شما به همراه داشته باشد. تولید محتوای 
ارزشمند و کاربردی، راهی عالی برای کسب وکارهای کوچک 

است که با بودجه محدود، نتایجی بزرگ به دست آورند.
تبلیغات هدفمند در شــبکه های اجتماعی: دســتیابی به 

مخاطب خاص
شــبکه های اجتماعی یکــی از قدرتمندتریــن ابزارهای 
بازاریابی برای کســب و کارهای کوچک است که با استفاده 
از آن می توانند به طور مستقیم با مشتریان خود در ارتباط 
باشند. برخلاف برندهای بزرگ که اغلب به تبلیغات گسترده 
و عمومی تکیه می کنند، کسب وکارهای کوچک می توانند 
از تبلیغات هدفمند در شبکه های اجتماعی بهره ببرند و به 
طور خاص مخاطبانی را هدف قرار دهند که به محصولات یا 

خدمات آنها علاقه مند هستند.
یکــی از ابزارهای اصلی برای این نــوع تبلیغات، تبلیغات 
هدفمند در پلتفرم های اجتماعی مانند فیس بوک، اینستاگرام 
و لینکدین اســت. این پلتفرم ها به شما امکان می دهند که 
تبلیغات خــود را دقیقااً به افرادی نمایش دهید که به لحاظ 
جغرافیایی، سنی یا حتی علایق و رفتارهای شان با مخاطبان 
هدف شما همخوانی دارند. به این ترتیب، می توانید با هزینه 
کمتری به مخاطبانی دسترسی پیدا کنید که به احتمال زیاد 

به مشتریان واقعی شما تبدیل می شوند.
علاوه بر تبلیغــات پولی، حضور فعال در شــبکه های 
اجتماعی و تولید محتوای جــذاب نیز می تواند به جذب 
مخاطبان کمک کند. برگزاری مسابقات آنلاین، پاسخ دهی 
سریع به سوالات مخاطبان و ایجاد محتوای تعاملی، همگی 
از روش هایی هستند که می توانند تجربه ای مثبت از برند 
شما در ذهن مخاطبان ایجاد کنند. شبکه های اجتماعی 
این امکان را به شــما می دهند کــه با هزینه ای کم، برند 
خود را به طور مستقیم به مشتریان معرفی کنید و با آنها 

ارتباط برقرار کنید.
این نوع تبلیغات نه تنها هزینه های کمی دارند، بلکه به 
شــما اجازه می دهند که بازدهی تبلیغات خود را به طور 
دقیق اندازه گیری کنید و براساس نتایج، استراتژی های 
خود را بهبود بخشــید. به عنوان مثال، شــما می توانید 
ببینید که کدام نوع از پست ها بیشترین تعامل را به همراه 
داشته است و براســاس آن، کمپین های تبلیغاتی آینده 

خود را برنامه ریزی کنید.
در نهایــت، تبلیغــات هدفمند در شــبکه های اجتماعی 
یکی از بهترین راه ها برای کســب وکارهای کوچک اســت 
که با هزینه های کمتر، به مخاطبان واقعی خود دسترســی 
پیدا کنند و آنها را به مشــتریان وفادار تبدیل کنند. یادتان 
باشد، به غیر از شــما برندهای دیگری نیز روی تبلیغات در 
شبکه های اجتماعی حســاب کرده اند. بنابراین شما مسیر 
بی نهایت دشواری برای تعامل با مخاطب هدف تان خواهید 
داشت. غفلت در این میان نه تنها کار دست تان خواهد داد، 
بلکه شرایط تعامل با مخاطب هدف را نیز بی نهایت سخت تر 
خواهد کرد. این مســئله ای است که می تواند در بلندمدت 
شرایط تان را به طور قابل ملاحظه ای سخت سازد. پس باید 

از همین ابتدای کار حواس تان را جمع کنید. 
 بازاریابی ایمیلی: ارتباط مستقیم و پایدار با 

مشتریان
بازاریابی ایمیلی یکی از ابزارهای مؤثر و کم هزینه اســت 
که به کســب وکارهای کوچک امکان می دهد با مشتریان 
خود ارتباط نزدیک و مستقیم داشته باشند. برخلاف تبلیغات 
در شبکه های اجتماعی که گاه پراکنده و غیرمتمرکز است، 
ایمیل مارکتینگ به شــما اجــازه می دهد پیام های خود را 
به صورت هدفمند و شخصی سازی شده به دست مشتریان 

برسانید و آنها را به خرید مجدد ترغیب کنید.
یکی از بزرگ ترین مزیت های بازاریابی ایمیلی این اســت 
که شما می توانید پیام های خود را براساس رفتارهای قبلی 
مشتریان تنظیم کنید. مثلا اگر مشتری ای از فروشگاه شما 
خرید کرده است، می توانید پس از چند روز ایمیلی برای او 
ارسال کنید و پیشــنهادات مشابهی که ممکن است به آنها 
علاقه داشته باشد، ارائه دهید. همچنین، ارسال ایمیل های 
تشــکر یا پیام های ویژه در مناسبت های خاص مانند تولد 
مشتریان، می تواند حس وفاداری بیشتری در آنها ایجاد کند

بازاریابی ایمیلی نه تنها به شــما این امکان را می دهد که 
به طور مستقیم با مشــتریان خود ارتباط برقرار کنید، بلکه 
به شــما کمک می کند که فروش خــود را افزایش دهید. با 
استفاده از ابزارهای ایمیل مارکتینگ، می توانید کمپین های 
تخفیفی یا پیشــنهادهای ویــژه ای ایجاد کنیــد که فقط 
برای مشــترکان ایمیل تان قابل دسترسی باشد. این نوع از 
کمپین ها مشتریان را تشویق می کنند که به خریدهای مکرر 

روی بیاورند و به مشتریان وفادار شما تبدیل شوند.
همچنیــن، یکی دیگــر از مزایای بازاریابــی ایمیلی این 
اســت که می توانید عملکرد کمپین های خــود را به طور 
دقیق اندازه گیری کنید. نرخ باز شدن ایمیل ها، کلیک ها و 
میزان تبدیل ها، همگی اطلاعاتی هستند که به شما کمک 
می کنند تا کمپین های بعدی خود را بهبود بخشید و نتایج 

بهتری به دست آورید.
شــاید به نظر برسد که بازاریابی ایمیلی دیگر از مد افتاده 
یا طرفدار ندارد. خب در این صورت باید کمی هم که شــده 
نسبت به روندهای فعالیت در بازار تجدید نظر کنید؛ چراکه 
جریان کلی در زندگی دیجیتال نشان دهنده اهمیت روزافزون 
ســرویس های ایمیل است. بنابراین شما باید برنامه ای ویژه 

برای استفاده از چنین سرویس هایی داشته باشید. 
ایجاد تجربه مشتری به یادماندنی: چیزی فراتر 

از یک محصول
در دنیــای رقابتی امروز تنها فــروش یک محصول کافی 
نیســت؛ بلکه باید تجربه ای به یادماندنی برای مشــتریان 
خود ایجــاد کنید تا آنها را به بازگشــت و خریدهای مکرر 
ترغیب کنید. یکی از بزرگ ترین مزیت های کسب وکارهای 
کوچک این است که می توانند با توجه به جزییات، تجربه ای 
منحصربه فــرد و فراتر از انتظار برای مشــتریان خود ایجاد 
کنند. این تجربه می تواند از لحظه ای آغاز شود که مشتری 
وارد فروشگاه شما می شود یا به سایت شما مراجعه می کند. 
طراحی زیبا و کاربرپســند، خدمات سریع و مؤدبانه و حتی 
بســته بندی خلاقانه، همگی جزییاتی هستند که می توانند 
تجربه مشــتری را بهبود بخشــند. برای مثال، ارســال یک 
یادداشــت شــخصی به همراه ســفارش مشــتری یا ارائه 
خدمات پس از فروش قدرتمند، همگی از عواملی هســتند 
که می توانند مشــتریان را تحت تأثیر قرار دهند و آنها را به 
خریدهای مکرر ترغیب کنند. علاوه بر این، کسب وکارهای 
کوچک می توانند با ایجــاد رویدادهای ویژه یا ارائه خدمات 
اختصاصی به مشتریان وفادار، تجربه ای خاص و به یادماندنی 
برای آنها ایجاد کنند. مشتریان به دنبال برندهایی هستند که 
به آنها احساس تعلق و ارزشمندی بدهند و کسب وکارهای 
کوچک بــا توجه به ارتباطات نزدیک تر خود با مشــتریان، 

می توانند این حس را به خوبی ایجاد کنند.
یادتان باشــد، تجربه مشتری فقط با پول خریدنی نیست. 
درســت به همین خاطر کســب و کارهای کوچک در این 
میان شــانس زیادی برای رقابت با برندهــای بزرگ دارند. 
خب هرچه شــما فعالیت تان را بر مدار رابطه ای صمیمی و 
شخصی سازی شده تر سازماندهی کنید، در نهایت موفقیت 

بیشتری نیز به دست خواهید آورد. 
سخن پایانی

بقا در بازار همیشه کاری سخت یا غیرممکن نیست. گاهی 
اوقات شــما نیاز به راهکارهایی بــرای رقابت های بزرگ نیز 
داریــد. خب تا کی می خواهید از رقابــت با برندهای بزرگ 
فرار کنید؟ باور کنید یا نه، خیلی از استارت آپ های مستعد 
رشد فقط به دلیل ترس و نگرانی از برندهای بزرگ در نطفه 
خفه می شوند. این مسئله ای است که ما در این مقاله سعی 
کردیم راهکارهایی برای رهایی از آن به شما یاد دهیم. نکات 
این مقاله به شما کمک خواهد کرد تا وضعیت تان در دنیای 
کســب و کار را به بهترین شکل ممکن مدیریت کنید. البته 
به شرط اینکه بهانه تراشی را کنار گذاشته و وارد گود شوید. 
پس منتظر چه هســتید؟ همین حالا کارتان را شروع کنید. 
هرجا هم به مشکل خوردید، کافی است آن را با ما در میان 
بگذارید. کارشــناس های ما همیشــه آماده کمک به شما و 

کسب و کارتان هست ند. 
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